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БАНКИРСЬНЕ НЕ СМІЄ ПРОПАСТИ
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тяжко поранено. Поліція вспі-

ЗМІНИ В САСКЕЧЕВАНСЬНІМ ПУЛІ

та

З

в >ікім < іакож офіс и. Ферлея.

& І® І ®

ВЖЕ ПЯТНАЦЯТЬ КАПІТАЛІСТИЧНИХ 
ДЕРЖАВ ЗНЕЦІНИЛИ ВАЛЮТУ

НІМЕЦЬКІ ФАБРИКАНТИ ГОДЯТЬСЯ
ПЕРЕДАТИ ВЛАДУ ФАШИСТАМ

Американські часописи гово
рять, що американські банкирі 
вложили в Німеччину около 2 
більйони доларів, як коротко

ЛІГА НАЦІЙ ШУКАЄ “БЕЗСТОРОННІХ” ОСІБ 
НА КОМІСІЮ ДО МАНДЖУРІЇ

АМЕРИКАНСЬКІ ЗАЛІЗНИЦІ ВТИНАЮТЬ ДЕСЯТЬ 
ПРОЦЕНТ ЗАРПЛАТНІ ВСІМ РОБІТНИКАМ

А й й г е в 8 :
Сог. РгіісЬагй Дує. апй МсСтге^ог 

¥Гіпшре£, Мап., СапаїїаАдреса:
Сог. РгіїсІїагЛ Ауе. апсі МсОге^ог 51. 

АУіппіред;, Мап., Сапайа

У вівторок 15 грудня припа
дало союзним державам за
платити Америці рату з воєн
них довгів в сумі 125 мільйонів 
доларів. При обезціненні їх
ньої валюти це дуже дорого 
стояло б їх та є прямо немож
ливе посеред кризи, яка їх охо
пила, проте американський у- 
ряд рішив повідомити їх, що 
він відмовляється права колєк-

запроданців, тому можна спо
діватися, що вони згодяться на 
знижку та не поведуть бороть
би проти неї.

Таксамо канадські залізниці 
запропонували таке саме і ко
ролівська комісія з трох членів 
вирішила більшістю, що треба 
таку знижку приняти. Бюро-

Депеша з Алагабад, Індія, з 
10 грудня повідомляє, що в 
8,000 сіл, в яких живе поверх 
100,000 селян, устроєно водно
час демонстрацію проти пла
чений ренту за землю. У всіх 
цих демонстраціях селяни од- 
нозгідно заприсягайся не пла-

Американські залізниці за
явили, що не можуть платити 
дивідендів своїм шеровцям і 
через це запропонували 10% 
знижки для всіх залізничих ро
бітників. Організація залізнич-

Американський
Гувер, щоб рятувати “бідних” 
американських капіталістів від 
капіталістичної загибелі, бан- 
кирів і інших фінансістів від 
краху, проголосив організу
вання великої фінансової кор
порації, в яку уряд вложить 
пів більйона доларів, а яка ні
бито має помагати торговлі і 
промислові, а на ділі є фінан-

проводом Комуністичної Пар
тії Еспанії й домагаються землі 
без викупу.

Уряд Алькалі Замори, що 
його перед кілька днями ви
брано президентом Еспанії, по
становив здавити цей селян
ський рух та навчити селян че
кати терпеливо, аж доки він не 
викупить панських земель за 
гроші стягнені податками з тих; 
таки самих бідняків-селян. Зна
чить, Замора хоче заморити їх 
вперед голодом, а щойно по
тім дати їм землю.

тувати цей довг на речинець.
Більшість американських се

наторів висказується однак, що 
союзні держави, які винні Аме
риці поверх 11 більйонів дола
рів довгу, повинні заплатити 
його. Інакше прийдеться по- 
датковцям Америки заплатити 
більші податки на місце неско- 
лєктованого воєнного довгу, 
щоб зрівноважити приходи з 
розходами в державній касі.

Чому рапто- 
так панські

підприємствам і що в наслідок 
загальної капіталістичної кри
зи ці всі вклади є в небезпеці. 
Можуть пропасти, якщо Ні
меччина була б приневолена 
сплачувати воєнні довги. Це 
викликало б революцію. Для- 
того, щоби здержати перево
рот в Німеччині, американські 
та бритійські банкирі повели

СЕЛЯНИ ЕСПАНІЇ ДОМАГАЮТЬСЯ
ЗЕМЛІ ВІД НОВОГО УРЯДУ

обороту, заплатить 
встановлений податок. 
ВСЯКИЙ оборот походить 
■ піску працюючих, проте

А це 
просту фармерську мову

АМЕРИКА ГОДИТЬСЯ НЕ СТЯГАТИ ДОВГІВ ВІД 
СВОЇХ БУВШИХ СОЮЗНИКІВ Й ВОРОГІВ

Сапіро, який
КИЙ

ПОЛІЦІЯ НАПАЛА НА МИРНУ ДЕМОНСТРАЦІЮ 
НІМЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ В ГАМБУРГУ

владу в свої руки, не будуть 
такі скрайні, як є зараз, але пі
дуть на шнурочку банкирів, як 
пішов бритійський “соціаліст” 
МекДоналд.

Гітлєр лав запевнення пред- ПРЕЗИДЕНТ СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ГУВЕР 
СТВОРИВ ВОЄННУ КОРПОРАЦІЮ

справу так, що уряд Сполуче
них Держав зрікається своїх 
рат, які повинні вплинути від 
Німеччини до американської 

термінові позички німецьким державної скарбниці, аби тіль
ки не доводити Німеччину до 
банкроцтва та не наражувати 
приватних банкирських пбзик. 
Хай державне добро пропадає, 
коби банкирське не пропало.

Та треба сподіватися, що не 
багато її приватних банкир
ських позик зможе Німеччина 
виплатити, бо положення що
раз більш революційне в пій.

щойно в останніх роках зго
дився на кампанію за примусо
вим пулом, але в .головному 
він старався, щоб торговці 
пшениці не заплатили за бага
то за фармерську пшеницю.

Говориться в часописах, що 
якщо повий голова зачне за
водити якісь радикальні зміни 
на пекористь торговців пшени
цею, так саскечеваиськнй уряд 
маючи в заставі нулеві елева
тори зможе, спинити цей “ради
калізм”.

ПОЛІТИЧНИЙ ТЕРОР 
В НІМЕЧЧИНІ.

Урядові звідомлення пода
ють, що в Німеччині за останні 
вісім літ з політичних причин 
було 457 людей забитих і 1,154 
тяжко ранених. З того комуні-1 
стів було вбитих 323 — тобто' 
70 проц., а тяжко ранених 750 ‘ 
(65 проц.); Гітлерівців було! 
вбитих 86 осіб і 251 ранених;; 
з інших політичних партій бу-і 
ло 34 вбитих і ПО ранених, а 
державних урядовців (поліца
їв) було 14 вбитих і 53 ране
них. З цього видно проти кого 
звернений цей політичний те
рор.

СТРАЙК В ВЕЙН, АЛТА.
В понеділок, 7 грудня вий

шли на страйк в Всйп, Адберта, 
около 150 вуглекопів, як про
тест проти поганих умовив 
праці в майні Соверейи. Вони 
є членами Майн Воркерс Юні- 
он оф Кенада (МВ1ОК).

президент совою корпорацією для приго
тування до війни. Так само, як 
свого часу створення амери
канського Фарм Борду було 
приготуванням на випадок вій
ни проти Радянського Союзу в 
1928 році, яку тоді капіталісти 
пляпували, але щось їхні пляни 
не повезли тоді. Капіталістич
ні уряди сподіються, що на ве
сні 1932 р. краще їм повезе.

Вістка з 14 грудня з Токіо, 
Японія, говорить, що уряд рі
шив заборонити вивіз золота 
з країни та заявив, що Японія 
теж 15-та з ряду країна, що 
відкинула золото, як основу 
своєї валюти. Британія була 

’ перша, що зачала цю золоту 
слабість. (Канада на ділі теж 
відкинула золото, як основу 
грошей, хоч офіціяльно уряд 
цього не проголошував. Однак 
канадський долар не має за со
бою досить золота, а канал, 
держава довгує багато амери
канським баикирам, тому він 
Знецінився також і коли це пи
шеться, треба доплачувати 22 
і 14 ц. до канадського долара, 
якщо хотівбн виміняти його 
на американського).

Відкипеїпія золотого

Часописи! вісти з Парижа з 
12 грудня сповістили, що Ліга 
Націй дуже пошукує за пятьо- 
ма чиє того характеру людьми, 
щоб вибрати їх членами вен
тральної комісії, що мас поїха
ти до Манджурії і пропірити, 
наскільки Японія иаруївила су
веренні прана Китаю до Май-

вложили гроші в ні-івсі слушні приватні довги та не 
думає заводити ніяких змін в 
користь широких працюючих 
мас. А це звучить капіталі
стам краще, як комуністичний 
клич, що всі фабрики робітни
кам, а вся земля селянам без 
викупу.

йопін доларів недобору 
кінці нього ділового року, 
те пан Беиег носиться і 
кою наложи ні і - 
•ми р іаксу, |

Матиме, наприклад, хго $5,000 
обороту, заплатить під песо 

А що 
•і ви- 

‘ вони 
■іаіілаїять цей поний податок п 
цілоічі, бо шпіц додожать ііо- 
і о до ціпи. Хай псі илатяті,, 
щоб лиш “бі иіі" багачі не п.-іа- 
тили ніякого податку.

традицій та поборювання всіх 
"руїнницьких елементів".

Президентом “Льонлістів Ім
перії" є полковник В. Б. Вуд, 
а секретарем капітан В. Г. Тал- 
іни-. І-кзекутниа складається 
.» 21 осіб, а головне приміщен
ий находиться в тім самім бу-

ФАРМ. ЄДНОСТИ 
Конференції ЛФЄ ^відбудуться 

в слідуючім порядку:
18 і 19 грудня у Вінніпегу 

для північної і середної та 
східної Манітоби. Початок в 
годині 10-ій рано, на 18-го гру
дня, в салі УРД на розі При- 
чард і Мекґрегор вулиць.

22 і 23 грудня в Едмонтоні, 
Алберта, для північно-серед
ньої Алберти і для Піс Ривер 
околиці. Зачнеться 22 грудня, 
в годині 10 рано, в салі УРД, 
10628—96 вулиця.

час та що перед ними дві дуже 
великі завдання до вирішення: 
недобір в державній касі та ве
лике безробіття і криза взага
лі. Обі ці питання повстали 
за республіканської влади. Від 
ЦЬОГО, ЯК цей комітет вирі
шить їх, залежатиме пислід ви
борів на президента в 1932 р.

МОГУТНЯ СЕЛЯНСЬКА ДЕМОНСТРАЦІЯ В ІНДІЇ КОНФЕРЕНЦІЇ ЛІГИ 
ПРОТИ ПЛАЧЕННЯ РЕНТУ Й ПОДАТКІВ 

тити ренту від винайманрї ни
ми землі. На цих демонтра- 
ціях були члени Націоналістич
ного Конгресу.

Якщо цей селянський рух 
пошириться на інші тисячі се
лян, так бритійська влада в Ін
дії матиме твердий горіх до 
розгризення.

Арештовано офіцера 
рії Паиуляса, сина 
генерала, а знайдені і 

, —-.... му документи свідчать
в'нкім ; П "І ■,,іг Ме,ін СТрІТ’ Г0ПІр бу“ "^""репий на бата- 

якім іакож офіс п. Ферлея. то частіш грецької армії.

Редактор німецького часо
пис}' Вестфаліше Цайтунг, пан 
Кляйн, помістив в американ
ських Гирстових часописах 
статтю, в якій старається'пере
конати американських банки- Ісгавникам преси, що він визнає 
рів, що 
мецькі підприємства, що треба 
погодитися з фактом, що коли 
вже буржуазія німецька не змо
же вдержати влади, тоді треба 
віддати її Гітлєровим фаши
стам. Кляйн виправдує гітле
рівців, що вони коли дістануть

Республіканський уряд Еспе- 
нії, що повстав по упадку ко
роля Альфонса, обіцяв еспан- 
ським масам деякі реформи, 
щоби тільки не робили рево- 

іцо банкирі не дума-Ідюції-перевороту й не слухали 
більше панові'революційних провідників 

давання'муністів. Але вже минуло спо- 
А що цеї допомоги' ро часу, а ніяких реформ нема. 

Селянство бідить, бо в него 
велике безземелля. Длятого по 
селах, між біднотою, посилю
ється щораз більше рух за ві

та 
монастирів. Селяни йдуть під

ТІЇГ ЕАКМЕК’8 ЬіЕЕ
ножної «’егу

великого не
тільки банкирі Канади Хресет. 

устами сер Чарлса Гор- 
президента Монтреаль- 

ського Банку на 114 річнім зі
браній іперовців в Монтреалі 
11 грудня, що є “границя, по
за яку не можна поступати в 
робленій публичиих видатків

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!Дитгпя
-

НОВА БЛАГОДАТЬ НА ПРАЦЮЮЧИХ
Іна цього, що сподівані па

ном Іісиетом державні прихо
ди не справдилися і в держав
ній касі буде поверх 100 міль-

при
про- 
л\ м ■

пік звану торн- 
Г.і<> податок від

зага н.ііпгп обороту п би нюсі.

джурії. Але цю “безсторонну” 
комісію має назначити комісія 
зложена з міністра закордон
них справ Франції, хитруна 
Бріяпа, одного брнтійського 
лорда, одного есианського 
шляхтича та одного иорвеж- 
ського барона. Чи можуть вони 
назначити безсторонню комі
сію? Сумніваємося.

неслися до відділів, чи підпри- 
нимати страйкові кроки. Біль
шість членства є за страйком, 
бо їм діється кривда, але під 
такими провідниками можна 
сказати наперед, страйк буде 

пиків в Америці є під проводом загирений і програний.
Також вінніпегська електрич

на компанія проголосила зниж
ку своїм робітникам і встанов
лений арбітраційпий суд вирі
шив двома голосами проти од
ного, що робітники повинні 
приняти знижку. Головою ко
місії арбітраційпії був шеро- 
вець електричної компанії. Чи 

краги з юнії залізничників від- міг він бути за робітниками?

імперіялізму проти батьківщи
ни всіх трудящих — СРСР — 
та наших братів у Китаї. Ми 
організуємо масовий протест. 
Організуйте всі сили лівих, 
письменників та мистців на бо
ротьбу проти злочину япон
ського мілітаризму”.

На місце помершого голови 
саскечеванського пулу Мек- 
Фейла вибрано головою ди
ректора Бруйлета з Лендис. 
Новий голова є прихильником 
примусового пулу, та якнайліп
ших ЦІН ДЛЯ продуцентів через 
зосередження продажі всеї 
пшениці через пулепі елевато
ри. Він перед двома роками 
їздив по Саскечевапі з Ароном 

■"'І' . і дораджував та- 
иримусовий пул. МекФейл

дарду було першим ділом но
вого японського кабінету міні
стрів, що сформувався 14 гру
дня до резигнації попередньо
го кабінету. Резиґнація відбу
лася 11 грудня й була спри
чинена нечуваною кризою в 
Японії та тим, що зогляду на 
захоплення Манджурії не було 
однозгідпости в кабінеті. Одні 
міністри бажали гострих кро
ків і агресії, інші були дещо 
поміркованіші. Говориться, що 
більш захланні круги можуть 
допровадити Японію до війни 
з другими державами, а 
цей час кризи в країні не є 
жадане й є небезпечне.

Манджурія вже занята, тепер 
ходить про це, щоби не вдави
тися нею. Тому інший уряд в 
Японії.

Після донесень з 14 грудня їла також заарештувати йятьох 
Гамбурга, в тім місті відбу- ' демонстрантів. Безробітні згро- 

валася велика демонстрація го- .мадилися на площі, щоб де- 
.....  запротестувати 

холоду.

ПРОТЕСТ ПИСЬМЕННИНІВ'ЯПОНІЇ
Токіо сповіщають, що 

японська секція Міжпародньо- 
го обеднання революційних 
письменників надіслала до ге
нерального секретаріяту обед- 
наини таку телеграму:

Ми рішуче протестуємо 
проти провокації японського

ВКЛАДАЮТЬ ПЛЯНИ ВИБОРІВ ПРЕЗИДЕНТА
Як доносять з Вашингтону, 

столиці Сполучених Держав, 
там зїхалися 96 членів респу
бліканського комітету, тобто 
провід республіканської партії, 
щоби вплянувати кампанію ви
борів па президента в 1932 р. 
Але дехто думає, що вони зі- 
ха.тпся в дуже несприятливий

НОВА ОРГАНІЗАЦІЯ ФАШИСТІВ У ВІННІПЕГУ
Віїшіиеіська буржуазна пре

са :і 8 грудин поііідом.'їнє, що 
нііініпегські фашистські елє- 
мети створили нову організа
цію до иоборюнапни комуні
стичного руху і назвали її 
".■Іі.іиі.іістн Імперії". Це мас, 
одні патріотичне" товарнстио, 

.ІО.НШШПО МСТОЮ ЯКОГО С цдер- 
Икаїїіш бриїїіїськнх інсіпгуцііі'і

Ілодних безробітних, на яких; монстративно
■ напала поліція. В боротьбі, проти голоду і холоду. За це 
і яка вивязалася, вбито одного посипалися на них поліцейські 
комуніста робітника, а пятьох кулі з крісів і палки по голо- 

----- ....----- • вах та арешти.

Премієр Бенет повернув вже 
з Британії до Канади і в три 
годині ио повороті видав “ми
лосердну” відозву до всіх го- 
рожап Канади, щоби змякши- 
ли свої затверділі серця і жер
твували щиро та обильно на 
Канадський 1 , 
який від тепер буде журитися 
реліфом в Канаді. Іншими сло
вами, урядового “реліфу” вже 
більше не буде. Скінчиться па 
обіцянці, як це ми давно писа

не під ли.
Бенет, який ще недавно го

ворив, що в Канаді фармері не 
є в біді, бо мають багато авто
мобілів, тронів, бараболь і ка
пусти, тепер признає, що є бі
да й голосить так в своїй 
відозві до всіх: “Розкинені 
по цілій Канаді, в простому, 
але чесному заняттю є такі лю
ди, яких ми в цім'активнім сві
ті мало бачимо й мало чуємо, 
а які помнмо того становлять 
саму основу тканини нашого 
національного життя. Вони

ЗАГОВІР в грецькій армії.
АТЕІІИ, Греція, 21 листопа-
Преса повідомляє про ви

криття військового заговору, 
що мав на меті влаштувати 
державний замах проти уряду', 

і кавалє- 
бувшого 
при ньо- 

іцо за-

Венетів “рвліф” М В дубину й залііець 
державної демоні буде жебраинне

без небезпеки навіть тоді, ко
ли ціль, для якої їх робиться, 
є дати часове заняття”, 
на 
означає, 
ють позичати -------- .
Бенетові грошей на давання: 
допомоги. А "/'г'г'’'пгм
таки конечне треба і що Беиет 
обіцяв її дати, тому він застав
ляє тепер до цьої роботи Чер
воний Хрест.

Червоний Хрест збиратиме дібранням землі від панів 
жертви між широкими масами 
тих, які ще працюють, або тих 
фармерів, які ще трохи мали 
врожаю. Значить, тягар допо
моги потребуючим скинеться 
на плечі таки самих працюю
чих, бо великі багачі не так 
багато дають ііа Червоний 

Отже багачів пан Бе
нет не думає оподаткувати для 
допомоги голодним безробіт
ним та зруйнованим фармерам, 
але виляпував жебраниною Чер 
воного Хреста нагодувати їх. ’ 

Організуйся один з другим, 
бо пропадеш!

прямо не говорять про свої по
треби і нужду, але нація від
чуває їхнє критичне положен
ня” і т. д.

Подібну “розчулюючу” за
яву апель видав королівський 
намісник в Канаді, лорд Бесбо- 
ро, та заступник намісника Ои- 

Червоний Хрест теріо суддя Мюлок. Всі три 
нараз відкрили, іцо в Канаді є 
багато людий при “простому, 
але чесному заняттю”, які зна
ходяться в дуже критичному 
положенню й як каже намісник, 
не мають поживи, одежі, слабі, 
без лікарської опіки, терплять 
різні недостачі її є голодні.

Щож сталося? 
во розчулилися 
серця?

Нічого такого 
сталося, 
сказали 
дона,

■А
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“МИ НАЧЕ ПОТРАПИЛИ НА 5НШУ ПЛАНЕТУ”
Делегація шведських і норвезьких робітників про СРСР.

на, і

ним

“І ІрОСНІТії”

ЛЕМЕНТ УНДО-ПОПІВСЬКИХ 
ПРОСВІТЯН

цілій іп Іііеіг сопуісііоп, апсі.
Канаді торонтонська Конфереп- 
ція за Відкинення ""

лн” 
ті,

за 
По-} 

впкрпнає всіли-1

змінило наші погляди й ми по
вернулися комуністами. Поши
рювані в нас чутки про злидні 
іі голод в Радянському Союзі є 
брехня”.

Норвезький робітник —• член 
делегації — заявив: “Ми наче 
потрапили на іншу планету. В 
Радянському Союзі робітни
кам живеться з усякого погля
ду краще, ніж у нас”.

університету 
в Гарт Гавз

що складається з ;........ ............

членів, з осідком в.....................

(місточко або місто) зверта
ється до уряду Канади у всіх 
його силах і функціях, ухвалили 
закон, яким секція 98 карного 
закону Канади була б усунена 
з законів Канади та всі особи, 
засуджені на основі цьої секції, 
були випущені на волю.

200 ТИСЯЧ БРАТОВІЙ ЦАРЯ-

За відомостями “Газети По- 
ранпої”, уряд згодився випла
тити грабіні Брасовій, жін і 
колишнього князя Михайла 
(брата останнього царя) 200 
тисяч злотих, як відшкодован
ий за сконфіскований маєтку 
великого князя під Ченстохо- 
вом.

ложено в Оттаві урядові делє- 
провідників комуністичної пар- ґацією, що її призначить “Кон- 
тії, засудила їх на довгі роки ференція за Відкинення 98-ої 

Секції”. і
Робітництво, незаможне фер

мерство, все чесне й поступове, 
що є в цьому капіталістичному 
суспільстві, повинно негайно 
стати на оборону своїх прав і 
попровадити по цілій країні 
ударну кампанію під кличами: 

За негайне відкинення 98-ої 
секції кримінального закону й 
відновлення повної легальності! 
й волі для комуністичної партії

л 13 листопада робіт- (
й незаможне фармер- Прав , Проти-депортації”

Стокгольм, 18 листопада. -- 
Делегація норвезьких і швед
ських робітників, що поверну
лася з СРСР, з ентузіазмом 
розповідає про своє двомісяч
не перебування в СРСР. Уча
сники делегації одностайно від
значають величезні успіхи інду
стріалізації й колективізації 
сільського господарства в 
СРСР, поліпшення матеріяльно- 
го стану радянського пролета
ріату, швидке культурне під
несення й ентузіазм робітничих 
мас.

— “Чимало з пас, відїзджаю- 
чп до СРСР, були соціял-дем'1- 
кратами, — заявив один робіт
ник, — але те, що ми бачили.

.ічнііічнічо селянських 
к-пнччі.і ешдоміс 11.

Організуйте масові иітінґи протест^хвалюйте^^
ЗА СКАСУВАННЯ 98-ОЇ СЕКЦІЇ

ЮЯІ- --------- =====

І КрИМІНЗЛЬІОПІ 38К0ІІ,«
, <.л.ша -іятіКйШ НЗ ОСНОВІ 98-ОЇ С6КЦЇІ!

увязнення й саму партію визна
ла за незаконну.

Чц спиниться па цьому на
ступ капіталістичної кляси? Ні, 
не спиниться. Він піде далі. 
Наїзди поліції у Вінніпегу, аре
штувати! двох товаришів — це 
продовження того самого на
ступу, хоч у Вінніпегу буржу
азія прикрила його “варанта
ми” лідера незалежної партії 
праці. Зроблено це вмисно, 
щоб показати трудящим, що в 
наступові на революційний 
фронт капіталістична кляса не

головної управи, па чолі якої 
стояв недавно померлий відо-

Конференція постановила 
вислати по цілій Канаді резо
люції з домаганням відкинення 
98-ої секції й звільнення всіх 
засуджених на її основі. Кон
ференція апелює до всіх орга- 

’неза-' 
можніх фермерів затвердити 
цю резолюцію, яку разом з ма
совими підписами під законо
проектом “Робітничих Прав і

міцний 
проти 
для опанування 
вігі» повітових
“Просвіти”, 1Ц< КПЗУ зобов'я
зує ‘розгорнути дійсно масову

кі антирадяпські наклепи і бо
реться проти ПЛИНІВ польсько
го фашизму та його спільниці 

української буржуазії.
Тим організаціям “Просвіти”,

ЧЕРЕЗ ЦЕ, що палата послів 
Канади підпринимали кілька 

і для уневажнення 
цеї 98 секції, але сенат Канади 
цьому спротивлявся, і

ЧЕРЕЗ ЦЕ, що уневажнення

з;

правп “Просвіти”. 
Ундо-понівська

гине, не виправдавши тих надій* 
'Чо їх на неї покладала україн
ська буржуазія. Натомість на
родилася й міцніє масова “Про
світа , яка піт революційним 
проводом провадить свою ро
боту- за гаслом; “проти поль
сько-попівського дурману, 
революційне виховання”. ' 
руч із тим вона

розколихатп просвітянські 
маси, створити та організацій
но закріпити революційну опо
зицію в “1 Іроснітах”, зміцнити, 
умасовіїїп й належно організу- 
вагн практичну роботу тих то
варне гн “І іроепіги”, які с під 
революційним проводом" ІЗ Ц.

’ за “Просвіту". 
ЦК КПЗУ нещодавно дав кате
горичну директиву всім членам 
партії й революційних органі
зацій: “кожен член партії й ре
волюційних організацій обо- 
вязково мусить належати до 
"Просвіти”, іцо діє па терені 
його праці або замешканпя”. 
(З обіжника ЦК КПЗУ про ро
боту в “Просвітах").

Констатуючи, що процес від
ходу мас під У1 ІДО У ЄРІ І, що 
набиратиме дедалі ширших 
розмірів, незрівняно полекшує 
партії боротьбу па просвітян
ському терені за маси, створює 

Грунт ДЛЯ боротьби
Просвіти , сії уіідо-нопівськоїверхівок

низових і на- 
організацій

польського фашизму та всілякі 
доноси іі організаційні репрс- 

головної \-

дівсько - фашистсько - попів
ського проводу “Просвіти”.
1 це цілком зрозуміло, бо ундо- 
нопи перетворюють “Просвіту” культурно-освітню роботу, 
па знаряддя для налагодження 
“співжиття" з 
шизмом, на амбони, з яких во
ни проповідують боротьбу про
ти революційного визвольного 
руху та агітують за похід про
ти Радянської України. Через 
"Просвіту" ундо-нопи намага
ються провадити свою ганебну ській фашистській владі, 

ських загарбників і дбаючи про!світа"
інтересі! своєї кляси. Замість о-'Наслідком доносу завжди

ських голів релігійними байка
ми та підсилювання буржуазно, 
го впливу на такий шлях 
збивали воїщ піїтові ііросшиїн- 
еькі організації й сільські чл- 
та.н.ііі.

Трудящі маси .іахідщ.о \кра-■ 
шськоіо села ясно ііобачп г.і, 
що ценірлліліе \ІІ ІО-ІІОІІІВСІЖе 
керівниці ви “І Ірошиги" в особі'-

резо- хеогкіпе; сіазз ої Сапасіа гезпііііій
и, їііи.1, 

ЛУИЕКЕАЗ: а х-егу ауісіс іпіег- разів кроки
1 4-1*1 ___

і сап Ьс ріасесі тіроп тінь
і- Зссііоп Ьу м’іпсії іі сап Ьс шаііс 

аррІісаЬІе іо Тгасіс ІІпіопз ог 
ану ргощ'еззіуе <

віталістичного визиску.
До 13 листопада 1931 року, 

хоч писалося про цю точку, пе
рестерігалося робітників, що 
така точка -в законах існує я 
кожної хвилини може бути ви
тягнена, коли капіталістична 
кляса її п екзекутивний комітет 
захочуть її витягнути, щоб вжи
ти її як законну зброю проти 
робітничої кляси й її організа
цій _ проте серед трудящих 
мас її значіння недоцінювало- 
ся. Коли 
ництво і. 
ство довідалося, що на основі 
тої 98-ої секції засуджено ві
сьмох їх провідників на довго
літню тюрму, тоді тільки воно 
вжахнулося.

Але мало — вжахнутися! 
Вжахнутися — це якраз те,-чого 
влада капіталістичної кляси хо
че. Вона хоче впершу чергу 
залякати робітників, відлякати 
їх від організації й від класової цій, з фабрик і всіх галузів жит 
боротьби, від боротьби за до
магання соціяльного забезп .- 
чеиня від безробіття, від бо
ротьби проти внголоджування 
трудящих, проти знижки заро
бітної платні.

Якраз коли трудящі маси по-' візованих робітників і 
мали ці свої домагання'вислов
лювати настирливіше, тоді ка
піталістична влада на основі 
98-ої секції кримінального за
кону вихопила з робітничих ря- Проти-депортаці” буде пред- 
дів першу фалянґу — вісьмох сьмох провідників робітничої 

кляси!
За відкинення депортаційно- 

го закону й всіх інших протн- 
робітничих законів!

За повну свободу слова, пре
си, зборів і організації!

За амнестію для всіх політич
них вязиів і за права для полі
тичних вязнів — яких не смі
ється трактувати, як криміналь
ників.

Ці кличі треба кинути в маси, 
спопуляризувати їх і під ними 
попровадити ударну кампанію

і для всіх робітничих орґаніза- за відкинення 98-ої секції й 
звільнення засуджених провід- вість цеї секції 

ві- ників комуністичної партії.

того Ж обіжника ЦК КПЗУ).
ЦК КПЗ> розглядає бороть

бу на просвітянському терені, 
як одну з вузлових справ, щоб 
очолити національно-визвольну 
боротьбу західньо-українськнх 
трудящих мас. і 
світяпськнй рух за широкий 
рух українських народніх мас, 
партія відвойовує в “Просві
тах" ці маси з-під впливу ундо- 
фашнетів, соціял-фашпетів та 
попівства. Як можна бачити 
хоч би з розпачливих .тяменга- 
цііі Діла , де відпоювання під. 
бувається з чималим успіхом, 
не зважаючи на шалений терор Добровільні

му Михайло Галущинськнй, 
провадять наймерзенішу зрад
ницьку роботу. Низові сільські 
"Просвіти" одна по одній ви
риваються з-під впливу голов
ної управи й розгортають живу 

по- 
вязуючи її із завданнями кля- 

иольським фа- сової й національно-визвольної 
боротьби трудящих мас. Упдо- 
фашнети та ноші оголошують 
війну таким “Просвітам", роз
ганяючи їх а коли з цим ііе ща
стить, то зчиняють галас у сво
їй пресі, роблять доносп ноль-

— що 
справу, Виконуючи плянн ііоль-Імовляв, та чи та сільська “При

стала "більшовпцькою”.

задурманювання селян-'.ііційішй наскок,'розгром лік
відації! такої "Просвіти", а ча
сто і, арешт ііаїщіяльпішпх її 
членів,

А країїіська буржуазія, маючи 
голових- \праву "Прогінні" Г, 
чіоіх р\к,іх, хотіла б цикорії 
стані низові товариства для з і 

■М'ю ишші евои пнашііа сере: України, Що егоїГь ца'шш?у,ї 
мас. Іан-і іііі.шо п.ііої рсво іюшііііої бо- 
Ч'У іовоііротьбц трудящих мас. очолює

інших, щоби ці під- 
і на надходя- 

чій сесії домініяльного парла
менту.
Рух прибирає масовий розмір.

Торонтонська Конференція 
репрезентує поверх 55 робітни
чих організацій: трейд-юнії, 
культурні товариства і т. ін. 
Ця конференція видає мані
фест до робітників Торонто 
про відомий процес, взиваючи 
їх до протесту проти вироку. 
Конференція помагає Канад
ській Робітничій Оборонній Лі- 
дзі в Ті фінансовій і допомого- 
вій кампанії для вязнів класо
вої війни та їх родин і вспіла 
зрушити тисячі торонтонських 
жителів до протесту.

Інші Конференції по Канаді 
йдуть слідом торонтонської 
Конференції і таким способом 
розгортається величезна масо
ва кампанія за скасуванням 98 
секції карного закону і за звіль
ненням вісьмох засуджених ко
муністів.

Цікавою рисою цього руху є 
зацікавлення, яке виявили ін
телектуальні і вільнодумні еле
менти, які організуються і да
ють досить поважну допомогу 
в оборонній кампанії. Універ
ситетські кола в Торонто і Мон- 
треалі беруть участь в цім русі.

— “Чи ви знаєте, що т-во 
“Просвіта" опинилося у важко
му стані й має понад 600,000 
злотих боргу?

— ■ “Чи вам відомо про те, що 
на 3,125 читалень ледве 478 за
платили повний членський вне
сок?

■— “Чи ви знаєте, що число 
фізичних членів т-ва “Просві
та” ледве доходить 6,000?

■ - “Чи ви подбали про те, 
щоб ваша чигйльии та інші у- 
станови заплатили членський 
внесок до т-ва “І іроспііа"?".

Так лементує уидінсіже "Ді
ло". Понад три десятки таких 
“чи в знаєте” та "чи ви полба- 

не оснонішіі зміст стат- 
ш<> має на меті іірнспапі 

чуйність трудящих і залі пц до 
їхньої злиденної кишені сноєю 
зінребущою VII ІО-ф,||ІШСІ,Ь|.і). 
ю .іаною.

іНнмеїігіЩІі “Ді.щ" снідчаїь 
насамперед про ге, що трудяще 
Се.ІЯІВ ГІЮ 1іідііерн\.|огн III і уц

КРШІНАМОГО ЗАКОНУ
Відома з засуду в Торонто 

вісьмох комуністичних провід- 
ників по пять літ тюрмі! 98-ма 
секція кримінального закону 
повинна стати ненависною для 
кожного робітника й незамож- 
нього фармера, для кожного 
чоловіка, який стоїть за сво
боду слова, преси, за право ор- ротьбою 
гчнізуватися, сходитися й бо- Сд::се-Й 
оотися за визвіл трудящих з ка- міцнішим зорганізувавшім 
‘ . __ ...........  їч/ /чіп п.псі ПЙОПОНИ СВОЇХ

Згідно з п овід ОМ ,1 с Н II ям 
"Львівського воєвідського ден
ника" № 17, розвязапо читаль
ні “Просвіти” в Модрині й 
Найдорфі, дрогобицького по
віту за переступлений стату
ту”.

Лоимійім Іідавї?!«! 
ВашГОрґанізація й Ваш Масовий Мітінг 

овинні Ухвалити цю Резолюцію
самотня, що вона має вірних 
союзників — соціял-фашнетш.

Чим повніші відповісти всі 
трудящі — робітники й неза
можні фармері, всі ті, що є про
ти насильства над тими неве
личкими правами, що їх трудя
щі вибороли довголітньою бо- _

" ) Повинні ВІДПОВІСТИ Му урядові,
одностайнім протестом, ще 

сво
їх сил для оборони своїх прав 
і для визволення з тюрем тих 
своїх борців, що їх суди капі
талістичної кляси туди запаку
вали. Тому то протестувати 
проти 98-ої секції кримінально
го закону, домагатися її скасу
вання — значить боронити пра
ва трудящих організуватися й 
боротися проти всіх наслідків 
нинішньої економічної кризи, 
що їх капіталістична кляса зва
лила на плечі трудящих.

Конференція Робітничих 
... на 

свому зібранні в Торонто 27 ли
стопада постановила змінити 
свою назву на “Конференцію 
Відкинення 98-ої Секції”. Од
ночасно постановила вона по
ширити свої ряди, принявши 
до себе не тільки делегатів від 
більше трейд-юнін, поступових 
організацій, але навіть пооди
ноких людей з поза організа

цій!
За негайне звільнення

Вважаючи про- ЯК‘ 1ІеРебУваіоть під революцій
ним проводом, доводиться пра
цювати в надзвичайно важких 
умовах. З одного боку - про
ти них, як і пр0ТІІ псіх револю. 
Цінних масових організацій за- 
х'.чшо-украшеькпх трудящих 
має, спрямовано вістря \рядо- 
иою фашистського терору з 
Другого боку - на них чаюють 

;-=тьн' агенти польського 
а шізму - . українська буржу

азія, шнщ, куркулі. Чимало о'п- 
'•ннзаціп дц1с1ІО м І

«"««Ж’ зжуються НОНІ, а таксі 2 

'"•оться від ундо-попівеької о- 
' °‘иато старих. Розбурхані 
'Р.'Дящі маси під керівництвом 
ия'до’н? бЄРУТЬ ЄВОе сховай- 
ия до в.іасних пггс і 
ного у РЄВОЛЮЦЙ!ІІОмуІтя^ЯТЬ 
му .ЧА СІ, 5 кЛЯСОВО-

МАСОВО ПІДТРИМАЙТЕ ЦЕЙ ОМ 
ТОРОНТОНСЬКООНФЕРЕНЦІЇ

200,000 йдивщуаль- 
комуністичних провідників в них під"ис,\ВгХГдепортГ- 
Торонто виявляється не тільки ничих Прав і Проти депор 
у Хких протестаційних мі- ційного Законопроекту В 
тіпгах, чисельних резолюціях тій ціли вибереться делегацію 
і телеграмах до генерального з 20 треид-юнюністів, вільно- 
правника провінції Онтеріо, в думнйх та і---- ,
яких домагається звільнення писи предложита 
засуджених комуністів, але й в ■•■■■■ 
організованій мобілізації пу- 

, бличної опінії всіх відтінків, 
щоби натиснути на домініяль- 

--------- 1 його ска
сувати 98 секцію карного за
кону. “Конференція Робітни
чих Прав і Проти-Дспортації” 
в Торонто, одна з трицятьох 
конференцій обєдпапого фрон
ту, які запропонувала Канад
ська Робітнича Оборонна Ліга, 
на своїм останнім засіданні 27 
листопада, змінила свою назву 
на “Конференція для Скасуван
ня 98 Секції”, і вирішила по
ширити свою базу, щоби охо
пити не тільки більше юній, 
робітничих організацій та ор
ганізацій вільнодумних еле
ментів, але також індивідуаль
них симпатинів, неорганізова
них робітників з фабрик і вза
галі всіх елементів, що бажа
ють боротися за волю слова.

Видано резолюцію.
В своїй кампанії дістати одо- 

брепня за скасуванням 98 сек
ції карного закону від 3,000 ор
ганізацій, Конференція поста
новила видати резолюцію (в 
15,000 копіях), яку зашлеться 
до кожної можливої організа
ції в Канаді. Крім цього Кон-

ог8апіхаНон цеї 98 секції домагалося багато 
лютому роз- Мііеіі е1іа11ен"с іііе сйісіенеу ої ( 

шосісги «оеіеіу, апсі, , і 
ЛУІТЕВВАВ: п’є Ьсіієує іі ія ь

І'ііе сініу о£ еєегу регзоп, аші ої _ 
еєегу ог"апІ2аІіоп, Іюісііпд іп ] 
Ііідії тс^атсі іііе ргіпсіріев ої сіє- , 
тоегаїіе апсі сопзііівііопаї сгііі- 
еізіп, Іо ргоіезі адапізі зиск іамгз . 
аз ПіаГ ої Вссііоп 98,

ТНЕВЕГОВВ, Ье іі гезоіуесі: 
Ікаі ііііз ог^апігаііоп, єіг., ..........

....................... сопзізііп" 
ої ...........  тетЬегз,. апсі зііиаіесі
аі..... . ................  (Сііу ог Товщ)
реііііопз іііе Ооуегптепі ої Са- 
пасіа, іп аіі ііз ойіеез апсі їипс- 
ііопз, іо епасі 1е"із1аііоп Ьу 
луїііеіі Зесііоп 98 ауііі Ье гетоуесі 
їгот ііііе Сгішіпаі Сосіе апсі Ніе 
Зіаіиібз ої Сапасіа, апсі Ьу ауііісіі 
аіі регзопз Ііеісі іп сизіосіу ипсіег 
ІЬезе ргоуізіопз ої Г11І8 Зееііоп 
АУІ11 Ье ціуєп ІЬеіг їгеесіот.

Повишу резолюцію, що ми її 
містимо в англійській і україн
ській мовах, ухвалила торон
тонська “Конференція за Від
кинення 98-ої Секції” й розісла
ли по цілій Канаді. Ваша орга
нізація повинна цю резолюцію 
затвердити й одну копію, за 
підписами голови й секретаря 
організації чи мітінгу, заслати 
до премієра міністрів в Оттаві, 
а одну на адресу;.,
Вох 21, Сг.Р.О., Тбгопіо, Опіагіо

Український переклад подає
мо тільки тому, щоб можна бу
ло вияснити на мітінгах в укра
їнській мові.

УКРАЇНСЬКИЙ ПЕРЕКЛАД 
РЕЗОЛЮЦІЇ.

ЧЕРЕЗ ЦЕ, що 98 секція кар
ного закону .Канади була спер
шу сформована, як міністері- 
яльний розпорядок підчас він- 
ніпеґського генерального стран 
ку в 1919 році з заміром роби
ти такі страйки нелегальними 
і опісля в три роки но великій 
війні було втягнено до закону 
воєнних кроків та щойно в 1927 
році її зроблено частиною кар
ного закону, і

ЧЕРЕЗ ЦЕ, іцо конституцііі- 
є дуже сумнів-

орґанізацій і публичних тіл Ка
нади, таких, як: Т'рейдс енд 
Леіібор Конгрес оф Кенада, 
Лейбор Кавнсил в Торонто і в 
Гамілтоні, Юнайтед Фармерс ний уряд^і примусити 
оф Алберта на своїй річінй кон
венції, студентська організація 
торонтонського 
на своїх зборах 
і т. д., і

ЧЕРЕЗ ЦЕ, що в часі тепері
шнього періоду гострої еконо
мічної й політичної кризи ЦЮ 
секцію застосовано перший раз 
проти провідників працюючої 
кляси Канади, в наслідок чого 
їх засуджено, і

ЧЕРЕЗ ЦЕ. що цю секцію мо
жна дуже широко інтерпретува
ти та застосовувати навіть до 
трейд-юнін або будьякоі посту
пової організації, що квестіо- 
нує здатність теперішнього сус
пільства, і

ЧЕРЕЗ ЦЕ, що ми уважає
мо, що обовязком є кожної о- 
соби і організації, які високо 
цінять засади демократичної і 
конституційної критики, запро
тестувати проти таких законів,

і як ця 98 секція.
ТОМУ оцим постановляється, 

що підписана орґанізаця; імен-

Нише наводимо копію 
люціЇЇ шо її розіслала по

...... " _____ ! 98-ої Секції- ргеїаііоп 
Цю резолюцію повинні затвер
дити 3,000 організацій й вона ; 
буде предложена домініяльно- і 

■, КОЛИ В . -
сесія парляменту. і

МЧІЕК-ЕАЗ: Зееііоп 98 о£ іііе 
Сгішіпаі Соїїс о£ Сапасіа м-аз 
йтзі Ьгшиїаіеб аз ап ОіЛет-ш- 
Соипеіі сіигіпе Ніе ЛУпітреа 
Оепегаї 86'іке о£ 1919, апсі £ог 
Ніе ригрозе ої гепсіегіпг зиеіі 
нігікез ипіам'ї'иі; Іаіег оп, Иігее 
уеагз аПсг Ніс епсі ої Ніе Сгсаі 
ІУаг, іі м-аз іпсогрогаіесі іпїо Ніс 
Мгаг Меазитез Асі, апсі іп 1927 
іі єтаз тасіе а раті ої Ніе Сгішіпаі 
Сосіе, апсі,

МТИЕКЕА8: Ніс сопзНШііоп- 
аіііу ої Нііз.Бесїіоп із іп егаєе 
сІоиЬІ, апсі,

ЛУНЕКЕАЗ: шеазигез ргоєісі- 
іп<г їог Ніс гереаі ої Нііз ЗссНоп 
98 Ііате Ьссп гереаіесіїу епасіесі 
Ьу Ніс Повзе ої Сошіпопз ої 
Сапасіа, м'ііісії ієеге теіоесі Ьу 
Ніе Зепаїе ої Сапасіа, апсі,

ІУНЕКЕАЗ: Ніс гереаі ої Нііз 
Йееііоп 98 ііаз Ьееп саііссі їог Ьу 
шану оі'йапізаНопз аші риЬІіс 
Ьосііез іп Сапасіа зисії аз Ніс 
Тгабез апсі ЬаЬог Соп^гезз ої 
Сапасіа, Ніс Тгасіез апсі ЬаЬог 
Соипеіі ої Тогопіо, апсі ої Нашії- 
іоп, Нііе Ііпііесі Еагшсгз ої А1- 
Ьегіа іп Нісії- АпппаІ Сопуепііоп, 
Ніс Зіисіепі Восіу ої Ипієегзіїу 
ої Тогопіо аззешЬІесІ іп Нагі 
Ноизс, сіє., іриї,

ІУНЕКЕАЗ: іп Ніс іпісізі ої 
Ніс ргезепі рсгіосі ої зеуеге еео- 
поіпіс апсі роїііісаі сгізіз, Нііз 
Зрсііоп ііаз Ьееп епїогсесі їог Ніс 
йгзі Ніпе .а^аіпзі Іеасіегз ої Ніе

людности, що зростає, стоїть! іі їхню боротьбу 
цьому на перешкоді. Низові ЦК КПЗУ іісщод 

мий льокай польського фашиз- "Просвіти” починають іти сво
їм шляхом і, як бачимо, навіть 
не сплачують зрадницькій го
ловній управі членських внес
ків. Всій ундо-попівській зграї 
це дуже не до смаку. Поперте 
—руйнуються всі їхні плянн 
щодо використання “Просві
ти” для придушення револю
ційного руху, а но друге—зву
жується коло тих громадських 
організацій, де вони звикли 
гріти руки. Звідціля й роз
пачливий лемент “Діла” та ін
ших західньо-українськнх бур
жуазних газет.

Знісші, упло-фапіпсіам і но
нам “розчулити” трудящих 
своїм лементом ііє1 іцнцаегпіт.. 
ТрА дящі не тї.тькн не відгук- 
нугься па заклик уи ІО-НОНІ:І- 
ськіїх керіншікін і.( головної у- акцію па просиігтіеьком\ терс- 
пранії і не понесу ї ї, членських ні, 
внесків, а навпаки пі іенляп- 
бо|>отьбу, ЩОО цілком 
“Простий" із зра іинцічиїх р\к.
КомА ністтічна Парі і-, ;)ахі шшч

Г,і;сї
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НЕЙМОВІРНА СВАВОЛЯ

БОЯХУ

найстаршої української ро-

бідняцьких фармерів!

протиробітничих

ро-.

ЗДОГАДАВСЯ НА РІЗДВО ПРО КОЛОССЯ

<•( і./і.

КАНАДУ

ЇДЬТЕ НА ПРОВІЩОШЯ З’ЇЗДІ 
ПРФДМ ДО САСЮТ ■

Й ЕДМИТО®

то аж за 
трохи ч.ієиін. 
а члени псе 

Освітня прана

яких
ко-

Посильте робітничий фронт!
ГОЛОВНА КЕРРАДА 

ТОДОВИРНАЗУ.

им жгодтсі до дальших 
мяи дш в авджи

ЄЇ 
бітничо-фармерської організа
ції в Канаді.

ні фахові 
блакитних 
оре ЛЙ, Щ>| ||.

ЛІСОВІ РОБІТНИКИ ВИГРАЛИ) 
СТРАЙК.

На жаль, на таку саму сваво
лю панівної кляси заноситься 
й в Канаді під благословленим 
правлінням Бенета та його “у- 
ряду доброго ладу й порядку”. 
І в Канаді зникають сліди осо- 

___ г- - > бистої вольности, свободи збо- 
"дослівно невільниками рів, слова, преси, поглядів, пе-

реконань і т. д. І в Канаді насту
пає фашистська диктатура ка
піталу, яка старається арешта
ми, наскоками поліції та тяжки
ми присудами на смілих й від
важних здавити й здушити вся
кий голос протесту проти раб
ства та наємного невільництва.

Хижацька жажда зисків, яких 
щораз тяжче дістати, гонить 
визискувачів до переслідувань 
і знущань та пімсти над тими, 
хто хоче усунути визиск. Але 
проста маса народу мусить від
гукнутися на цю пімсту ще 
більшим завзяттям до освіти й 
до організації. Треба, щоб . 
жертви не падали на дармо, 

бють, убивають збунто- Треба, щоб щораз більше й 
більше борців ставало до бою 
за усунення теперішнього ладу 
визиску й злочинів над трудо
вими людьми.

На місце одного замкненого 
треба поставити десять — тл, 
сто нових борців! Коли нас 
буде багато, тоді лопнуть вяз- 
ниці і працююча кляса стане 
власником своєї кдаїни, в якій 
нині є наймитом-рабом.

Геть з демократією вуглевих, 
залізничих і грошевих баронів!

поліції па
і шю 

о, 
ЇКОІИо

ських робітників, робітниць, 
незаможніх фармерів і їхню ді
твору та молодь. Число те да
леко замале на скількість тру
дящого українського населення 
в тутешній країні. Треба до
могтися саме тепер посилити 
ряди ТУРФДім новим набором 
робітників й незаможніх фар
мерів, збільшити його лави 
новими рекрутами.

Де ж взяти тих нових рекру
тів до ТУРФДІМ?

В рядах ТОДОВИРНАЗУ на
раховується зараз понад 5,000 
молодих робітників і робіт
ниць. З того числа є замало в 
ТУРФДім. Керуючі ради від
ділів і гуртків ТОДОВИРНАЗУ 
повинні у себе на місцях спопу- ТУРФДім! Поставте рекорд!

тій боротьбі одні бійці робіт- ляризувати кампанію за член- ~ 
ничої кляси падуть на позиці- ством ТУРФДім і з-поміж сво- 
ях, інші знесилюються. Одна-|го членства виповнити ряди ті-

ГОЛОС ГОЛОВНОЇ КЕРУЮ
ЧОЇ РАДИ ДО ЧЛЕНСТВА 

ВІДДІЛІВ І ГУРТКІВ ТО
ДОВИРНАЗУ ТА УСІХ 

УКРАЇНСЬКИХ ТРУ
ДЯЩИХ КАНАДИ

ЙДІТЬ
в ЛАВИ ТУРФДІМ І постановити 

переведення 
життя!

їдьте на провінціональні з їз
ди ТУРФДім до Саскатуну та 
Едмонтону! Всі відділи заси
лайте своїх делегатів! Братні 

ї засилайте своїх 
представників! Зробіть ці з їз
ди справжнім висловом дома
гань українських і загальних 
робітників та незаможніх фар
мерів Західньої Канади!

Волинець.

ОБЛІК ПРАЦІ ПО ВІДДІЛАХ ТУРФДІМ
Звідомлення секретаря ЦВК ТУРФДім з праці по відділах 

ТУРФДім у Веланд, Іст Виндзор, Онт. і Ревелсток, Б. К.

в грудневій ; 
членства й за 
ним книжки.

Товариші, реакція підішмає 
голову. Всюди йде шалений 
наступ па робітничу кляеу й 
тепер по емІс бути місця в'па- 
ппіх організаціях на особисті 
сварки, па байдужність, а всі 
члени мусять взятися за актив
ну працю, поширюючи ідею 
клясового робітничого руху се
ред працюючих мас,

Т. К.

Після повідомлень з Токіо, ськими визискувачами та жов- 
японські мілітаристи лагодять
ся до дальших воєнних дій 

го допомозі вам треба наладка- на манджурськім терені. Япон
ський головний командувач, ге
нерал Гонджо, вислав до китай
ського війська, яке згрома
джене в полуднево західнім 
кутку Манджурії ультімат, щоб 
воно забралося з Манджурії. 
Інакше він прожене його. Є 
вісти, що японці лагодяться 
вдарити на ці останки військ і 
викинути їх геть поза великий 
мур, який відділює Манджурію 
від решти Китаю.

Ліга Націй, ця представниця 
великих хижаків, нібито каже 
Японії вицофати свої війська з 
Манджурії, але не ставить вже 
більше речинцю, коли це має 
бути. Японія натомісць засте
рігається, що вона хоче мати 
право кожного разу “заводити 
порядок в Манджурії та очи
стити її від бандитів”. Банди- , 
тами в цім випадку називаєть
ся нужденних селян Манджурії, 
які в самообороні перед Япон

ії часописові “Савт Каролаїі- 
на Трібюн” Робсрт Квілсп пи
ше так про свої візіти в майнах 
мягкого вугілля:

"Я звидів найгірші околиці 
мягкого вугілля. Я знаю, що в 
деяких випадках майнері є ра
бами - 
_ _ їм платять компанійиими 
“грішми”, які є добрі тільки в 
компанійпих сторах, де ціни є 
немилосерно* високі; що маи- 
нері не мають ніяких вигод, ма
ло необхідних речів, і дуже ма
ло достаточної поживи, щоб 
вдержати життя. Працедавці 
посідають не тільки тіла тих 
майнерів, але ії душі. Ці самі 
працедавці в багатьох випад
ках посідають всьо інше в око
лиці, включаючи тижневі часо
писи, мирових суддів, суди, то
що, так, що ніхто не важиться 
й слова сказати проти них. Во
ни — ці власники — це тирани, 
а їхні слуги можуть й терори
зують, ( 
ваних майнерів без найменшої 
обави, що за це потягне їх хто 
до відвічальности”. -

Таке діється — як бачимо з 
опису Квілена в американській 
“демократії”. Цей опис є не
імовірним явищем і вказує на 
неімовірну сваволю та зну
щанням американських капіта
лістів над своїми робітниками. 
Водночас є це тяжке оскаржен
ня проти цеї “демократії” її 
вказує на потребу змінити її на 
справжню демократію широко- Хочемо демократії робітників, і 
го загалу працюючих.

ти всю організаційну працю та 
постаратися придбати нових 
спл до організації.

В Іст Виндзор справа з ли
стопадовим комітетом стоїть по
гано. Шкода, що мп від ЦВК 
були подали в Газету про їхній 
розподіл праці на листопад, бо, 
як видно- з теперішпого звіту, 
поділ зроблений добре на райо
ни, але па тім і закінчилося. 
Вину складають па голову і це 
до певної міри оправдано. 0- 
правдано тим, що цей голова 
воює ізераз лівими фразами, 
але па ділі показалося що пра
ці немає. Та все ж таки не 
можна оправдувати й товари
шів всіх, бо коли голова занед
бав працю, так треба було за
раз спочатку змінити голову 
прсскому, а до цього вп вже ма
ли досвід з кампанії па "Вор- 
кера”, що цсіі самий товариш 
занедбав її. Все ж, мп віримо, 
що товариші підженуть себе 
докінця місяця й кампанія вий
де успішно.

В місяці грудні товариші по
винні повести активно працю 
за придбанням членства до ор
ганізації ТУРФДім. Районні 
комітети, коли не попрацювали 
як слід в листопадовій кампа
нії, то нехай тепер попрацюють фермерська 
в грудневій за придбанням 

розповеюджон-

ВЕЛАНД, ОНТ.

По отриманні звіту від се
кретаря відділу ТУРФДім з 
Веланд ми довідуємося, що то
вариші й товаришки взялися за 
працю в організації. В звіті 
пишеться: —

і
В нас відкрито школу навчанння 

англійської мови, до якої вчащає 24 
учнів. Створили комітет допомоги 
родинам засуджених товаришів в То
ронто й цей комітет вже працює, він 
зібрав $60.00 на ту ціль.

Пресовий комітет зорганізовано, я- 
кий працює досить добре. Ходять по 
Хатах робітників і збирають нову й 
залеглу передплату та пресовий фонд. 
Робимо старання зорганізувати поль
ських робітників і вже написали ли
ста по інформації до Ст. Кетерінс, де 
існує Польське Робітниче Товариство.

Школа діточа начисляє 50 учнів і 
провадиться досить добре.

На днях ми отримали резолюції 
12-го з’їзду й пороздавали по одній 
копії всім комітетам, а зараз склика
ють мітінґ відділу ТУРФДім і Жін- 
секції, на якому започаткують студі
ювання резолюцій із з’їзду”.

че, фронт боротьби робітничої 
кляси не сміє бути послабле
ний, а тим менше заломаиий. 
На місце тих, що впали на по- 

: найвід- зиціях класової борні, на місце 
клясової обезсилених, а то й зневірених, 

мусять стати нові кадри, ще 
більше бойові, ще більше ви- 

■ ' визвольній борні, 
противника До того й розгорнута бороть

ба робітничої кляси вимагає 
щораз більше нових сил. Жад
ного відпочинку, ні стриму 
сучасна класова боротьба не 
знає.

Ось чому робітничі організа
ції мобілізують раз-у-раз ро
бітників у свої лави, кличуть 
їх до себе. Щоби збільшити 
зорганізовану силу трудащих 
мас, зробити її боєздатнішою.

ТУРФДім є теж одною з тих 
масових робітничо - фармер- 
ських організацій, що мобілі
зує українські трудащі маси 
Канади й спаює їхні сили з бо
йовим канадським пролетаріа
том і трудащими усього світу. 

Зараз ТУРФДім обєднує у

ням дітей до школи. Учителя три
мають вже тільки на хлібі й воді:"

Оцей звіт вказує нам, як пе 
треба в організації провадити 
праці. Товариші замісць взя
тися до праці, щоби придбати 
до організації нові сили, так во
ни заінтересовані більше мали
ми, особистими, міщанськими 
справами. А вже таке, як не 
прибути членам па иротеста- 
ційніш мітінґ проти арешту- 
вашія наших передових товари
шів, яких гноять в тюрмі за ін
тереси працюючих, непрости
ме. Так що ж це за члени, як 
їх наіть важливі справи не ін
тересують? Краще не мати 
таких членів.

За всяку ціпу працю в орга
нізації треба направити, а та
ким членам сказати отверто, 
або стояти в організації і пра
цювати для робітничого руху, 
або краще оставити її і не носи
ти назву члена робітничої орга
нізації. В грудні заїде до вас 
товариші організатор й при но

ни українських робітників та 
фармерів від наших організа
цій—це залякування. Вони ши
рять між робітниками й фармс- 
рами брехні, що їх чекає, якщо 
вони далі будуть триматися та 
підтримувати паші чи робітнії- 
чо-фармерські організації вза
галі. Пускають просто неймо
вірні брехні що кожного ро
бітника й фармера маєток бу
дуть конфіскувати, людей аре
штувати її накупати в тюрми 
навіть за те, що ті ходитимуть 
па оільшовіїцькі мітішп. Вони 
агітують та залякують, щоб ро
бітники й фармері не нідішсу- 
іі.ьші'я па лісг.їх законопроекте 
"Робітничих Прав і Проти д-'. 
Ш'ргацп".

Про самий паї п і.. 
N кр. Роб, дім у Віннінуїу ц 
ііреінтупашщ г. І Іаві <івсі.коі 

клеш тики 
скрап нусін щ такі

1 І II Іоі .110 |П, ь-

Цього місяця відбудеться два допої фалянґи канадського 
важливих з’їзди ТУРФДім: в 
Саскатуні 17—19 грудня й в 
Едмонтоні 24—26 грудня. З’їз
ди збираються у важливу хви
лину’ наступу капіталістичної 
кляси па фронт робітництва й 
иезаможнього фармерства, в 
хвилину .зміцнення клясового 
терору у всіх його формах — в 
арештуваннях і засуджуваннях 
робітників, в наїздах поліції на 
приміщення робітничих органі
зацій та залякуваннях.

Цей наступ капіталістичної людці 
кляси на [ 
використовують збанкротовані 
лідери жовтоблакитник табо
рів, поширюючи між україн
ськими робітниками та фарме- 
рами різні брехні, на які вони 
такі здібні, бо пасобачилися за 
останніх кільканацять літ, го
ловно від часу Жовтневої ре
волюції та від часу провалу 
своєї продажш.ої політики з 
"пласкою державою".

Беручи участь в самому на
ступові на робітничу клнеу ра
зом з іншими “автфігами” ка
піталістичної кляси, ці жовто- 
блакитні чурп капіталу особли
ву увагу звертаїогь па україн
ські робїгщічо-фармерсі.кі ор. 
іанізаціі, як на свого директио- 
г<> нротиншіка (наші орі.шіза 
пії иеревіка.тжають їм обдурю- 
11,1111 українських робітників та 
фармерів) і на ііршіоручсніїя 
каиііа літ гін Канади, які вваж.і- 
ііні. пащі органі і.іції важливої'! 
оріані і.т.пк.іи .цц цшоїо ш

..„.■ШГРСЬКЕ ЖИТТЯ”. СЕРЕДА, 16 ГРУДНЯ 1931-

З’їзди повинні поставити сво
їм гаслом — менше паперових 
резолюцій, а більше діла! За
гальна лінія для наших органі
зацій є витичена в тезах і резо- 

Дванацятого З’їзду, 
і з’їзди повинні 

своїм завданням— 
цих резолюцій- в

І -
а І^шта аргентин- 

коїісервативний 
ограничити 

пшениці. Це 
і на ка- 
МекДо- 

Бенетові, по 
канадську і
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За мобі/іізацію нових кадрів до ІУРФДіиі

ІСТ ВИНДЗОР, онт.

З Іст Виндзор повідомляють 
нас товариші, що вони вироби
ли ПЛЯІЇ політично - освітньої 
праці пе тільки в Іст Виндзбр, 
але для цілої округи. Пляп 
виробив Окружком ТУРФДім, 
який має свій осідок в Іст Вии- 
дзор. Пляп провадження праці 
досить добрий і ЦВК одобрпв 
його. На лекції приходять 
члени, хоч не всі, але все ж та
ки частіша приходить. Зате 
товаришок на лекціях буває 
дуже мало. Коли спитати їх 
про причппи, кожна стараєть
ся оправдати себе домашиою 
працею.

Пресовий Комітет занедбав 
свою працю. А пас в ЦВК по
відомляли ще перед листопа
дом, що вже поорґаігізувалп ра
йони й працюють. Та коли 
прийшлося працювати, товари
ші ту працю занедбали. Ви
брали одного товариша на го
лову й на тім скінчилося його 
головування. Потім вибрали 
другого і аж. від того часу пра
ця пішла скорішим темпом. 
Районові комітети працюють, 
але не всі члени беруть участь 
з праці. Така сама була спра-

нірами, що всячину забірають, 
мусять ставити опір та хоч тро
хи відплатити наїздникам.

Панська преса вірно цілий 
час повторяє про тих бандитів, 
але не скаже, кого то вона на
зиває бандитами. Такими бан
дитами називається також ки
тайських бідняків селян, що 
обєднані в червоні списи, чер
воні загони, та в червону ар
мію розбили вже третим разом 
вислані проти них чисельні ар
мії зрадника Чан Кай Шека. 
Бандитами називатимуть пани 
всюди народ праці, який відва
житься виступити проти їхньої 
влади.

Бандитами звали всі україн
ські жовтоблакитні часописи 
українських селян на Радян
ській Україні, які гонили пан
ських дармоїдів та їхніх аген
тів з своєї землі. Бандитами 
називає польський уряд засу
джених на смерть 8 селян біло- 
русинів в Барановичах, 
оскаржено о шпіонажу в 
ристь Радянського Союза.

ли в Канаду тисячі молодих ро
бітників й робітниць, що вий
шли саме з країн завзятої бо
ротьби, зі Західньої України. 
Багато з них були самі чинни
ми в борні на тих поневолених 
землях, а вже щонайменше всі 
були наявними свідками тих 
змаганіїів кляса проти кляси. 
Саме й тих робітників і робіт
ниць ми кличемо заповнити ла
ви ТУРФДім і продовжити на
далі визвольну боротьбу, що ії 
несуть трудящі Західньої Укра
їни.

Чимало трудящих Канади 
заповнює ще ряди українських 
націоналістичних та церковних 
організацій, яких верховоди 
обєднались з панівною клясою 
і всеціло віддали ті організації 
до послуг ворогам робітничої 
кляси. Рядові члени тих орга
нізацій повинні теж вже доба
чити, куди їх ведуть їхні вер
ховоди й порвати з ними та 
пристати до робітничого руху, 
їм треба зголоситися до ТУРФ- 

себе понад 10 тисяч україн- Дім.
У тій кампанійній праці мо

жуть розгорнути широко робо
ту агітаційно - пропагандитські 
та організаційні комітети ТО
ДОВИРНАЗУ. Переконливими 
бесідами й повсякденними про- 
паґандитськимн говірками мо
жуть добитися, що в ряди 
ТУРФДім у місяці грудні прид
бають нових рекрутів з-поміж 
рядів ТОДОВИРНАЗУ, робіт
ників з-поза організацій й тих 
рядовиків, що стояли досі в пе
тлюрівських та інших жовто- 
блакитних, 
організаціях.

Кампанійці ТОДОВИРНАЗУ, 
викажіть свою першу спробу 
сил в кампанії за членством

податки є включені в рент, в 
ціну, в процент від позички, В 
ціну за тикет на залізницю чи 
на трамвай”.

“Фармерське Життя” голоси
ло це ВІД першої хвилі своєї 
появи на світ. Біда тільки в 
цьому, що фармері, які чита
ють, не думають глибше, щоб 
ЦС повнотою розуміти. Коли б 
воші розуміли, то Ніші “Фар- 
мереьке Життя” повинно би 
мати 25,000 передплатників 
Кожний читач, що зрозумів би 
цю святу праіщу, повинен тоді 
приєднати другого передплат
ника фармера і повчити його 
ЯКИЙ цей систем несправедлц- 
вии, що всі податки платять 
працюючі.

що її витичив Дванацятий З’їзд а' 
ТУР<ЬЛ1м Ч! 11

на й з кампанією на “Ворксра”. 
Цеп самий товариш, що занед
бав працю в листопадовій кам
панії, був і тоді головою. Що 
він зробив, так те, що роздав лі- 
стц па збирання передплат і 
на тім його праця закінчилася. 
І це має називатися зворот на 
шлях клясової боротьби?

РЕВЕЛСТОК, Б. К.

Пас повідомляють, що в тому 
відділі праця зовсім ирнупала. 
Членство ТУРФДім і РЗТ не 
штерееується- організаційними 
справами, а, шишаки, пошири
лися непорозуміння, оп.іетні і 
сварка між передовими товари- 
шими.

Товариш нам шипе:

ВІїдІл 1'31 маііжо це Існує шкш 
Ш* 7 ти айСРУГЬ
Відділ ІУІ ФДІм ще сяк-так пробує 

. щось робіни, йде іі то це І;1к Йаипо, 
бо членство аб.іі1гіуІКний> Ск, 
протсстаціїіннй міііщ 1ІрМ|, ирсші... 
ииніиі іопаріииіи ц Горонто, 
ірєнім рипом зійшлося 
Симіїаінкн прцходндії, 
мали якісь іиікрутасн 
щпедлш.!. Шкода 1ЯКНН. ;іаік,яба1и 

"Г'-иеиво кампанії за тіщтн-

Редактор часопису Монтреал 
Гсралд аж тепер нагадав собі, 
що всі податки, які де тільки 
платяться, платять широкі ма
си народу. Про це робїпшче- 
... і преса пише вже че
рез 6 років, що нема ані одного 
цента податків, без огляду, хто 
їх платить, які не походили б 
з праці людських рук, з праці 
робітників ріллі й фабрики.

Редактор Моигреа.і Гералда 
нагадав собі про це, неначе на 
різдпо про колосся.

Редактор Монтреал Гералда 
пише: “Можливо, що колись 
народ здогадається, що він а 
не хто інший платить податки 
власників домів, купців, проми
словців та всіх компаній. Ці

ПРЕШЄР БЕНЕТ ПОВЕРНУВ В І 
СТРАЙК. і ---------- -

ПОРТ АРТУР Онт. 10 гпє-і И ІСІ'І'І".І 1І|Ч'М?'Р Веі1е>')<'ритійської, 
дня. — Страйк лісових робітш<-| вже' “вііл ітІ!?’’ ч!пеІ|’Д>"’ б°1СЬК01' 311 це 
кін в Ншінгон закінчився Ком-'пі н і .шй ‘ . .С| 3 ~ 1ИЖ* (УРЯД Британії

пн рооіншків, включаючи ДС-;ного \ 
сить доларів підвижкн заробіт- тінські 

Хїї"’1 ' ІХ . ..... .  55%ІЯКІЙ 12™ „ -.. .......................... .. ■ .............. .

інших повинні занятті головну 
увагу з’їздів- Провінціональні 
з’їзди ПОВИННІ увімкнутися пов- 
ною силою в кампанію за відки- 
ненням 98-ої секції.

Фармерське питання, орґані- люціях

ЙАСТАЛЮЙТЕ СИЛИ! =
також стояти в центрі уваги.
Багато турфД>мськнх справ по
винні найти своє широке ви
світлення на цих з їздах — го-. 

Після останньої війни прибу- ловно сТан будинків, Студент
ський Інститут в Едмонтоні й т.
ін.. Секція Молоді, її оргаиіза- організації 
ційний стан, наша преса — це 
питання важливі, їх треба об
говорити, висвітлити всі недо
стачі порядком гострої само
критики, щоб виправити всі хи
би в дальшій роботі.

бітництва.
Жовтоблакитні політичні спе

кулянти вживають всяких засо
бів боротьби проти визвольних 
змагань трудящих — від бруд
ного доносу до поліції аж до 
залізної штаби, памятаючи, що 
вони мають за собою певну о- 
хорону, як це вже доказали по
дії за останній рік. Але зараз, 
по засуді вісьмох комуністич
них провідників в Торонто, го
ловно після наїздів поліції на 
Укр. Роб. Дім у Вінніпегу, пі 

—--і вхопилися ще одного 
робітництво широко способу боротьби за відтягнеп-

Саме в цьому місяці, грудні, 
ЦВК ТУРФДім проголосив ма
сову мобілізацію нових кадрів 
на заповнення рядів Товари
ства Український Робітничо- 
Фармерськнй Дім. Цьогорічне 
мобілізування нових кадрів 
відбувається саме вчас 
критішої загостреної і 
боротьби в Канаді. Ніколи ще 
не заговорила панівна кляса 
Канади такою відкритою мр- тримані у 
вою клясового і. 
трудящих мас тутешньої кра
їни, як це вона зробила зараз.

Зростання економічної кри
зи, а з тим впарі полівіння 
трудящих та масовість їхніх 
революційних сил, усе те за
ставило панівну класу Канади 
заняти відкриті позиції проти 
робітничої кляси, станути про
ти неї віч на віч.

Мільйонна маса безробітних, 
прогнаних панівною клясою від 
праці, зажадала праці або пов
ного втримання. Десятки ти
сячі робітників відказуються 
нести тягар тієї кризи, що її 
породила панівна кляса. Вони 
не хочуть дати собі зірвати за
робітної платні; не пристають 
на збільшення годин праці; 
йдіть боротьбою проти погір
шування умовин життя й праці. 
З того іі розгорілись страйко
ві бої в Канаді проти визиску
вачів.

Незаможні фармері теж від
казуються від дальшого морен
на їх голодом та видалювання 
з їхніх фармів. Вони вступа
ють на шлях клясової борні й 
спаюють єдиний фронт з ро
бітниками проти спільного кля
сового ворога, що однаково їх 
визискує й гнобить. Мобілі
зують свої бойові сили в ро
бітничо - фармерські організа
ції, насталюють їх в боротьбі 
за своє існування.

Так йде боротьба нестрим
ним1 ходом щораз дужче. У

й розумні коні повинні б з них 
сміятися — але між темними, 
задуреними кропилом і кади
лом, заляканими небог і пеклом 
людьми це принимається й по
ширюється, прибираючи фан
тастичні форми.

Провінціональні з’їзди ТУРФ
Дім якраз повинні вдарити по 

- цих засобах боротьби жовто- 
блакитної хруніяди, викрити 
перед трудящими її останні 
здєлки в Канаді та в старому 
краю.

Друге, не менш важливе, а 
навіть таки важливіше, що на
ші провінціональні з’їзди по
винні — це ще раз без ніяких 
хитань та застережень підтвер
дити лінію клясової боротьби,

ТУРФДім миііулого літа. Ні
яких хитань, ніяких збочень від 
тої лінії під нинішішми удара
ми реакції не сміє бути в наших 
організаціях. Правий опорту
нізм зараз, в часі загостреного 
наступу капіталу, в часі терору, 
репресій — найбільше небез
печний, без різниці, в яких би 
формах він не проявлявся. “Лі
ва фразеольогія, що прикри
ває прані діла, повинна бути 
викрита іі засуджена безмнло- 
сердпо.

Гскгаріяиізм, дальші залит
ий національної окремішиости 
(останніми часами поїш знову 
почали проявлятися в деяких 
місцевостях па сході Канади) 
Далі повніші бути вішспепі на 
оопдвох цих з’їздах і засуджені 
як найгірший прояв правого о- 
норгунізму.

Нарешті кампанія проти 
,'ч“’і секції кримінального ла 
“Оіп, л.і .иіільиешшм засу ике 
1"ІХ в Торонто прощ ціпків рс- 
•нішічіц і;ліки, ,іа лбіркоиі ціц. 
""'■'в ні і законопроектом "ри. 
'""вічнх Прав і Црогц .и.Пор. 
‘'"1" • ‘ІС1 111 ти ніші іі оаіаіо

Канадський 
і вже 

"впздоровів" 
консервативній . ------1 має

радянської 
.......... . 1,1 Д націоналі.-1 однак не пілнегп „• Уряду обіцянку, що бри- Діадське п ° Ц-ПИ 
<і млинарі м.хсять на май-'налд не сказ'аТ’’гб° 

молоти утг к.-п ігт,__ ^азав Бене‘
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Ці останні, це

ПАНСЬКА ДОПОМОГА БЕЗРОБІТНИМ 

СВІТЛЯНИЙ СМОЛОСКИП В ТЕМНОТІ

маси

нас дечого,

Отже безробіття

офіцирні і ветеранів минулої 
війни.

Тобто майже 41 з половиною 
мільйонів доларів дає канад
ська державна каса з і 
працюючого населення на пен-

Чи 
пенсія?

того всього є приватні капіта
лісти.

Дуже добре сказав пан пре
зидент Ґардінер, але що він ро
бить між членами своєї оргаиі-

I ’
УУілпіре^, Мав., Сапайа.

ти і-----
і Податків

Адреса:

ГАКМЕК’8 ЬІКЕ
Сог. Ргіісіїагй. Дує. апй МоСте^ог Зі.,

екувачів, тим більше 
дуть визискувати.

більші пенсії від звичайних сал- 
. Однак робиться це на 

щоб з них створити вірну

Неодин питається, чому то вдержання себе при владі як 
ветерани, які знають всяке во- найдовший час.

БУДУЮТЬ ДЛЯ СЕБЕ.

Президент Юнайтед Фармерс 
оф Алберта Гардінер принево
лений сказати, що в Радянськім 
Союзі, коли покінчать будува
ти все індустріяльне влаштуван
ня, народ праці посідатиме це 
влаштування. Тобто працюю
чий народ буде власником всіх 
нових засобів продукції.

В Канаді, в Сполучених Дер
жавах та Британії і інших кра
їнах, каже пан Гардінер, народ

ВиЬзегірІіоп рег уеаг ............................
Теїерігоае: 51465 

ровля, видав 10 грудня-заяву 
часописах, що державна
Канади видає, після статистики [ менше 
при кіпці минулого

кожної хви.тііші може бути сії, чи .............
- скоро мине, чи довга й 
і на, попит на і..........

1'н корчився й зникав. Через

Зростав голод. Приватні у- 
станови добродійносте, як на
приклад, Червоний Хрест, який 
подавав голодним деяку допо
могу в першім й другім році 
кризи, в третім вже не вистачав. 
Зачалися страйки, демонстра
ції, походи голодних. Не ли
ше промислові робітники, але й 
визискані капіталістами ферме
рі бідняки домагатися “релі- 
фу”.

Якже зареагував на це аме
риканський капіталізм? Реч
ник американських капіталістів построїв всьо, але власниками 
президент Гувер рішив “помог
ти” безробіттю в свій питомий 
капіталістичний спосіб, даючи

Раінтко а 
АшвОСІДТЮМ. 1-І 
Мангрова, АТ ітв ні 
Дувиик амо МсСзні

посередно війною. За ці пеп-

Америкаиський капіталізм є 
наймолодший найбільший капі
талізм. Бритийський капіталізм 
є найстарший. Думав би хто, 
що американський капіталізм 
повинен би відчувати наймен
ше світову кризу. Є якраз нав
паки: він відчуває її чи не най

 більше. Якщо в деяких ділян
ках він її ще не відчуває, він 
є на дорозі до такого відчуван
ня.

Звуження загально світових 
ринків через загальне зубожін
ня широких мас працюючого 
населення вдарило й по моло
дім могутнім американськім 
капіталізмі. Перший рік кризи

Канадська Робітнича Оборонна Ліга видала поклик до про- здавався американським капіта- допомогу банкам, залізницям, 
лістам тільки короткою часо
вою торговельною депресією, 
яка мала скоро проминути, 

вони зачали вже 
менш певно говорити про скоре 
переминення депресії, а більше 
говорили про кризу, як наслі
док надпродукції. Але все ще 
потішалися, що це скоро мине, 
бо — мовляв — й передтим бу
ли кризи й кожна скоро мина
ла. Однак це вже третій рік і 
криза не минає, а навпаки зро
стає. Тому приходиться реч
никам американського капіта
лізму робити щось. Та що са
ме робити?

Говорилося й писалося бата-, 
то в американських часописях 
про встановлення планової ко-

УРЯД БЕНЕТА ЗВАЛЮЄ ТЯГАР ДОПО
МОГИ НА ПРИВАТНІ УСТАНОВИ

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Україї 
бітничім Домі, на розі вулиць Прпчард і МекҐреґор, у Вінніпегу, Маи.

 $2.00

ЩО ТАК 98-МА СЕКЦІЯ КРИМІНАЛЬ
НОГО ЗАКОНУ Й ПРОТИ кого 

ВОНА ВСТАНОВИ-

вокатів та свідків, 
тої думки злочини 
наслідком 
стеми, яка 
чином, бо 
чин. Одних 
мільйонерами, 
працюючих дідами.

ти до цього в Канаді, щоб і тут 
всьо належало до працюючої 

Він — коли почув, кляси? Досі ми не стрічали, 
щоб він робив що в цім напря
мі. Говорити тільки, це не ви
стачає. Треба щось робите. 
Всі реформісти вміють тільки 
говорити, але коли приходить
ся зробити, нічого з них нема, 
або прямо обертаються плеча
ми до працюючих та зраджу
ють їх, коли прийде до рішаю
чого.

на ділі ---------
бітпих робітників

, бо чим більше зміц-
визи- до.мляє, г - • -

селян закінчилися бійкою

місії, навпаки, кожний
■ пст знає, що уряди й урядові 
установи мають його слухати!

Коли так капіталісти Сполу
чених Держав обговорювали 
чи треба їм, чи пі, такої комі-’ 
I ’... 1 *■’ Це Кі)Р°тк;і криза, як і

.і затяж- 
амернканеькі топа-

і це

репція бургомістрів 6 
СхІДНЬОГО Тнролю, Г‘ 
натиском загального 
бідного й с *— - —
•'хвалено відмовитися 
державні податки

виплату часткових боргів. 
не платять уже з 28-го

Австрійська преса констатує 
ню “повстання платників по
датку загрожує поширитися на 

капіталістичних внзи-'лом\ краіІіу ‘ “ШтУнде” пові- 
воїш бї Іг, е’ 1110 деякі зб°Р” ™роль- 

1 льких селян закінчилися бійкою 
‘ полтією Й жандармами.

свободо-любішими і .завзятішими в обороні справедливосте.
Це такий скарб, що його, раз він в нас в голові, ані вода 

не возьме, ані вогонь не спалить, ані розбійник злодій не вкра
де. Хто з нас не хотів би мати такого скарбу?!

Тямте, що в місяці грудні можна набути книжок по зни
женій спеціально для незаможних фармерів ціні. Хто ж вже 
ніяк не може спромогтися на це, так ЦІ< ТУРФДім влаштував, 
з порозумінні з Освітлим Комітетом ТУРФДім, МАНДРІВНУ 
БІБЛІОТЕКУ, яка нічого не коштує, коли її випозичити, тіль
ки треба заплатитй за почтову пересилку від неї, а на це чейже 
стати навіть найбільш незаможних фармерів в кожній околиці.

Головно молоде покоління, яке має перед собою ще тяж
ку боротьбу за життя, повинно зацікавитися книжкою в місяці 
грудні і постаратися про неї для своєї бібліотеки та для себе 
самого, а де це не є ніяк можливе, використати МАНДРІВНУ 
БІБЛІОТЕКУ.

Щож до часописів, так це вже так дешеве, що кожний по
винен мати свою власну газету, бо передплата коштує тільки 
$2 в рік, а це відмовленням собі кілька пачок тютюну можна 
заплатити, коли людина дійсно хотіла би!

Нуте, даваймо запалювати смолоскип друкованого слова 
серед темноти, в яку панівна кляса нас загнада! Давай, бері
мося за важіль-двигун, яким є книжка! Хай лунає клич: в 
МІСЯЦІ ГРУДНІ КНИЖКА В РУКИ ПРАЦЮЮЧИХ МАС!

цього ропа фаворитизує 
групи того населення і прямо'рів, стягнених, як різні податей, 

купує собі їхню службу. І . . -
Канадська велика буржуазія робітників, 

не становить винятку під цим 
зглядом.

Полковник МекЛарен, що .є ----------- — -
міністром пенсії і краєвого здо- мірі всім, працівникам, 

_ _______ *ЛЦ р—4-тт п ті г\п її т ГТАГ 

каса І нещастя чи слабість.

1ИРОЛЬСЬКІ С Е л Я н 11 ВІД
МОВЛЯЮТЬСЯ ПЛАТИТИ 

ПОДАТКИ.
І Іещодавно відбулася копфе- 

-> районів’ 
на якій під 
а настрою 

середнього селянства 
— і платити 
та припини-

РАНМЕН’ЗЬІНЕ
дно рипшонпо у?ЕвкиУ ву тнв -імітео, А ЛОЖУ ВТОСК СОМРАИУ. ІНСОНРОВАТІО им Рнітснано

Коштом широких мас, за гро- 
побо-[ші з податків від тих мас, су- 

майже 41*ф мільйона до- 
_ /т собі канадська . .......,

[буржуазна верхівка підпору до фашизм, велике 
_  /Т л  т • т, Ж. ТТ І С ї V __  -

, Нема ще 18 місяців, як премієр Бенет говорив, що коли 
уряд в Оттаві сповняв би свої обовязки, в Канаді не повинно 
бути безробіття і голодних. Тоді був в Оттаві при владі лібе
ральний уряд і багато робітників та фармерів повірило в Бене- 
тові слова, що коли вій дістанеться до влади до Оттави, він 
буде знати свої обовязки та постарається, щоби в Канаді не 
було ніодного‘безробітного, ні голодних.

Як же гірко розчарувалися всі ці, які вірили тоді Бенето- 
вим словам помимо остороги робітничо-фармерської преси, 
яка говорила, що слова пана Бенета, це тільки порожлі обіцян
ки так само, як порожними були обіцянки пана Мекензі Кінга, 
ліберального провідника.

Чи справдилася ця осторога? Так, справдилася щодо йоти!
Не тільки, що пан Бенет не усунув, безробіття та не поста

рався про ліпші ціни для фармерських продуктів, щоб тим 
помогти дещо задовженим фармерам, але навпаки, він погір
шив далеко більше положення як робітників так фармерів під
несенням митових оплат на чужі товари, віддаючи цим канад
ських покупців на збільшений визиск кандським фабрикантам.

Та це ще далеко не кінець політики пана Бенета. Це тіль
ки початок. Побачив пан Бенет, що помимо його запевнювань 
криза збільшується, безробіття зростає, щораз більше го
лодних і неодягнених не тільки в містах, але й на фармах, так 
він тепер зачинає спекуватися обовязку дати хоч яку нужден
ну допомогу потребуючим, але зачинає апелювати до канад
ського Червоного Хреста, щоби цей поспішив з допомогою.

Заки виїхав на “оздоровлення” до Британії, він віднісся 
до Червоного Хреста поспішити з допомогою. Зараз, він, по
вертаючи з Британії, проголосив з покладу корабля на морі 
через радіо апель помагати Червоному Хрестові підпискою 
приватних фондів на вдержання деяких голодних, що вже не 

) мають поживи й одежі. А потім видав спеціальний апель до всіх, 
як це пишеться на першій-сторінці.

Апель Червоного Хреста означатиме, що широкі маси, які 
й так ледве проживають, головно робітники, що ще працюють, 
клерки всілякі і дрібні бизнесовці, будуть мусіли причинитися 
до жертвів на Червоний Хрест. З багачів ледве щоби велике 
число їх підписало жертви для Червоного Хреста. Деякі тіль
ки підпишуть, але інші, які моглиби дати більші суми, не да
дуть. Значить, головний тягар спаде знову на широкі маси 
працюючого населення, дрібної буржуазії, тощо, а багачі ли
шаться спокійно на боці.

Пан Бенет був би зробив добре, коли був би проголосив 
через радіо, фо він як мільйонер, дає від себе кілька мільйонів 
доларів на Червоний Хрест і взиває всіх інших мільйонерів 
зробити це саме обовязково. Тоді було би виглядало, що ці 
пани розуміють “національне нещастя”. А так працюючі маси 
будуть мусіли занотувати знов, що всі тягарі теперішньої кри
зи і звязаного з нею безробіття поносять майже виключно вони.

планувала б американське на
родне господарство заздале
гідь, наперед, так, як радянська 
планує, .однак нічо з цього не 
вийшло. І цілком придодно, 
що не могло вийти. Ніяке пла
нування наперед, пінка впоряд
кована продукція після плану, 
не є в капіталізмі можлива, хоч 
і встановлено би.десять плано
вих комісій, не одну.

Ніякий приватний власник не 
кримінального хоче, щоб йому хтось росказс- 

вав, якась комісія, що він має 
в своїй фабриці казати вироб
ляти. Нема також такого пра
ва, яке змусило б пана капіталі-

і ко- 
каиіта-

є чесніші ло
та лібе- 
інтелєк- 

ця часть пра- 
----- 1 заманити 

•і фашистський табор 
фидею національного 

патріотизмом Д’Ан

“І і якого впливи 
та малозначне лі- 

яке хоче реформів 
мас селянства її

І‘кас\в,цц свободу сло- 
; капіталові борців

Сказав один грецький фільософ, що колиб дати йому 
знання, він двигнув би кулю земську з її основ.

В Радянськім Союзі винайшли цікавий винахід. Такий ва- 
жіль-лівар, що може рушити найвідсталішу людину з місця, що 
може налити найменш розвиненому чоловікові й жінці олію до 
голови, або говорячи селянською мовою, впустити через вікон
це трохи світла до голови. Ви не вгадали би, що це за важіль.

Цей лівар, цей важіль називається книжка. Ось докази, як 
він видвигає радянське відстале селянство з віковічної царської 
темноти.

На Радянській Україні, після заяви т. Срппника даної робіт- 
пичо-фармерським делегатам, стан книжки є такий: 10,000 біб
ліотек, а в них вже тоді (травень 1931) було 45% українських 
“'<• Нема сумніву, що досі цей процент зріс до більше, як 
о0. 6 державних бібліотек, котрі стоять на 10 місці в світі що
до своєї величини, а в них є 19 мільйонів різних книжок. В 1930 
педйіГІТрок“вїад’ШСЬКІЙ УКРаїІ" бІЛЬШС К1ШЖОК- ”к за по,1е- 
тих !юТч?Т"ЄЬКіІЙґУК1’аї'ІІ Є 40,000 ЧСРВОІ1ИХ «Утаіп. Це б то ма
лих віталень в фабриках, в яких робітники підчас перерви на 
ї * а *Ї""'М "ПСОМ МО>КУТЬ Р'’зішжатнся читанням. В кожнії!

і- п г- ,1е "1ІСЛ° і’о;,1ІО1а“ків КНИЖОК, ЩО розносять ПО
МІЖ робітниками книжки підчас перерви на їду.

\І<рі""І 6,000 еч‘‘">будів,’тоб то селянських 
<ул ікш-чиїилень. В кожнії! з них є велике число книжок. Се- 

.нині шреводяїь спої цільні хвилі на читанні книжок Та це ще 
•‘ім'ЇшуГ Л" и0"11 ‘,РІ,Ц,”7ТЬ 1,11 ,1МІ " колективі, вони мають 
' зм мий з маленькою бібліотекою і навіть свою стінну гч- 
н іу ііидиюті, тим, яку чіітаюь, коли мають дві години полудня 
екр , нп1шЛшб,111,1Д1 ,,а “Кін були приеуні делшаги
сіте в ? ......'-Ф^Ч'сіжих організацій з Канал.........
“Ми селян І 1 Т П СТири"'к"й колгоспник, він сказав:
за птиш іко- ' Х 11,’ІКІ,І'и •'-'кідп тримала в темноті, сьогодня  
'••напіія, бо'ічіднпїї"; їшжка їишуа'Г0’5' "аОуиаті‘

... ............................................. ..... ..

лєтарів, незаможніх фармерів та всіх поступових елементів Ка
нади, щоб вони протестували проти 98-ої секції кримінального 
закону та провадили кампанію за її скасуванням.

Цей поклик КРОЛ повинен розбудити всіх, хто дорожить Другий рік 
правом організуватися, свободою слова й преси. *

98-му точку закону засудили недавно Трейдс енд Лейбор 
Конгрес й багато місцевих трейд-юній та ремісничих рад в То
ронто. 98-му точку закону два рази вже уневажнював домі- 

обидва рази Це уневажнення відкидав

Р03бГя°к^ дандськими фармерами бідняками?

КИ Цю ухвалу з'їзду нам всім треба совісно виконати.
Не можна збувати виконання цього наріканням, що в нас 

немає свідомих товаришів повести і виконати цю працю над по
ширенням книжки, але треба самим братися до неї так, як селя
ни Радянської України і взагалі Радянського Союзу беруться до 
неї. Треба набути книжку й ЧИТАТИ її!

Книжка це зброя працюючої кляси в боротьбі з вами ви
зискувачами і кривдителями. Читаючи книжку, фармер набуває 
класового знання і має спромогу обороняти інтереси свої і ці
лої працюючої кляси.

Якже поставити справу книжки на фармах?
Фармері, це правда, не можуть, ходити по 6 до Ю миль до 

Фармерського Дому на читання книжок і часописів. Але мож
на одному піти, чи поїхати, випозичити книжку, чи кілька кни
жок, порозумівайся вперед й створивши СУСІДСЬКИЙ ГУР
ТОК ДО ЧИТАННЯ. Такий гурток до читання може цілу зиму 
працювати в своїм недалекім сусідстві й перечитати кількаде
сяти розумних, корисних і поучаючих кііижбк на теми чисто 
господарські та політичні.

Мусимо признати собі в вфі, що досі ми дуже байдужо 
ставилися до читання книжок і навіть там, де є яка бібліотека, 
книжки в ній дуже часто лежать навіть не порозтинані, так, рк 
пришли з книгарні, а шафка з книжками порохом припала та 
павутинням вкрита. Тимчасом, книжка, це скарб багатий що

. ЗЛОЧИН СЕРЕД ЗЛОЧИНЦІВ
Американські часописи зараз 

переповнені доказами, що ці
на поборювання злочинів в 
Сполучених Державах вино
сить близько 4 більйони дола
рів. Так оцінили американ
ські банкнрі. Вони забули 
“К’Л.Ю_Ч.“ТИ тут кошт» судів і ад- 

Після на- 
в Америці є 

капіталістичної си- 
є найбільшим зло- 
воиа плодить зло- 

робить мульті- 
а широкі

ФАШИЗМ НЕ Є ШЛІСТЬ.

 зУ напіо й' багато брязкггу
1 Т°Д1 пю’ ’муссоліиі говорив 
ш Л,0гоХть до війни, тепер 

• ПР° ямському фашизмі перева- 
в повищш заяС1 У італі вПЛИВЯ промислу й.фі- 

працюючоїу .........................    (міністра пенсій мапло о./*..-• жують “ араз не наруку п°-
ної буржуазії підпору. Для|ВідЬ, Буржуазні верхи купили ЛаііНЯ зброєю.

щебече

Мкиійс'ХЇОфашизм склада
ється теж 3 трьох головних 
елементів: праве крило, що є 
націоналістично успособлече 
аж до краяного шовінізму і 
центр, який представляє про- 
мисл і фінанси 
переважають, 
ве крило, 
для широких 

більш упривілє- робітництва.
:;;о, дх всякі ін- Ці останні, це є 1-----
А вже немає ні- ступовці й пацифісти і

туали як також 
цюючих, що далася 
зпочатку в 
сильною і. 
сентимеиту, 
нунція, іцо перейшов на служ
бу фашизму і воював за Трієст, 
тощо. ....

Розчарування робітників й 
селян, що далися втягнути у 

! Й ВОНИ тепер 
зачинають протвережуватися 
та протидіяти. В середині фа- 
мизму є таким чином сильна 
нестравність і підвищення тем
ператури — апендик дістає за
палення...

ніяльний парламент, але 
консервативний сенат.

98-му точку того закону встановив консервативний уряд 
в протягу 40 хвилин в 1919 році — в часі вінніпеґського гене
рального страйку. Перший раз було її застосовано й на її осно
ві засуджено провідників вінніпеґського страйку.

Перший раз в Онтеріо її застосовано й па її основі засудже
но провідників комуністичної партії. Засуджено не стільки за 
те, що компартія належить до Комінтерну, а за те, що вона 
активно бореться и дає провід боротьбі канадського пролетарі
ату проти політики виголоджування.
<-тАг»ппВ 1919 Р°ЦІ 98’ма секція кР1Імінального закону була за- 
так нинГзастосовує Т*1^ СОЦ1ЯЛІСТИЧ11ИХ партій та трейд-юній, місії, — щось на взір радян- 
вуватиме її пплтУ' * -РЯД яротн К0МУністів,:так він застосо- ської планової комісії — яка 
опгаХпі . тре,ІД-І0Н1йних провідників і' проти інших 
трудящих мас пплт УЧаСТь в боРотьбі проти виголоджування 
трудящих мас, проти звалювання капіталістами всіх наслідків 
економічної кризи на робітництво. ' наслідків

Капіталізм, що не може впоратися ч гхтось ТР,11ого ЇХіЖГі 

«кивання» Тимбільше він не хоче ’ 1

~

...... ШОЛ 1 
ЬШ іх там „с суд,,». д„„„ ,„т іс, ‘ «С.-.їПКП.Н., хоч
лесать 58 „а\™ ... ...........
закону. Не витягали її аж до ч іег і-п ... ия Ч --” -  
Щр кінця й краю кризі немає, ‘а нез:,: п^ш!"ЛИ капіталістп’ 
гягарш тієї кризи все зростає’. Тож внтяп, ТРУАЯ1ЦИХ ",Д 
шю, щоб приголомшити нею визио щ н й 1,0,111 Ц1° СЄК’

КРОЛ зараз зголосила апеляцію ! р’ іі кТрулящ,,х мае‘ ■ -....-............... ..............
в Торонто комуністів. Поки ТОЙ піе п .. . і Х зас> д’ке,,их ста пошшуватнея якійсь там 
апеляційного суду, трудящі по цілій’ * Де >"л ін’31'1’™1111'1 ‘ -
•тчзяту кампанію за знесенням 98-ої се Ш”Н ,1ОІ,ЄС'1'11
кону. Для цього повинні опечи ниє.. . М’Нмшального за-
Капади, всі трейд-юнійні, кульгурно-осв п і "°СТупоиі ел‘?ме»ТІ1 
організації й повести обе и • н ? " . ин11'^ інші
«.і» '—о*™.... «ту...... ту
ПЖІПІІЙ, щоб заборонити організацію .

• ™>»'У “™»....е....х

належиться ветеранам 
Так, належиться, але 

вона належиться в такій самій 
, які ста- 

нездібні до праці через якесь 
Вони не 

заслужені зглядом су- 
при кінці минулого місяця, І спільства, як ветерани. Мине 
41,484,963 доларів на пенсії для бачимо причини, щоби ветера- 

• • ■- ни мали мати уппивілє-
йоване становиско, як всякі ін- 
пі і працівники, і *. --------
якої причини, чому бувші офі- ральніше успосоолеш 

податків цири мали би побирати далеко 
_ ~ І «тт» ти т попсі. о і тт чдмияиних с а Л “

робить нас людьми розумнішими, благороднішими, чеснішими, які є спричинені впрост або датів. 
’ ____ ____ ' те, щ

сії офіцири вмовляють в вете- підпору й оборонців існуючого 
ранів, а ветерани слухаються ладу, 
бути дуже льояльними для па-1 1' 
нівних верхів Канади та побо- - 
рювати всякий визвольний рух мою 
між робітниками ріллі і фабри- ларів, купує 
ки.

Неодип питається, чому

асекураційним компаніям, то
що. Не вірите? Ось послухай- зації, щоби навчити їх стремі
те, що про це говорить сена
тор Б. К. Гвілер, демократ з 
Монтани.
що през. Гувер проголосив в 
своїй “троновій” промові, що 
створиться державну корпора
цію з капіталом від пів до пів
тора більйона доларів для “від
живлення” бизнесу, — сказав:

‘^Президент пропонує по
могти безробітним через по
міч банкам і банкирам, заліз
ницям й залізничим вкладни
кам та чужим урядам і вла 
сникам чужих облігацій, за- 
місць допомогти впрост без
робітним”.
Думка в президента Гувера є, 

що коли державна каса дасть 
досить фінансів різним компа- 1 
ніям, що зараз коло них скру- | 
тно, так вони зачнуть роботу. 1 
Можемо запевнити папа прези- і 
дента, що цього ніколи не ста
неться. В найвищім разі тіль
ки якась мала часть робітників, 
що нині є без праці, зможе її 
знайти, але більшість цих без
робітних вже ніколи їй* вернуть 
до праці під капіталістичною 
владою, бо капіталісте, щоб 
відзпекатн втрачені ринки, 
вставили нові машини на місце 
старих, при яких впкпнеиі ро- 
оі тинки працювали.

При старих машинах треба 
було оільин' робітників до пра
ці. Нові машини потребують 
менше робітників, а продукцію 
дають ще більшу. Отже нашім 
капіталістам вже не треба тих 
робітників більше. Воші вже 
постійно будуть в великії! ар
мії безробітних!

Допомога,* яку президент Г\--! жовтня 
вер дає банкам і залізницям,’є 
 .. допомога проти безро- 

треба було запирати'фаради їдаїмер!’06-П1ИКІи '' ЗИИЩе,1,,х 

зазсг.іу передплату ків'зХіФ Ш‘'ИЛаТ- Р°бІТ,П” ",0ЄТЬС>І 

зростало.

впливи промислу

Длятого 
тепер про

ПІДПОРА БУРЖУАЗІЇ
Велика буржуазія кожної енне лихо, ще тягнуть за бур- 

країни старається всіми силами
знайти собі в широких масах орГаіі!зації_ в повищій заяві 
працюючого населення та дріб- .[іістра пєнсід мають відпо-

.. _ ГІПСІ* . —. ______!   «/ТТГГМ ТШ

деякі [цей шовінізм мільйонами дола- брязкуванн 
тямо пів. стягнених, як різні податки, Муссоліш

від фармерів та промислових



Сторона 5

ЛігиЧисло 50.

Заява Канадської
З

провадження

Васілєва брошуру про “Робіт-
затямйтп иичі Оборонні Бригади” й про- присяглих. Для

ми, що так поступили. ків заявити своє становище в го вироку, як “винні”.

ФАШИСТСЬКИЙ РЕЖІМ НА УГОРЩИНІ ЛЮТУЄ

до

КАМПАНІЯ ЗА ВІДКИНЕШ 98 СЕКЦІЇ

Б. Гормон.сприяння всієї посту-

ОБОРО“А ЖАДАЄ уневажнення варанту на

за
часі

шп-
розвитку ру-

диктатурою тих, що посідають 
засоби продукції".

себе справі робітничої кляси, 
віддавши всю свою енергію бо
ротьбі за права робітництва. 
Вони завоювали признання іі 
повагу всіх чесних робітників 
своїми ділами. Вони є висло
вом щоденної боротьби робіт
ництва, висловом їхніх надій. 
Вони є провідниками робітни
чої кляси.

СТУДЕНТИ В ТОРОНТО ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ 98-ОЇ СЕКЦІЇ

над Комуністами
_ _____ __________ ОБОРОНЧОЇ ЛІГИ ПРО СУД 
І,' ЧАСТИНУ ЯКОЇ НИЩЕ ПЕРЕДРУКОВУЄМО.

такі, як “Комуністичний Мані
фест” Карла Маркса іі Енгельса, 
“Азбука Комунізму” і Програ
ма Комуністичного Інтернаціо
налу — книжки, які можна ді
стати в публичних бібліотеках 
передових капіталістичних міст 
світа і які є в світовім обігу 
цілі роки й роки!

Проти цьої організації й ве
личезних засобів держави обо
рона поставила з тяжкою пр і- 
цею ско’лєктовані від бідних 
робітників і фармерів центи. 
Вона мусіла діставати ці фон
ди, не дивлячись на численні 
арештування, засуди й терор. 
Все було проти обвинувачених 
робітників, коли вони вступили 
в салю суду. Вони були вже 
майже засуджені передтим, як 
почався суд.

КАЗНА ПРО “БЕЗСТОРОННИЙ” СУД
Після засуду, капіталістична лізму заявили: “Вони мали без- 

преса й всі апольоґети капіта- сторонний суд”. Від генераль-

бути позбавлені права вислов
лювати вільно свою опінію? Чи 
робітники повинні бути позбав
лені права організуватися для 
боротьби за поліпшення жит
тєвих умовин? Чи безробітні 
повинні бути позбавлені права 
організуватися, щоб постави н 
опір голодові, що його їм на
кинула капіталістична кляса? 
Чи кримінальним злочином по
винно вважатися для кожного 
квестіонувати право капіталі
стичної кляси на визиск, на

думних осіб Канади основно 
зважити значіння цього суду й 
його вердикту. КРОЛ представ
ляє справу не в тому значінню, 
чи комунізм є правильний чи 
неправильний; це є справа, яка 
дотикає найбільших елямен-

випадок “сили й насильства”, 
що його вчинив котрийсь з об
винувачених або їхня партія? 
Ні. Тому треба було, спирати
ся, на теорії. Дістали “Комуні
стичний Маніфест”. Дістали

ВІДЕНЬ, 29-го листопада. — 
Сюди наспіли загадочні звідом- 
лення з Будапешту, що там 
арештовано 120 осіб, підозрі
лих в заговорі з метою вста
новлення “радикальної дикта
тури” на Угорщині.

(Фашистська диктатура на 
Угорщині веде видимо нагінку 
на, своїх політичних противни
ків — в першу чергу на рево
люційний робітничий рух, що 
трівожить її можливістю пов
торення зриву пролетарської 
революції, що була здавлена 
на Угорщині в 1919 р.)

піші в житті річи, “бленк чек”, 
ордер-ін-кавнсил — все цс для 
“миру, порядку й доброго 
уряду”. Такий.уряд може уря
дувати тільки через примусове 
скасованпя всіх форм опозиції 
до своєї політики. Канадський 
уряд Бенета є нині урядом по
літичної реакції — є це найре 
акційніший уряд в історії'Кана
ди. Є це уряд, який встановив 
“пресідент” в апгльо-саксоп- 
ських країнах, бо він перший 
проголосив комуністичну пар
тію незаконною організа
цією. Канада й Японія є оди-

чому суд не має видати прп- 
казу, щоби позиваюча сторона 
предложила обороні всі доку
менти в звязку з вибранням 
варанту на ревізію в робітни
чих приміщеннях.

До робітничої кляси Канади!
Після того, як суд тягнувся 

поверх тижня в Торонто — Г. 
Бак, секретар Комуністичної 
Партії Канади, Т. Юен, секре
тар Воркерс ІОннті Ліг, С. Кар, 
М. Брус, М. Попович, А. Т. Гил 
і І. Бойчук, засуджені по пять 
літ за приналежність і за те, 
що були урядниками “незакон
ної організації” і по два роки за

ПРИЧИНА НАСТУПУ НА КОМПАРТІЮ КАНАДИ
До цього наступу привів 

страх уряду перед зростаючою 
силою Комуністичної Партії Ка
нади й революційних організа
цій в їхнім проводі боротьбі) 
робітничих мас проти голоду 
й визиску. Політика канадсько
го уряді' щодо нужди й терпін
ня канадських мас доказала 
свою повну нездатність задо- 
волитн найконечпіші потреби. 
Витрачено тисячі доларів не 
тільки на реліф і на безробіття, 
але й па поліцію, на адвокатів, 
які обвинувачували і т. іп. Полі
тика уряду Бенета, це політика 
реакції — ембарго па радянські покі країни.з “демократичними 
товари, стіна тарифу, великі парламентарними” іпституція- 
оподаткуванпя на всі пайконеч-

ПРИГОТУВАННЯ СЦЕНИ ДЛЯ ОБВИНУВАЧЕННЯ 
ти численні матеріяли, що їх 
забрано в часі наїздів. Неначе 
для іронії, матеріяли, що па них

Атак відбувся 11 серпня чи
сленними наїздами поліції па 
офіси й помешкання, в часі 
яких арештовано девятьох про- базувалося обвинувачення були 
відиих товаришів комуністич
ної партії (М. Ґоліпського 
звільнено в часі суду, бо йому 
не доказано приналежності до 
комуністичної партії). Наїзди 
нагадували дні царату в Росії. 
В пресі й з амбонів підготов
лялося проти-червон}' істерію. 
Редакційні в пресі, промови 
■прокуратора Прайса, генерала 
Вил’ямса з провінціональнчї 
поліції, мейора Стюарта, резо
люції канадського легіону, о- 
ранджменів підготовляли ат
мосферу реквізити для обвину
вачення. Уряд не жалів видат
ків на зорґанізування суду. Він 
найняв найвидатніших адвока
тів, змобілізував всю свою “та
ємну поліцію” для “свідчення”. 
Треба було створити “конспі
рацію” й пайширше використа-

“кримінальну конспирацію, за
суд відбуватимуть одночасно. 
Т. Касика засуджено па два ро
ки за перші обвинувачення, і 
на один рік за друге обвинува
чення, засуд також відбуваєть
ся одночасно. В додатку до 
цього можлива є депортація пі
сля відбуття засуду, як також 
видано наказ конфіскувати все 
майно комуністичної партії.

ЛЮДИ, ЯКИХ СУДИЛИ
Відважна оборона 9-ох ро

бітників в таких крайньо тяж
ких умовинах здобула собі ре- 
спект і признання тисяч і тисяч 
мешканців по цілій Канаді. Хто 
такі є обвинувачені? Вони є 
знані для тисячів робітників по 
цілій Канаді від океану до оке
ану. Цілі роки вони віддали

БУДАПЕШТ, Угорщина, 29 
листопада. — У виданім сього- 

Чи робітники і ін. повинні дні урядовім оповіщенні сказа
но, що влада успішно запобі
гла заговорі, який мав на меті 
державний замах і “встанов
лення диктатури”. В злуці з 
цим арештовано багато осіб, 
з яких 32 затримано для судо
вого слідства.

Між арештованими є кількох 
військових старшин, один з 
яких, генерал Райче, допустив
ся самогубства в камері полі- 
ційпої тюрми. Сказано, що між 
змовниками були члени різних 
політичних партій.

кож до таких людей, які сим
патизують з оборонною діяль
ністю.

Всі робітничі Й трейд-юнійні 
організації, як також всі люди 
поступової думки закликається 
підтримувати цю нинішню кам
панію — розвинути її у вели-

куратура старалася звязати цей демагогії й упередження 
документ з заворушенням, що 
мало місце в часі торонтонської 

за яке відпові
дальна є поліція й більше ніхто.

Суддя повністю використову
вав свою владу, постійно спи
няючи свідчення свідків оборо
ни, Розуміється, він часом спи
няв і прокуратора. Але яка 
різниця, коли один документ 
не' був предложений — коли 
вони мали їх досить і без того.

Коли Тим Бак, Том ІОеп, Мал- 
колм Брус і А. Т. Гил ставали 
до зізнань, т.о прокуратор до
магався категоричної ВІДПОВІ
ДІ! “так” або “пі” на запитання 
про проповідування сили й на
сильства й зробив цілковито 
неможливим для цих робі.тнч-[сяглих не могла винести іншо-

війни, на витво
рювання, як це вони роблять, 
злиднів і нужди ПО Ц

Це є питання, на які канадської МуН;СТИЧН0ї партії 
робітничі маси повинні відпо
вісти. Вирок капіталістичного 
суду знищив всі ознаки свобо
ди слова, зібрань, преси й ор
ганізації. Вже почався атак У 
Вінніпегу і прокуратор грозить, 
що 5,000 людей визначено для 
арештування під 98 секцією. 
Розуміється, коли цей вердикт 
буде припятий без спротиву, 
то влада не спиниться па кому
ністичній партії. Кожна робіт
нича організація, що бере у- 
часть в боротьбі за поліпшення 
умовин, буде заатакована.

Ми кличемо робітників най
активніше запротестувати про
ти такого положення й збуду
вати рішучу організовану бо
ротьбу через широкі Конферен
ції Обєдпаного Фронту за ска- 
сованням 98 секції криміналь
ного закону, яка знищила всякі 
конституційні права робітничої 
кляси Канади, й домагатися 
звільнення вісьмох засуджених 
робітників.

Перед канадськими робітни
ками стоять зараз їхні засудже
ні товариші: Тим Бак, маши
ніст; Том ІОеп, коваль; Мал- 
колм Брюс, карпентер; Сем 
Кар і Іван Бойчук, кравці; А. Т. 
Гил, електротехнік; Том Касик, 
лісовий робітник і майнер; Ма
твій Попович, інтелектуальний 
провідник десяток тисяч канад
сько-українських робітників — 
засуджені тому, що вони по

чатися до неба, як верблюдові 
перелізти через ушко голки, то 
його негайно арештували б та 
запакували до тюрми на пять 
років.

Говорячи про ----------
професор Морган ,'сказав, що 
Канадою править 20 людей і

ХОЧЕ САМ ДЕПОРТАЦІЇ.
Молодий бритійський робіт

ник Аргур Ліс зажадав оноді в 
"олщійному суді в Вінніпегу, 
Щоби Його ніддепортовано на- 
^.Д° Бритаі1ії> б0 в Канаді по 

не мо-

інквизиторів. Всі 
на те, 

-------[ П0Глядам 
робітників вплинути на лаву 

цього вживано 
- — --------------- ЄТВО"

рюючи атмосферу конспирації. 
Якщо робота прокуратора 

була иевикінченою, тоді викін
чував її суддя. Рівним -і пов
ним топом суддя Райт закли
кав лаву присяглих викопати 
свій обовязок. Він зробив на
тиск на кілька частин доказів, 
які озброїли лаву присяглих 
проти всяких хитань щодо вер
дикту. Ані слова не сказав 
суддя про докази, що їх пред
ложила оборона. Роботу шпі- 
опа було ославлено й приняго 
за рішаючу. Промовляючи до 
лави присяглих суддя створив 
вражіпня, що він, суддя, був 
прокуратором, і після впслу- 
хашшя промови судді лава при-

що різниця між Радянським 
Союзом а Канадою є та, що 
“Радянський Союз признає, 
що він має диктатуру, коли в 
Канаді ми маємо теоретичну протести проти засуду вісьмох

лепо розповсюдженням 25,000 
летючок, в яких вказано, що 
98-ма секція грозить свободі 
слова, преси, зборів і організа
ції.

Кампанію за збиранням під
писів під законопроектом пра
ва робітникам організуватися 
в політичні іі економічні органі
зації, як також за відкипеїшям

- ---- .. тиж
день для збирання підписів виз
начено від 14 грудня. Тиждень 
проголосила Канадська Робіт
нича Обороцча Ліга для того 
щоб сконцентрувати всю свою 
енергію в збиранні підписів піц 
цим законопроектом.

20 листопада відбувся вели
кий мітіїїг в Монтреалі, па яко
му було поверх 1,000 робітнії- 
кт, на якому Д;Шо ,шіт „ро суд 
над вісьмома комуністами в То- 
ро"1°’. Міі'інг цей закінчився 
ухваленням резолюції, якою 
затверджено звіт делегата, що1 
репрезентував Монтреал 'на Ро- 
‘“чшчому Трибуна;іі й якою 
'.шротестовано „ротц засуду

ного прокуратора Онтеріо до 
“чемпіона ліберальної опініі” 
“Торонто Дейлі Стар” лунали 
такі заяви.

Положення треба основно 
вивчити. Що. то значить без- 
сторонний” суд? Перед тим, 
як обговорювати легальні тех
нічні сторони, треба і— — 
основне — що це був суд кля- 
совий — на суді було 9-ох ро
бітників, переконання яких ро
било визов “абсолютному” демонстрації, 
праву на визиск. їхнім обвину
вачем була капіталістична дер
жава зі всіми засобами для 
свого розпорядження — своїми 
судами, суддями, прокуратора
ми, які цілі роки свято підтри
мують встановлений порядок 
та закони, як непорушні.
. Книжні закони ці сформовані 
представниками встановленого 
ладу. Секція 98-ма криміналь
ного закону була спеціально 
вписана в книгу законів в часі, 
коли робітники боролися 
кращі умовний (1919 р. в 
вінніпегського г е п е р а льпого 
страйку). Встановлена вона то
му, щоб зломити всякий опір 
до “абсолютного” закону про 
визиск. Це є тою основою, :;а 
якій базовано “волю” суду її 
цій волі треба гостро підчиня- 
тися.

Є ще закони “свідчення” й 
закони “допиту”, які просто 
униможливлюють обвинуваче
ним робітникам висловитися. 
Запитання й відповіли можуть 
бути відкинені суддею, який 
є абсолютним автократом суду. 
В таких випадках, де замішане 
питання кляси — там не може 
бути справжнього вияснення 
теорії й тактики такої партії, 
як комуністична. Треба тями
ти, що цгіх робітників суджено 
не за щось таке, що вони зро
били в розумінні акції, їх су
джено за те, що вони вірили в 
певну політичну теорію, яка 
діяметрально противиться тео
рії капіталізму, й цю теорію фармерські маси та всіх вільно- 
прокуратура вважає криміналь
ною, бо вона може вкінці кін
ців привести до знищення капі
талізму! Головним мотивом ці
лої процедури прокуратури бу
ло проповідування “сили й на
сильства”. Чи могла прокура
тура доказати хоч одинокий}тарних прав робітничих мас!

РЕВІЗІЮ В РОБІТНИЧИХ ПРИМІЩЕННЯХ
ВІННІГІЕі, Ман., 8 грудня._

Тов. Чарлс Меріот, ди'стрікто- 
пнй організатор комуністичної 
партії у Вінніпегу, якого аре
штувала поліція підчас першо
го наїзду на Український Ро- 
оігннчнй Дім у Вінніпегу на 19 
листопада, вніс через свого 
оооронця Ґрінберга аплікацію 
до апеляційного суду у Віщц. 
пегу, п якій домагається, щоби 
позиваюча сторона пнказалася 
всіма паперами, па основі яких 
видано варант на ревізію в уКр. 
Роб. Домі.

Топ. Меріота арештовано па 
варант, вибраний лейборнт- 
ськнм послом до ломініяльно- 
1’0 пар.іяменгу па північний

чезний протест П^отн 98-ОЇ сек-‘ СВ<>ЄР1ДНА ДЕМОНСТРАЦІЯ.

В пятницю пополудні 4 гру
дня жителі Вінніпегу бачили 
своєрідну, цікаву демонстра
цію. Була це демонстрація 
протесту фірманів, які возять 
корти.дров на міську ославле
ну вуд-ярду, па якій представ
ники з Інденепдент Лейбор 
Парті кажуть голодним безро
бітним різати пилкою дрова, 
>.к доказ, що вони не ліниві. 
Достану цих дров віддано на 
контракт більшій фірмі, а мі
ські робітники фірманп, які 
-мають коні і ними заробляли 
на нужденне життя, проти цьо
го запротестували і встроїлп 
демонстрацію, їдучи на санях 
ПО місті з відповідними напи
сами.

двох роках побуту він 
же знайти праці; й прожитку і 
тому мусів вкрасти деякі речі 
щоби піти до суду І вязниці та’ 
денортацп. Хто говорить, що 
п Канаді нема добробуту?

ТОРОНТО, Онт. - На 25-го 
листопада студенти універси
тету в Торонто влаштували де
бати, які без сумніву витворять 
між ними нову політичну атмо
сферу. Темою дебат було пи
тання про Радянський Союз, а 
сама резолюція звучала: “Рі
шено, що цей університет ви- 
сказує свій жаль з пагоди існу
вання Радянського Союзу”.

Коли повиту резолюцію взя
то під голосовання, то 143 сту
дентів голосували за нею, а 301 
проти. На самім початку мі- 
тінгу приняго резолюцію вели
чезною більшістю голосів, в 
якій студенти домагаються ска
сування 98 секції карного зако
ну, па основі якої засуджено 
недавно в Торонто 8 комуністів. 
Інша частина резолюції, що до
магалася звільнення засудже
них комуністів, була відкинена 
головою мітінгу, який наявнії, 
що така резолюція с не па мі
сті, бо вона становить зневаїу 
суду.

За резолюцією, тобто проти 
Радянського Союзу, нромоіілі в

стична замітка про “любов” в 
Радянському Союзі та про те, 
що там не було особистої сво
боди перед революцією і бу
цім то немає її й нині. До ре
золюції промовляв також піп 
В. Л. Линдон Смит, який між 
іншим сказав, що радянська си
стема влади опирається па 
“крові і залізі”, що “комунізм 
є релігією" і що радянська по
літика спиняє “розвиток дій
сного соціялізму".

За резолюцією промовляв 
професор департаменту полі
тичної економії, Л. Т. Морган. 
Він збивав закиди своїх про
тивників щодо кровопролиття, 
яке приписував світовим імпе
ріалістам, наводячи докази з 
останньої світової війни, в якій 
мільйони людей вбито, а інші 
мільйони ранено. Відповіда
ючи па закид, що буцім то Ра
дянський Сою.з “посилає до 
Канади своїх агентів і гроші”, 
професор Морган сказав, що 
снігові імперіалісти посилали і ьи.,,,.. ................
свої інтервенційні армії до Ра-'юні',; "‘У'111' ло неіх грейд- 
дянеького Союзу, щоби пова-'.1к пкож’з'Г"'1"4 І',11аі1і’’іиіііі- 

студенте. І юі. Він наиодші'брали маси'. Про "атеїзм"' 'в 
статистику вбитих “диктату-.Радянському Союй Морган і ціП п,'. 'І’1 Одночасно 
рою Леніна” иоііцаїїі, профе сказав, що коли б гак Христос1 щ(1 ре 'о-По'»ію,
сОрін і ііоіііп. |.і'іівішся завтра в Торонто і ска-'48-ої сеі ііі" "п * і’,,'а,,ни

По цім слі/іувала чарка- кш, що тяжче для багача ді-' греа.и.ськпх р''йіі'шків‘иг*.

ЗАВДАННЯ РОБІТНИЧИХ МАС КАНАДИ Й ВСІХ, 
ХТО ЛЮБИТЬ ВОЛЮ

Канадська Робітнича (Обо- 
ронча Ліга, якН обороняла цих 
робітників в іуді й мобілізува
ла масовий сентимент від оке
ану до океану в їхню користь, 
кличе робітничі й бідняцько-

Воркерс Септр видано 
. го тому, що на основі 
шформацій, даних поліції, в 
Ц"х приміщеннях можна буде 
"анти матеріял, який докаже 
опублікування очерпення про
ти Гіпса. 1

Апеляційний суд прихилився 
-то Домагання оборони і видав 
розпорядження Маркусові Гай- 
менові, адвокатові посла Гіпса 
Щоби він доказав до 23 грудня,’

Відкинепня 98-ої секції кри
мінального закону стало ніші 
кличем цілої Канади як забез
печ розвитку руху робітничої 
кляси й сприяння всієї посту
пової думки. В Монтреалі цей 
голос вже чути й зроблено 
рокий ПОКЛИК для 
ху по цій лінії.

Сформовано тимчасовий ко
мітет, який репрезентує кілька 98-ої секції, зміцнено’й 
інтернаціональних трейд-юній, ' Ц С11° " 
як також людей поступової 
Думки. Він започаткував пер
ші кроки в цьому напрямі, ви
давши поклик за скликанням 
широкої конференції ,1а підки
нення 98-ої секції. Копферец- 
нш ня має зібратися в неділю 
рано 20 грудня в Флеміш о салі, 

і —> імідапо до всіх трейд- 
. попа??""" ҐІ робіпІ,,,Щ* Щнаїїізаній, 

у, ііромоіілі в .шти той уряд, який собі ви-’ тгмг‘?",Ж Іеі| Щ^тУноііої 
Він Ш11ЮЛІІ11 брали маси. Про "атеїзм" н ..і,','і'14 10 
х .“диктату- Радянському Союй Морга.. , но^,±”!’

вісьмох комуністичних провід
ників. Від того часу певне чи
сло масових організацій в Мое- 
треалі вислали телеграфічні 
”,---------------------------------------------- ----------------------------- --------------------

ДемокРаті1о> яка Є в дійсносте комуністичних провідників до 
міністра юстиції й преміера Ка
нади.

Канадська Робітнича Обо- 
ронча Ліга видала поклик до 
своїх афілійованих організацій, 
закликаючи їх збірати допомо- 
говнй фонд, що його встанов
лено ДЛЯ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗІ1ІВ І 
їхніх родин. Поклик буде по
ширено на всі трейд-юнійні й 
іп. робітничі організації, як та

ці! й за звільнення вісьмох ко
муністичних провідників. Але 
треба знати, що успіх тієї кам
панії залежить від дальшого 
розвитку цього руху робітни
чої кляси Й всіх поступових 
людей.

сміли боротися за робітників 
і за переконання, які нелюбі 

цілій землі? встановленому ладові. В їхньо- 
ц му засуді й в проголошенні ко-

і поза зако
ном символізовано знищення 
всіх прав свободи канадських 
мас.

• Слова, що їх сказав Тим Бак 
в суді після вердикту, повинен 
кожний затямити: “Вірюючи, 
як я вірю, як член організації 
робітничої кляси, я працював 
енергійно для принціпів, в які 
я вірю й цього не жалую так 
довго, як довго кляса, для якої 
я працював, не засуджує мене. 
Без ніякого бажання показати 
себе хоробрим, я буду старати
ся припятн засуд, який ви дали 
мені, в такому самому дусі, в 
якому я пройшов через цілий 
час суду”.

Вердикт робітничих мас Ка
нади, як і вердикт “Робітничо
го Трибуналу”, який зібрався 
з цілої Канади, є вердикт “не
винні”.

Робітнича кляса буде боро
тися проти вердикту капіталі
стичного суду’. Вона протесту
ватиме сотками тисяч доти, до
ки замкнені товариші не будуть 
звільнені й доки 98 секція не 
буде стерта з книги законів 
Канади.

Домагайтеся негайного звіль
нення вісьмох!
• Домагайтеся скасовання 98-ої' 
секції!

За повну свободу слова, збо
рів, преси й організації!

Ставайте членами КРОЛ, с- 
борони канадських робітників!

Вінніпег, А. А. Гіпсом, і обви- 
"Увачено в кримінальному 
очерненні. В кілька днів опі
сля поліція виконала другий 
"ЩЗД на Укр. Роб. Дім і 'аре
ні гупала т. І. Навізівського. 
Варант на ревізію в Укр. Роб. 
Домі та Воркерс Сентп ШІ млііг» 
буцім

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 16 ГРУДНЯ 1931.----------------- -----------=====

Робітничої Оборонної 
Приводу Торонтонського Суду
- ... .. “и

такий спосіб, як вони розумі
ють цілу справу. Часами Ноо-
ман Сомервил, адвокат і голов
ний прокуратор прибирали ро
лі еспанських і------
сили були спрямовані

“Азбуку Комунізму”. Дістали щоб не допустити
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РАПОРТУЮТЬ, ЩО ЗРОБИЛИ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ

Івасик і Марійка.вість для працюючої клясп не

Мирнам, Алта.

му пояснив, що він собі може

Фармкор Скрутнях.

Мо. іодий єн ту зіяє т.

ЦІКАВИЙ ЛИСТ З РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА

П. Рожек.

зі.

чортківської тюрми.
їх тіло вона-вбила, а їх діла 

і дух яціє, не. вмерли. Робітіш-

ВЕЛИКЕ ЧИСЛО ФАРМЕРІВ І ФАРЙЕРОК 
ПРИХОДИТЬ НА ВІЧА ЛФЄ

БУДЯТЬСЯ НЕЗАМОЖНІ ФАРМЕРІ ЗІ СНУ 
Й ЗАЧИНАЮТЬ ОРГАНІЗУВАТИСЯ

його та сказали йому, що на 
ііого власні кури нема великого 
попиту, та що дехто в старім 
краю давав курку учителевії, 
щоби виписав його дитину зі 
школи, а в Канаді фармері му
сять замикати школи і вппису-

роковшш геройської смерті! га

но був аж так дуже великий, 
бо це тяжкі часи й в наших лю
бих родичів псма грошей, але 
все ж таки ми зібрали $11.46. 
Це ми думаємо обернути па 
якісь розумні цілії, а це пан- 

батькам боротися за сцраведли- ські фаталашки та витребеньки.

ВІДДІЛ В МИРНАМ ЗАПРЯГ СЕБЕ ДО ПРАЦІ
мусить придбати нових перед
платників, зібрати залеглу пе
редплату та збирати пресового 
фонду. Хто не хоче платитп, 
а комітет вважає за відповідне 
сперти йому часопис, так спи
рає.

Комітет в справі Студентсько 
го Інституту в Едмонтоні має

то є ясла 
, як коро- 
-і. Тов.

ііиця росте, або як корова доїть 
ся, а присвоїли собі командні 
становпска та наказують нам 
робити на них.

Ми віримо, що в Радянськім 
Союзі є дуже зле, так як бур
жуазні часописи пишуть, але 
тільки тим, що не хотять самі 
на себе робити, бо звикли, щоб 
хтось на них робив. Однак 
знаємо напевно, що для працю
ючих там добре і буде щораз 
ліпше. Паші рідні непрошепі 
опікуни, які колись намагали
ся вести пас па своїм шнуроч
ку, тратять свій вплив так, як 
канадський долар свою вартість жуй мусить заплатити за него 
на нюйорській біржі!

Наші молоді товариші відно
сяться цілком поважно до сво
го завдання й свідомі цього, що 
тільки впертою працею та вп- 
тревалістю можна зробити по
ступ. Свідомі ми іі цього, що 
па нашій дорозі багато трудно
щів, але міг знаємо, що трудно
щі па цс іі є, щоби усувати їх 
з дороги. А як же ми знали би, 
що взагалі працювали, як всьо 
ішло б гладко? Власне мірою 
нашого успіху буде спільність

обясішв про організацію ТУРФ 

його батька”. В момент відпо- до вїддіЛу вписалося кілька до
даткових членів.

Публика заховувалася так 
спокійно, як в якій церкві, а це 
завдяки тому, що не прийшли 
церковні “передовики”, які бу
ли попереднього' вечера. (Мож
ливо, що хвалилися своїм свя
щенникам, які то вони "герой
ські” питання ставили поперед
нього вечера.) Після мітінґу 
люди розійшлися домів дуже 
спокійно. Вірю, що до цего 
спокою причинився багато по
сол Ґорецькпй, а це тому, що 
він говорив фармерам минуло
го року, щоби розводили біль
ше мішаної господарки, сіяли 
менше пшениці, а більше гру
бого зерна й годували свині й 
худобу. Тим знищать кризу. 
Минулого січня давав теж доб
рі поради фармерам, але вони 
не справдилися, бо свині в Смо
ки Лсйк платяться 1 % ц., коро
ви 1 ц. живої ваги, а пшениця 
також; не має ціпи. Виглядає, 
що посол Ґорецькпй так уміє 
студіювати економію, як циган 
яйце або вовк звізди. Фармері 
мають якраз таку користь з Ґо- 
рецького бесіди, яку мав циган 
з яйця, як зобачив заяця.

Г Л. Росічук.

Мельнпчука, Шсремстп і Цеп- 
ка. Ще до відкриття копцерт- 
мітіпґу товариші й товаришки 
поеходплпея, щоб нічого не 
пропустити з програми цего ве
ликого свята.

Першим промовцем був тов.

В нас ;ю] ' ' 
шкільної молоді під

НОВІ ЗДОБУТКИ НАШОЇ. МОЛОДІ
11 хаті. Лк ми V 

рими горожанами 
ні мити •- ~

Науки 
по
причини до 
В нас вже ■ 
ло ходиш, 
ПО ДЛЯ них 
зіетаються в 
110 Хочемо і І 
етапі і— 
!',1“ '"'•‘""•о п міс’мт

3 лучше [ ють учителів зі школи без жад- 
Рад. Со- них курей.

І Какопець поставив питання 

кому т. Клепарчук відповів та
кож. вдоволяюче.
Успішний мітінг другого дня-

Наш відділ започаткував ор
ганізаційну, освітню й мистець
ку пращо від 1 листопада, До 
того часу товариші були заня- 
ті працею, бо несприятлива по
года продовжала молочення. За 
те товаришки в і дограли одне 
представлення й грали чолові
чі ролі. Представлення випа
ло добре.

Орхестри.
Зараз в нас є вже дві орке

стри. Одна до танцю, а друга 
до концерту. Орхестра до тан
цю недавно зорганізована іі 
складається з двох скрипок, 
таксофону, “бенджо'” іі бубна. 
Ця орхестра вже грала на двох

членів може і нам вдасться ма
ти свою власну товариську ха
ту на сходшш.

На цю ціль зроблено забаву поборених перешкод, усунених бУти експертом. Це за якийсь 
та і' 
ставлення. Велику поміч ма
ємо від товаришів з Г Д\ 
які прямо відрядили деяких 
своїх членів до нашого товари
ства працювати та. помагати 
нам в освітио-культуриій пра
ці. Віримо, що при їх помочі 
та більшій організаційнім знай 
ні -і досвіді піде в пас краще 
справа, як досі ішла. Ми теж 
мріємо про майбутній суспіль
ний лад в якім робітники і не
заможники фармері були б го
сподарями країни, а'не якісь 

пше

ФАРМЕРСЬКЕ НАСЕЛЕННЯ ОХОЧЕ СЛУХАЛО 
ЗВІТУ ДЕЛЕГАТА, ЩО БУВ В СРСР

досить зрозуміло історію слав
ної дванацятки й сказав, що то
му девять років назад польська 
шляхта розстріляла провідші-

Сонсет Гавз, Алта.

Хочу написати дещо, як і 
пані відділ працював в місяці 
листопаді в користь вашої пре
си.

Відограно два представлен
ня: “Гайвороння” і “Страй
кар”, відбулась одна забава. 
Пресовий комітет подасть до
кладніше, як. він працював та 
які фінансові успіхи.

Тепер згадаю, як ми відсвят-

відограно 29 листопада пред з дороги колод, покопаних труд 
пошів! Оцим міряється праця 

Ред Дір, кожного товариства.
Будемо робити помилки, але 

не навмисне, тільки тому, що 
не всі знаємо, як робити. Па 
тих помилках власне думаємо 
найліпше вчитися, як їх не ро
бити не другий раз. Отже впе
ред молоді борці з Ловлепд до 
праці над своїм власним оеві- 
домлепням а потім над освідом- 
лешіям других, щоб мп паздо- 
гопи.тп товариство в Ред Дір, 
котре має вже такі великі успі
хи. ■ Молодші. єнт.ііліпі'т

задоволена. До цього часу в 
Мирнам ще такої орхестри не 
було.

Друга, це мандолінова й 
скрипкова орхестра, яка має 
20 учнів, що приготовляються 
до концерту на 6 грудня. При 
цій орхестрі є також і Гітара 
та мандб-чельо. Також міша
ний хор є в нас.

Комітети.
Всі комітети вже поорґані- 

зовані й вже в повнім русі своєї 
праці.

Пресовий комітет складаєть
ся з 5 так, що кожний з коміте
ту має свій район. Кожний

В ЛИСТОПАДОВІЙ КАМПАНІЇ
ки й селяни па Західній Укра
їні пішли слідами цих невміру- 
іцих героїв і від тоді польська 
шляхта не може собі дати з пп- 
міі ради. Не може і не здуспть 
вона визвольного руху україн
ських робітників і селян.

Другим промовцем був тов. 
В. Шевчук. Він пояснив при
бутним про теперішню кризу, 
яку паші немилосердно звалю
ють на. працюючих і визиску
ють робітників і фармерів. Як 

кували копцерт-мітінґом девяті кападська влада пакує до тюр- 
х,... . " " " ми робітшічо-фармерськпхпро-
лпцьких борців-революціонерів ■відлцків, котрі вказують дорогу 

інам, як боротися проти пансько 
го визиску.

Так само згаданий товариш 
говорив про Радянський Союз, 
як там будується нове соціалі
стичне життя, оперте на цілко
витій волі трудящих мас, себто 

Н. Алексієвич. Він переповів ^робітника і селянина, бо в їх 
руках є керма держави, себто 
влада в їх руках.

На закінчення свята відспі
вано Похоронний Марш й при

вів цеї дванацятки серед мурів ; сутні розійшлись з піднесеним 
настроєм домів.

З .товариським привітом, 
Фармкор І. Руенак.

150 і таким чином добивають 
тут всяких дармоїдів.

Інженерам платять далеко 
більше, а хто більше заробляє,. 
той може навіть дуже вигідно 
жити. Тому вся молодь вчпть- 
'ся якогось фаху і як так потри
ває кілька років, тоді всі мо
лодші робітники будуть фахів
цями інженерами та й тоді чу
жинців по буде треба просити 
і кланятися їм та платити ви
сокі платні. Стремлішія є на
вчити пайпростшого робітника

маємо бути доб- 
, то мп новіш- 

добру науку,
1 11 час щ> буде, як ми 

■'можемо ходити це із своєї 
НІКОЛИ цеї зими, 

трохи дітей пореета- 
■ чк стало су.депо, а 

'"'■піка втрата, бо 
1 ’Чіуці позаду. Ми 
че бажаємо собі зі- 

папських . дітей, 
Іі.,,,,, ,, ........•'■чиїх школах,
бо їх в містах,
• > .икцггки
бипі пі 1 ,,0ПІГ М0<'ІИ 4е чр<’- 
наших и.1‘п,мі',іаішщ несовісно 

іНЬКИі На |і(.іх цродук-

Четвертий питав, де 
жити, в Канаді, чи в І «а- — . 
юзі? Тов. відповів, що говорив 
як. люди жшоть в Радянськім ^провіиціопальшій полісмен, 
Союзі, а питаючий жнє в Кана
ді, так хай добре над цим по
думає і скаже собі самий.

ІІятий закинув, що т.Клспар- Другого дня, в неділю, від
чуй “всьо бреше”. Відповідь дувся мітіпґ, па котрім говорив 
дав іміґрант з поміж публики, 
що бесідник всьо правду ™в0'-

Навіть тури- 
на. роботу, як 

помепікап-

т. Войтпшип. Люднії прийшло 
__  - - велике число як і попередпого 

рить, бо іміґрант був теж в Рад. дПЯ в суботу. Бесідник по
яснив, як виглядала минулого 
вечера бесіда сивоволосих ста
риків “передовиків” церкви, 

   іЩЦ ииі;й1гуі. Ш^уіигьсл________ /А'*' 
від руссогправославшіх. Віїсту- ТЯЧПМи “аргументами”, які па
лив па середину салі чоловік |ь;іо 

сивоволосий, який рахується ______ ___ ___
за багача і каже: “Не слухайте крНЗу й які будуть її наслідки; 
його! Ганьба, нам слухати та- ..... .
кого молодика. Я знаю його і дім як також про ЛФє. Тоді

ціла якась молодша жінка, що 
хоч наш делєґат молодий ві
ком, але має зрілий- розум, не 
такті, як деякі старики. Саля 
загреміла оплесками і сміхом 
і за щім знов стала тгішпна. 

Встав папів пяшій другий 
старик і питав бесідника: “Ви 
кличете і свиню товаришем?”

З публики чути голос: “За
лежить від людини, як людина 
чується свинячого характеру, 
може собі називати іі евпшо то
варишем, бо чесні люди не хо- 
тять товаришувати з. такими”. 

Так оба старики побачили, 
що пе мають від людий поша
ни й замовкли. Опісля “передо
вик” молодший від тамтих, яко
го піп на ПаканІ висповідав 2 
серпня, спитав т. Клепарчука, 
чи він сповідався в Радянськім 
Союзі. Тов. Клепарчук відпо
вів, що не мав потреби сповіда
тися. Ще інший питав про 
курку, що мала б зносити 35 

їхати хата від хати й збірати яєць на місяць і люди висміяли

зза границі. 
ТО тут ве. Піка
Америці, ііозаяк вперед хотять 
чобудувіїтп фабрики, а потім 
помешкання. Однак помимо то
го .майже одна третя населення 
■жішо вже п 1І0ШІХ будинках, 
яких будується дужо багато 
однак веео.иіо не можна андово- 
■1ПТН всіх потреб, тоу, що ЩО
ДНЯ прибуває маса робітників 
■і села. Також багато спеціялі- 
‘•тпі аза кордону, ("коро тіль- 
ь-ч щшїаджає який фаховий 
робітник, його беруть негайно 
на роботу в Москві чи денебуть 
Я І ііляїіеькім Союзі, де віп'хо-

Хто 'ЧШ добрий фах, полу, 
чає добру заплату. Так як ви 
можете робити при машинах 
ііоо при Газах, вам можуть дати і

їда однакова для всіх. Поки
що іцо за, мале приміщення, 
також за матій ще всякої посу
дини, отже одні на других че
кають, але це все скоро змі
ниться. Вже є тут 19,000 ро
бітників на цім заводі АМО. За- 
ічщ має наймодерпішу машине
рію, яку могли тільки дістати 

Щодо помешкань, 
криза так, як в

Канора, Саск.

Листопада 24 відбулося ма
сове віче в Борджис, Саск., па 
якому говорив тов. Клпбанов- 
ськпй. Присутнпх було бага
то фермерів і фармерок, яких 
ніколи ми не сподівалися. Бу
ло також значне число молоді. 
Всі були зацікавлені промовою 
і коли пояснено ціль і завдання 
ЛФ6, вписалося відразу кіль- 
канацять фермерів і створено 
Комітет Акції і вибрано секре
таря.

Іепсрішші криза так напо- 
еілаея на нас, що фармері хо
дять й світа перед собою не ба
чать. Пани капіталісти звали
ли весь тягар цеї кризи на пра
цюючий народ, отже треба ор
ганізуватися, а. при помочи 
сильної організації звалити ці 
тягарі тоді на папів, хай їм очі 
лізуть з голови, так, як нам те
пер. Воші позабирали нашу 
працю за півдармо, так хай во
ни платять всякі податки, а не 
мп.

Стрінувся я з одним стар
шій фермером, ЯКИЙ чув про 
ЛФЕ, але по знав, що це таке 
є, бо йому казали, що то біль
шовицька організація, а біль
шовики в бога не вірять. Я йо-

Смокн Лейк, Алта.
Листопада 28 приїхав до иае 

т. Клепарчук здати звіт, як наш 
делєґат, котрий був в Радян
ськім Союзі. Вечером в' 8 го
дині саля була повна людей 
так, що багато муеіли стояти 
на ногах. Деякі думали, що 
такий молодик по може багато 
сказати, але змінили свою дум
ку, коли бесідник говорив че
рез дві годині. Вони дуже уваж 
но і з повагою приглуху валися, 
як він роеказував, який вели
кий успіх бачив у Радянськім 
Союзі, яка велика переміни (.та 
ліі н індустрії і в людях. Він 
роеказував, з ким, де й що ба
лакав. Найбільше .'іюди ції,41- 
вилпея, коли роеказував, як 
шкільні діти розпитували де. 
лєґаіів про життя в країнах, а 
яких делєґатп приїхали.

Публики майже вся була 
вдоволена іі вие.іухн.т бееі щи 
ьа до кінцн промови, з виїмком 
і.ількох членів української при 
Ііліимпкіюї церкви, і.огрі бу пі 
•ч-ппиі в |;_> ч. ••уі'-)11.

.Допики". Так,,,,; 6у.|(, кілька 
1>угсопраііоелаііиих, кшрі щ. 
К0Ж “иередовіц;ц” церковної 
громади.

всіх фармерськпх продуктів. 
Опісля, або заслати ці продук
ти, або спродати й заслати гро
ші до Едмонтону.

Освітили комітет робить ста
рання, щоб мати вечірні курси, 
лекції та спільні читання.

Секція Молоді.
Секція Молоді бере живу 

. , , участь в пресовій кампанії іі
Пуп™? була ДУЖЄ Р°бить 4,1 пе найбільшу роботу, 

пяпппппппя . А „Г.ААА „АА,- чпм члени ТУРФДІМ.

Також мають редакційний ко 
мітет з пятьох, який зробив 
своє старання й вже від першо
го грудня появилося перше чи
сло стінгазети, яка називається 
“Наш Ударник”.

Я гадаю, що “Наш Ударник” 
бУДЄ ударним, бо паша молодь 
дуже зацікавилася й працює з 
великим ентузіазмом. Наша 
молодь робить зворот до класо

вої боротьби. Ми старші, щось 
не вспіли стати борцями ви
звольного руху, так вірю, ЩО 
наша, молодь забере наше мі
сце.

час буде нація самих високо 
вчених-людий! Я також скоро 
запишуся до школи, бо тут є 
пагода вечорами вчитися вся
кого “трейду”. Індустрія роз
гортається неймовірно скорим 
ходом і потребує багато фахо
вого робітника, отже всі вчать
ся. Нам бракує шоферів, пе- 
ревощиків. Покищо вся транс- 
портація не є ще налагоджена 
задовільно, бо мало ще стріт 
карів, троків, копі грають ще 
велику ролю, однак з часом це 
все зміниться, бо власне АМО 
має постачати троків і автів. 
Тямте, що це країна велика з 
162 мільйонами населення, яке 
скоро зростає.

На загал робітники тут да
леко більше култьуриі, як в 
Америці, це факт, товариші. 6 
тут ще іі всіляке зло, напри
клад пиятика. А бувають і та
кі випадки, що ще з одної ми
ски їдять. Отже тут треба бу
ти терпеливим і холоднокров
ним, бо зц тих кілька рЬків 
всього не можна перемінити та 
перевернути догори ногами. 
Це забере ще кільки років. Але 
кажу, що я щасливий. що ио- 
|(і"> сюди і всі. хго з Америки 
< юдн приїхав, за нею ніяк це 
жа.тують, бо Союз стає Амеїчі- 
ксю. Якщо маєте пагоду, їдь
те також, сюди, тільки беріть 
іеи.те вбраппи, бо тут холодні
ше, як в (’потучених Держа
вах. [’акож всілякою “ту, і- 
с,) . Бід цього не п.татп її і-ц іщ ' 
границі нічого, 
стій прииимаюті......
тільки може знайти 
чи. Паш відділ, що ми разом 
приїхали, є десь аж на Кавка-

Всі пороз'їздилися.
В товариським привітом,
____________ Д- Кіііван.

Приєднуйте нових передплатаиків 
для • Фармерського Життя”!

тільки в пас. па Ред Дір, але в 
цілій Канаді й в цілім світі.

Представлення дало досить 

чїв до бідняків, визискувачів 
до визискуваних. Ми вспіли

Па це домагання приїхав пан 
Гой паш посол з округа, 
є міністром освіти і він був тро
хи певдоволеппй, але все ж та
ки за кілька днів прислали нам 
хоч прибори до науки,, книжки, 
зошити, тощо. З цього ми пе
реконалися, що обєднано ми 
завжди можемо домогтися чо
гось, а одинцем ніхто нас по 
чує і не знає.

Наш молодий клюб рішив 
встроїти забаву, яка. вже відбу- дичі були горді, що 
лася при помочі СМ при нашім 
відділі ТУРФДім в нашій Ред 
Дір салі. Ми виставили мале 
представлення під назвою “Які 
хорі, такі докторі”. Воно ви
пало досить вдоволяюче й мп 
є горді з цього, що маємо ці два 
значні успіхи: прибори до шко
ли і успіх і в представленню. 
Цс дає нам віру в наші сили і 
ми будемо старатися всіми си
лами затягнути ’всіД дітей в 
наш клюб та помагати нашим

Спріигвел, Мап.
ірґаііізоваво Групу з 

.1 проводом 
етаришх членів ТУІчрДім, гру 
па називається Ред Дір 
клюб. Цілі, нашого к.цобу є 
Домагатися в школі шкільних 
причин ідлів іі приборів, бо на
ші батьки знищені папським 
ПІІ.ШСКОМ І СІІОНОМІЧНОЮ кри- 

,и'іілі куші пі нам всьо- 
1"- Що ним треба до науки Ми 
1110ЖІІ.ІИ і ншіиса.ш резоліоніні 
До міністра оевіпі, щоби дав 
нам поміч, щоби ми мали з чим 
ходиш до школи, в чім ходти 
га шірпуічі.ш даремно час

Ловленд, Май.
Ми вже давніше зорганізува

лися в товариство імепи Шев
ченка, але що т-во не впявлю- 
вало майже ніякої діяльності!, 
бо була деяка незгода через де
яких членів з застарілими по
глядами на світ, проте по роко
ві такого колочсиня і хитання 
ми вирішили переорганізувати 
наше т-во в відділ ТУРФДім, 
бо ж. відомо, що це є одинока 
робітничо-фармерська організа
ція доія несення освітпо-куль- 
турного руху між. широкими 
масами працівників ріллі і фа
брики.

Ми не є ще обєдпані з цен
тром у Вінніпегу, але вже по
роблені кроки до такого обєд- 
иапня і мп вже написали до 
ЦВК ТУРФДім. Ми задумали 
про будову свого власного при
міщення та зібрали па цю ціль 
вже дещо своїх грошей. Зві
сно, що тепер не так то скоро 
можна зібрати гроші, але при 

вірувати, в що хоче, але фар- Добрій волі і пожертвоваииі 
морські інтереси повинен разом 
обстоювати з другими фармс- 
рамн. Обіцяв, що впишеться 
пізніше.

Так є ще багато фармерів, що 
нема кому пояснити їм, як слід 
гначінкя ЛФЄ. Багато з нас 
пращоє-гарує, а. нічого з цього 
нема. Сама іш, паші жінки, 
діти наші пів нагі і до школи 
пе ходять, бо немає в чім. Ча
сами тижнями цілими в хаті 
ложки цукру нема, бо нема за 
Що купити. Отже треба нам 
вже раз пробудитися та забути 
за це, якої хто релігії. Рслі- 
пєю цукру до хати ані одежі 
та обувп пе купиш. Треба нам 
організуватися, щоб ми вічно 
гак ке біди.ип. Тисячі літ пра- дармоїди, що не знають, як 
цюючий народ вже па самім 
споді, а другі верстви населен
ня все по нім гарцюють і ви
зискують. Це повинно скінчи
тися. Хай кожний сам па себе 
вчиться робити.

Неї до Ліґп Фармерської 
-•ДНОСТІІ, бо тільки через свою 
Оідпяцьку сильну організацію 
зможемо полокшити своє нуж
денне життя.

„а „матку 173 т
Беруть і по 400 крб. Зараз ту г 
платять найліпше з усіх країн

Я примістився в одного това- 
рпша, тісно, шо правда, але ра
дий, що виїхав сюди. Коли ш-ш, 
думав, що тут багато гірше, як 
пишеться в часописах, але пе
рекопався, шо тут багато ліп
ше. Після папських часописів 
виходило, іцо тут раз па день 
прийдеться їсти, але можна 
їсти і 4 рази дейко за 200 кро- 
і за таку платню можна гарно 
жити. Грошей піхто не скла
дає, бо нема потреби, але пу
скає па життя і тому грошей 
повно всюди. Пе так як в ка
піталізмі, що десь чорти гроші 
забрали. Фабричні робітники 

ви, як офісові. Хліба є доволі, 
а других продуктів менше, але 
всіх однаково ними розділюють. 
Населення виглядає багато ліп
ше, як в Америці. Люди до
сить гарно одягнені і дуже ве
селі, а ке такі пригноблені, як 
в Америці. Піхто нічим не жу
риться. На вулицях завжди 
повно людпй, що аж дивуєшся, 
звідки вони беруться. Одна 
різниця є та, що в радянських 
містах псма ще покищо так ба
гато автомобілів, як в Дітройт 
або іншім американськім мі
сті. Однак як псреходпться ву
лицю, треба також, уважати, 
щоби не попасти під автомо
біль, бо й тут є їх вже споре 
число. Свого виробу вже.

Вся торговля є вже в руках 
уряду і хто має робітничу юній 
ну книжочку, той купує, всячи
ні по знижені ціпі. Хто її не 
має, платить кілька разів біль
ше. Це є павмпспе на це, щоб 
прпучувати остапкп буржуазії 
і панівних елементів братися 
до праці. Коли робітник ку
пить ковта за 15 крб., так бур-

Союзі й те бачив.
Продукт попівщини.

Дальше слідували шітаі!ШГщ0 послуговуються такими ди-
ІТЯЧІІМИ аргументами', ЯКІ ни- 

пив па середину салі чоловік |в{ть в пулрумах рідко почути.
,____ , - - пояснив кам теперішню

Москва, 14 жовтня 1931.
Дорогий товаришу Пастер

нак!
Даруйте, що пе мав скорше 

спромоги до вас написати. Те
пер папппіу дещо з тутешньо
го життя. Я дуже щасливий, 
Що сюди поїхав. Роботу макі 
Дуже добру. Роблю в АМО за
воді в досвіднім відділі. Ко
лись я робив гаку роботу п Мо- 
рей Богїї Ко. Платнії за таку 
роботу ві ї 200 до зоо карбоваї'і- 
чіп (рублів) на місяць. За
лежно від моєї здібності!. Ро
бимо 7 го шп деіпю і кожний 
шостий день відпочиваємо. (Но 
піших ні (починають кожний 
День.) Більше як 7 годні: ці 
хго не робить, (’вобода в робо
ті є велика. ІНдноіпсіпія дуже 
товариське, іїішідувачі всі іщр. 
точи товариші. Деякі дена і- 
іамеитч роблять добровільно 
■ювше. Це так звані ударип- 
ви. що хотінь, щоб скінчити 
скорше пягилітку. ’

Обід маємо в заводі. За 4» 
ІЮПШ0К, скопо 25 канадських 
Щіігіп, можна добре пообі дати

Передовики пописуються.

Ці людці, “перші” в україн
ській церкві, мали б бути ви
ще образовапі, але. вони стави
ли дитинячі питання. Перший 
питав, чи бесідник хотів би Ра
дянського Союзу в Канаді. Не 
питав, чи ми хотіли б радян
ської системи влади, але чи Ра
дянського (’оюзу не хотіли б 
•'їй. Ну, а Рад, Союз є країна. 
Отже як можна хотіти країни 
в країні? її не перенесеш! 
Іон. Кіепарчук дав. відповідь, 
1ЦО говорив, що бачив і чув у 
Рад. Союзі, а люди хай самі 
оіудяїь, чи тамошня система 
нлади зла, чи добра.

Другий питав, які г- 
и Рад. (’оккіі, чи такі, їж 
нам роблять, чи інакші. 
Клепарчук гопорпв про ясла 
Дуже ясно, але пояснив цему 
і'ище обрц.іонаному “передоїш- 
коїш ще рач,

'І реній іпігаїї, який процент 
роогпіикін в Кашці іащіво ієні 
оч промовець говорив, що в щ' 
адиш-кім Сою.й ІіШііроц.чіі-.іа. 
Доіншеш. На це дістав відно. 
фи, щоб чигав чінчшпси, а ю 
ПІ

тах та па всіх товарах, які 
фармі мусимо купувати.

який ясний образ відношення бага
чів до бідняків, визискувачів 
до визискуваних. Мп вспіли 
зацікавити па цей вечір людей 
так, що саля була повна своїх 
і чужих. Була гарна перекус
ка і забава. Всі були веселі і 
мп були горді, що маємо таких 
поступових родичів, що нам в 
цім організаційнім ділі пома
гають всіми силами, а паші ро-

> мають та
ких дітей, які рвуться до орга
нізації, до нового кращого жит
тя та до боротьби за це життя, 
яке нашим родичам і вам, як 
працівникам на ріллі нале
житься.

З фінансової сторони успіх дістають більшу норму пожи-



Сторона 7

НЕ
ПАМЯТЬ РЕВОЛЮЦІЙНИХ БОРЦІВ

Так

деякі відсталі

В. П.

ЗА РІК ПОБУТУ 8 РЯДАХ ОРГАНІЗАЦІЇ

ані
ані

ліфі, тільки ми, що продукуймо
* V.   • « в *

поживу та і

нас
В

ПРИВЕЛИ НАС 25 ДЕПОРТОВАНИХ ДО ТЮРМИ 
СВЯТОГО ДОМІНІКА В МОНТРЕАЛГ

Депортованих кують у заліззя. їх вартують шпики. Кормлять 
дуже зле. Депортовані співають усі Інтернаціонал, настрій., 
у них революційний.

Зазкаісіоап Со-орегзііїе №аІ Ргоііисегз Ш.
Неай ОШсе — Пекіна, 5азк.

Морім 
11 рип 1.1, г,,|,||р 
игіх!

. Число 50.  -

- ФАРМЕРІ НЕЗАМОЖНИКИ СВЯТКУЮТЬ

Ломимо цього, що економіч
на криза дальше поглиблюєть
ся, то дрібні бізнесмени по ма
лих фармерськпх містечках 
дальше малпують за буржуаз
ними шматами, що “добробут” 
вже показується зза вугла, бо

реліф буде ще їм вухами 
ллятнся, бо це не безплатне. 
Папи потім стягнуть з процен
том.

НЕЩАСНІ ФАРМЕРІ ЖЕБРАЮТЬ ЗЕРНА 
ДЛЯ ЗАСПОКОЄННЯ ГОЛОДУ

з Моптреалу.
У Вінніпегу ми всіли па по

їзд па сіенарськіп станції в не
ділю в годині 6.10 увечері. До 
нас привели двоє закованих 
людей. Привели разом з ними 
й одну жінку. Заковані були 
накриті якимсь лахміттям. Ко
ли рушив поїзд, їх розкували.

Монтреал, 2 грудня 1931
(Лист від тов. Кисіля з Мон- 

треалу з тюрми св. Домініка. 
Його депортували з Вінніпегу.)

Дорогі товариші, пишу до 
вас дуже коротенько. Письмо

35 привели пас до тієї тюр
ми св. Домініка. Нас дуже, 
старанно усіх перешукували. 
Тут застали ми вже робітників 
і робітниць таких, що сидять 
по місяцеві й не знають, коли 
від’їдуть далі. Торби з пожи
вою від пас позабірали. Навіть 
не дають взяти хліба з тієї вла
сної торбини.

Харчують нас дуже погано. 
Кормлять так само, як корми
ли в дорозі. Дають одну кон- 
серву на двох людей й кара- 
бушку фасолі теж на двох. Да
ють рано чаю такого густого, 
як каша. На вечерю подають 
поршь.і .молока до нього стіль
ки, як би кріля видоїли. Тією 
самою їдою харчують і мате- 
рей, що мають дітей при гру
дях.

А в келіях тюрми так: гра
ють в карти, другі співають 
Ред Флеґ. Чути раз-у-раз окли
ки:

— Хай живе Ленін! Хай жи
ве Сталіп-

Найбільше тут робіткішів 
брптіііців, фінляндців, є теж 
багато німців. Мені здається, 
що між памп немає піодного 
католика, бо всі співають рево
люційних пісень.

У самій же келії тюрми св. 
Домініка чимало малюків пя- 
тпкутнпх звіздів, добре змальо
ваний портрет Леніна, в дере
ві глибоко вирізані серн і мо
лот. Якось зайшли до пас поль
ські “браця”, ті в спідницях та 
па них стали усі кричати:

— Давай дрее!
>Вони і! повтікали від нас.
Кінчаю на тому, що бачив, те 

переказую. Одежі це дають ні
кому. Нам говорили вже» що 
на б грудня сідаємо на пароход 
Балтіїк. Щоби мені якнайекор- 
ше віддали мою торбу, бо вона 
повна, завдяки добрим людям. 
Хоч ковбаси та шпики не свя
тиш, але в торбу Іванові вло- 
жіілп. Усім дякую щиро, бо 
як би не товариство з Укр. Роб. 
Дому, то хоч і до села не пока
зуйся, бо немає в чому.

І. Кисіль.
К. Ту/жевкч.
В. Дерл'ич.

Медицина на перестуду.
Провідник індійських націо

налістів Панді, що перебував в 
Англії через осінь, сказав на 
відїздному з Англії, коли його 
питали, чи він не відчував сту
ленії в Англії, що він має до
бре здоровля, а якщо він коли 
захолодиться, так бере пушку 
“бейкінг соди”, ложку солі іі 
сік з цитрини і гарячої води 
й це йому зараз помагає. Він 
радить кожному це вживати на 
перестуду, а заощадить собі 
коштів па аптеку й лікарів.

фармері ще й цього, що цей босе , пеодягиене добре й змерз 
не, а батьки за столом з кума
ми потягають самогон.

Нерозумні навіть музикантів 
з міста на фармп стягають на 
такі оказії з самогоном. Нам 
біда грає, а темним і відсталим 
музики хочеться. На таких ока- 
зіях не обійдеться без бійки, бо 
оп недавно таке тут було. За-

Прудгом, Саск.
Від коли в нас- нема будни

ка, нема де зійтися. Праця 
трохи припинилася. Однак не 
завмерла і не завмре, як цего 
сподівалися наші вороги. Схо
диться по хатах шипе членство, 
а опісля тов. Репушка відсту
пив нам хати на одній, із. своїх 
фармів, в якііі вів не замешкує, 
й від тоді ми провадимо кращу 
роботу.

Це якраз свідчить, що неви
годи не спішить клясового ру
ху, а. навпаки підбадьорюють 
до поборовші тих невигод. Паш 
відділ Секції Молоді, ті діти 
свідоміших одиниць, за всяку 
ціну постановили відсвяткува
ти память незабутих борців зі 
славної “двацанаткц”. Бродячи 
по снігах по 6—8 миль сходи
лися п.а проби і завдяки їхній 
впертії! праці та праці нашого 
завзятого інструктора т. Гав- 
рплкова, який тоже є один із 
бідняцьких фармерів, підгото
вили спято-концерт на 8 листо
пада в тій хаті при значній 
співучасті! нашого членства і 
симпатинів.

Мапдолінова орхестра відо- 
грала Похоронний Марш. Опі
сля слідували декламації в 
честь Мельнпчука іі Шерсметп. 
Тов. Гаврнлків пояснив значін
ня коїщерт-свята. Змалював 
боротьбу працюючої кляси в 
Польщі, так само вказував на 
наступ капіталістичної влади 
па визвольний рух в Канаді, 
взивав до тісного спаянпя рядів 
фармерства з міським пролєта- 
ріятом.

Не. забуваючи і події в дале
кії! Манджурії, вказав на не
безпеку, яка грозить Радян
ському Союзові зі стороні! між
народного імлеріялізму і ска
зав, що святпм обовязком кож
ного робітника і фармера є бо
ронити Радянський Союз, бо ко
ли б його замогла чорна реак

ція, вона опісля з пімстп топи
ла б мільйони працюючих в 
крові. Дальше ще слідували 
пісні і гри мандолінової орке
стри.

Па закінчення свята відспі
вано “Інтернаціонал”. Деяким 
аж сльози в очах із радости 
стали.

Коли б хто думав, що бід
няцькі фармері нічого окрім 
чорної праці не знають, поми
лився би, почувши, як воші спі
вають “Інтернаціонал” — аж 
та хата, здавалося, розвалить
ся і понесеться голос по саске- 
чеванськпх степах закурених 
снігами -— “нема ратупку від 
нікого, ні від богів, ні від ца
рів”.

Однак не треба себе дурити 
і бути так розчарованому, що 
вже все так добре в пас. Пі. 
Ще й в пас закралась ота па
сивність, прямо недбалість між 
наше членство і! епдпть собі та 
тільки зуби шкірить. . 6 такі 
члени, що самії пе йдуть на ні
які зібрання і! дітей пе виси
лають. Тим членам краще ви
глядає, як їх діти в шкільнім 
віку лупять “голої” картами. 
Замісць, щоб їхня дитина- пі
шла па- сходини Секції Молоді, 
які відбуваються два рази в 
тиждень і дечого навчилась, 
тримають їх дома. Як можна 
дивитись на таку картиду: у 
Вінніпеґу поліція розбпває де
монстрацію піонерів і арештує 
т. Федірчука-, а в нас епдпть 
купка дітей фармерськпх коло 
стола і лупять картами? Гей 
батьки! Не будьте убійнпка- 
мп ума своїх дітей! Чи цего 
ви навчилися в організації че
рез повних 8 літ?

Йде в нас праця, але тільки 
малий гурток, працює й муси
мо подумати, як би то затягну
ти й заохотити інших до праці 
в нашім товаристві.

Скитмець.

Копернік, Алта.
Посилаю $3 як частину пе

редплати на “ФЖ” і прошу 
дальше висилати мені ґазету. 
Я дуже жалую, що не можу 
вирівняти своєї залеглости, од
нак на це складаються ріжві 
причини. Я розумію, що наша ціна на пшеницю ііде догори, 
робітнича преса пе має ніякої 
підтримки з буржуазної сторо
ни, лиш видається за гроші ро
бітників і фармерів. Отож я 
в майбутньому буду старатися 
за всяку ціну впрівнатн.

При цііі пагоді хочу написа
ти дещо з цієї околиці. Тут в 
нас місцями перед самими 
жнивами навістила градова ту
ча. Цілу цегорічну працю, що 
фармер працював з цілою своєю 
еімією, враз з надією, що не- 
одші мав хоч трошки забезпе
читися на зи .му — купити де
що своїм дітям — так це веьо 
знищив град за пару хвилин. 
Тепер ті невинні жертви зму
шені їздити до цих» котрим при 
роди позволила зібрати свііі 
плід, ЖЕБРАТИ ПО МІШКО
ВІ ПШЕШ-ЩІ на хліб дітям.

Пеодному приходить Іадка 
до голови, чому то йому за по
верх 20 років тяжкої прані на 

.фирмі приходиться тепер жеб
рати? Адже ці люди иапроду- 
кунали стільки хліба, що не 
.ппи вони, але їх діти були б 
мали що їетп аж до емеріи. Чо
му то лиш нам пращочпм така 
біди? Чому ніколи град 
.мороз пе знищить банкам 
.морґсджовіїм компаніям і ре
шті бюрократії?

Поїш завжди < 
вбрані, мають гарні автомобілі;

просили собі одного француза, це подаю з тюрми св. Домініка 
а цей підобрав за багато та за
чав дуріти і впзпвати “ґаліше- 
пів” різними поганими словами 
і мусіли аж взяти його, бо інак
ше був би наробив кровопло- 
лпття. І де є розум в тих фар
мерів незаможників, що справ
ляють такі самогонкові оказії? 
Нема в них розуму. Це від
сталі люди, що йікодять: собі 
самим і цілій своїй фармер- 
ській клясі.

Товариші фармері! Пере
станьмо вже раз варити цей 
самогон. Адже ви читали в 
пашім “Фармерськім Житті”, 
яке це дуже шкідливе, як на
уково доказано вченими людь
ми, що алькоголь це навіть не 
медицина, а вже ніяк це по ца- 
питок, тільки це погана отруя 
па нерви та на мозок взагалі. 
Це ке є ніяка честь справляти 
в теперішню пору бенкети та 
заливатися самогоном тоді, ко
ли діти в кутку сидять і пла
чуть, бо студепо їм та до шко
ли не мають в чім піти-

Піхто пе є проти забави, але 
коли забавлятися. Нам тепер 
круто і плохо коло нас всіх.' 
Тепер час думати над цим, як

Ґраііндровд,’ Б. К.
Посилаю вам $3 па рахунок' 

видовженої передплати, а па 
решту буду старатися при пап- 
бліппіі! спосібності впрівпатп, 
бо тепер часи дуже погані і я є 
прямо па папськім реліфі, але 
тільки два тижні робив па цім 
реліфі та заробив па 2 мішки 
цукру. Решту посилаю па 
паш дорогий часопис, бо без но
го і реліф був би нам гіркішим,

сніі, добре знов жертва капіталу. Ця 

справді мають раіі па землі!
Тому, товариші. Що ми жн

емо в капіталістичній добі. Ті, 
котрі диктують, ПОЗВОЛЯКІТЬ 
нам іі|іііііюішти попа і сили її ту 
ріллю, де чи сіємо пшеницею, 
гііоч,уваги потом і кровні. По
тім ііо-иіолять буржуазним не- 
насінникам це пеки забрати ні і 
нас за півдарма іі це нюіьсц по 
хрштіїїіігі.кн "бпііісс"!

Сонсет Гавз, Алта.
Це мій перший допис до на

шого часопису. Я жив в Інвуд, 
Май., де і! родився перед 23 ро
ками. Ох, страшно ми бідилп 
і гарували! Канадський добро
бут загнав скоро наших роди
чів до гробу. Так поліпшили 
свій побут, за яким їхали в Ка
наду, слухаючи агітації компа- 
піііїшх аґентів, що їм ходило 
тільки про зарібок па перевозі.

Тисячі українських та інших 
народностей поселенців пере
живали таку біду, як наші ро
дичі. Пас всіх було одинацять 
членів родшш. Коли родичі 
померли, нас девятеро лишило
ся в дуже критичнім положен
ні. Ми мусіли лишити будин
ки й частинно вироблену фар- 
му. Знаряддя потратили май
же запівдармо. Розійшлися, 
де котре з пас могло. Нас пя- 
тьох братів і дві сестри загна
лися аж у цей далекий Ніс Рй- 
пер, а дві сестри поневіряють
ся ще далі по містах, шукаючи 
муки па руки в панів визиску
вачів. Чи не чудесна канад
ська демократія і свобода? Іди, 
куди очі тебе несуть і вмирай 
з голоду, як не можеш знайти 
місця праці й прожитку.

Коли ми жили в Інвуд, я пе 
міг усвідомити собі, чому то ми 
люди на ріллі так тяжко пра
цюємо, а нічого не можемо до
робитися, а якось другі люди 
жпють без великого труду, в 
тііі околиці ще іі до нині нема 
нашої організації ТУРФДім, 
отже хі о має дати це оевідом- 
-іеїшя ? Певне, що каші попро
шені опікуни ного нам не да- 

!
Щойно переживаючи корот

кій! чає в Сопсеет Гавз я обзиа- 
помнися з робітничо - фирмер- 
ськіїм рухом. Я вже під року 
читаю пащ чаеопне “<1>армер- 
еьке Життя”. Також я є чле-

ній вже давно вітер віє. Треба 
буде таки хоч пе хоч єднатися 
в “дідьчу партію” і впомпнати- 
ся громадно, гуртом за кусень 
пасуіппого.

Наше щастя є це, що завдя
ки читанню нашої преси ми мо
жемо бачити далі наперед і па 
цій основі робити менш більш 
правильне заключення, що ста
неться для пас ще більша біда, 
як є, бо нема найменшого ви
гляду па ніяке . поліпшення. 
Тому мп по сумніваємося, що 
наш час ще ие прийшов. Вій 
прийде так певно, як є певним, 
що по темній ночі буде допне 
світло знов.

Не знають

Кооперативне зусилля є зараз більш потрібне в Саскечевані, як 
коли передтим — бо це є час змінливих цін і клопотливої ие- 
певиости щодо повороту трівкости цін опізнеиої скопами спеку

лянтів.

Кооперативний спосіб продажі збіжжя був заснований, щоб 
усунути один з двох непевних чинників в фармуванні. Цей спот 
сіб підлягав гострому напруженні через два роки світової де
пресії, але він видержав і в майбутньому буде міцніший та біль
ше корисний для продуцентів в наслідок ЦЬОГО ДОСВІД).

Відомий західний редактор заявляє, що систем пулевої продажі 
збіжжя виправдав себе і що він є “слушним бизнесовим принці- 
пом, який всі поступові фармері повинні піддержати"’.

Хоч зробиться зміни в методі задля виїмкових обставин, однак 
основна засада кооперації остав пезмінена. А це має найбільшу 
вартість для західиього фармера нині; цс вартує найбільш за
держати.

• ПІ. ЩО нам тюрми но гі ратні 
Ми їх будували й мц їх 1.(К|І1(.Ь 
мворимо й у середину замкне
мо веяку шкідливу иапіану лю- 
Ніну, ІНи'пшчае.щоца.д;^.,, 
старі нори іки іі іШ .
цкуєіьен вщо нова еиеюма. 
Іішраппь багатії ІІ(.Ґ1ІОЇ ч0. 
гтатіш, а працюючі глццуть на 
і'ічг ж ними очима. Ті 1шм 
и іі-ше сііі іомоеіц, ,иіаШ()1 і( 
г Ні.шин. а не доіііЧ) и-і;е 11ан.ІМ 
імі>- пануГі.и.пч

( '‘ЇЧ'-ІіШ .1. •'(.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 16 ГРУДНЯ 193Е _-- • .......... .... .

ЦИМ НЕ ВИЙДЕМО з ми |р[|)Д БІЛЬШЕ ЯК КОЛИ
Криза є всюди. В попа в пас 

також. Не всім, цс правда, але 
для більшості! фармерів вона 
напевно є. Деякі фармері зна
ходяться в крайній нужді, хоч 
пап Бепет в Оттаві та пан Ьп- 
дерсоп в Ріджаіікі говорять, що 
фармері мають ще свою пше
ницю і бараболі та не зпаюгь, 
що біда. Самою пшеїгпцею і 
бараболями можна жити який 
час, але крім цього треба Ще 
дечого, а тут пема за що цього 
купити. Довгії поприсідали 
пас так, що ходимо пів пагі, 
діти пе мають в чім іти до шко
ли. Фармері незаможники, за
місць організуватися, замісць 
обговоріоавти, чому так. є, що 
фармері бідять помчімо, що на
робили стільки маєтків, що пів 
світа можна годувати, замісць 
сходитися па обговорення спо
собів рятукку з цеї біди і ве
ликих злиднів, наварюють са
могону, сходяться і пють само
гон. Тим думають поправити 
свою долю та оборонитися пе
ред наступом визискувачів.

Тп.мчасом. цс є дуже погана 
оборона, бо самогон тільки за
дурює і нищить здоровий ум 
людини та робить її псепосіб- 
пою глибше і здоровше думати. 
Діти в кутику сидять та пла
чуть, бо вибіжить котре на двір

Паші життєві умовипп погір- 
шаються з кожним днем. Ми
нає вже третій! рік, а кіпця 
іфизі не видко. Отже це гу
лянки, не оказії, ие самогон, не 
пиятика, пе бійка но пяному, 
а наука, а читання, а перед
плачування нашого часопису, 
а куплепня розумної книжки, 
оце є дорога до виходу з кризи, 
до оборони наших незаможниць 
ких інтересів. .

,'Іюдп, подумайте трохи над 
собою і своїми дітьми. Майже 
нема одного дня, щоби тут або 
там ие зтоішлп за самогон і то
ді сотки доларів коштує, але на 
часопис якось трудно і тяжко 
знайти гроша. Ба два долари 
можна маги свою ґазету на ці- 
-’чіи рік, а за рік можна багато 
навчптиен. Тяммо, що куди 
ми не обернулися б ніші, псю
ці погрібно є знання, науки. 
Бел науки ніде ие буде нам 
добре, під пінкою владою про
стаків ие хотять. Чому ж мп 
мали б бутті вічно простаками?

Чаг надуматися! Чаг зміни 
ти нерозумне иогтуцоваїиія! 
Чаг пзнгисн за, освіту і! органі
зацію. (ігнїііі даси,‘нам науко- 
ну зброю в руки, а, організація 
цить вам иолігичну силу і то- 
іі іробпмо .і кризою вічную па-і 
'ичі'- СусіО.

НАРОДЖУЄТЬСЯ ВЖЕ НОВА СИСТЕМА
Слава, Алта.

Канадська демократія зако
ни гагує, а естеиаиеькнх фар
мерів кулями готує. Поліція 

..... - -і номагаги 
.із праці

Ьпіікирі, фабрикан
111 гарно нрожшіаіоп, і тому 
"І'пні ииікіїї компартії в норму 
•іаміїкиють. ІІроіґцщіки ці бан
'-У ие обрабуиали. а тільки цра 

і цюючіїх нас і'рілиі іуна.іи. Тре
"її. Щоб дармо! щ на це иаміиа

пом ТУРФДім. Належу і до 
ЛФЄ. Завдяки товаришам з 
нашої організації-, які більше 
освідомлені класово та час від 
часу виступають з промовами, 
я став теж класово свідомим. 
Тепер я розумію, що наш вихід 
тільки в освідомлешио та в як
найсильнішій організації. Ор
ганізація не тільки освідомляє, 
але іі підноснії,'цйс па вищий 
культурний рівень. З пів від
сталих зацофапців та. брусів, 
якими мп були колись, вона 
робить людні! тямущих і дума
ючих. Ми Ьчпмося від нашої 
орґапізації бачити світ таким, 
яким піп па ділі є, отже світ 
реальний, а не таким, яким 
представляють нам ііого всякі 
папські запродаиці-аґепти.

Ось бачите, товариші і това
ришки, що зробили з мене за 
рік товариші і паша преса: я 
прозрів і освідомився та стаю 
враз з вами до бротьбп за кра
ще життя для всіх працюючих. 
Може я ще пе можу так добре 
впсказатися, як іі це відчуваю, 
але пишу так, як вмію, як ме
ні совість диктує.

Другий раз напишу більше. 
Тпмчасом взиваю вас всіх, хто 
ще не є .в нашій оевітно-куль- боронити свої життєві інтереси, 
туриш організації, що вія По- ” ’ 
винен вступити до неї тепер 
В місяці грудні, коли Є спе- 
ціяльна кампанія за членством 
д ія ТУРФДім. Повинен прилу
читися, щоб пас була далеко 
більша громада, як є досі Ви 
пе знаєте, товариші й товариш
ки, що не за велика приємність, 
кати людина пізнає правду- 
Де більше як найбільші скар
би, бо скарби — річ перохо.ця- 
ща в капіталістичнім світі, а 
знання іі розуміння- світа ’не 
пропаде, бо навіть по нашій 
емерти другі ііого чигають, як
що ми його па папір передали.

1 ■ Воросенцч.

Гарний добробут, як фармер 
ціле літо працює, оре, сіє і як 
збирай, тоді ще всього ііого, 
але як вже вимолотить, тоді 
заїздить шериф і прибиває па 
дверях картку, що це всьо, що 
ти випродукував за ціле літо 
ВЖЕ НЕ ТВОЄ. Як фармерс 
тп відважишся піти до шпіхлі- 
ра набрати дна мішки своєї 
власної пшенпні, щоб змолоти 
па хліб, то після панської сира 
ведлпвостп ти ломиш закон і 
тебе саджають до тюрми за кра 
Діж-.

■Я знаю багато фармерів в цііі 
околиці, що підчас молочення 
вивозять своє збіжжя до сусі
дів, щоб шериф не здибав.

(.'ного часу я був в Едмонтон, 
Алта. йдемо з одним товари- 
пюм попри великі камінні му
ри па головній вулиці. Гарні 
великі будинки, а з них всюди дуть! 
дається чути звук музики. Хо
дять люди красно вбрані, весе
лі, бадьорі, а в місті їздять 
автомобілі, стріг кари, рух! 
Мій товариш каже: “от яке 
красне жігіл в місті". Аж ідемо 
трохи дальше, а там стара ба
буся (літ може 7(Н сидить на 
камінних сходах і простягає до 
нас руку ти просить, щоб купи- 
пі в неї ґазету. От. думаю,

...і ста
ра бабуся десь за манних ліг 
ііпеїіажп.тн свою силу для па
нів, а на старість, як вже їм це 
здібна .викину, щ на брук, як ! Йде мапновлаеникам' г

> і.ічщтрібне їм аиаря іін а н.і і
чиїб за ішикіш-я при жиг Ніш.и рпц‘"ґ Ми“І"'І'іп 

, ІЮ, мусить цілий ієні, еіі-цти 1 ■
на камінних *-.ходи\ і просиш

■ ш.доріїжнпх, щои купили ґа іе- 
і гу. Моро.і аж іріщии....

ми-іо, а іе це і (я
II. ічі.'ііііі.

ТОВ. ІВАН КИСІЛЬ 
спіщить на залізніїчу станцію 
у Вінніпеґу вчас його дспор- 

тування до Польщі,

З Вінніпеґу їхало пас 10 лю
дей. Па кожних трьох був при
значений один детектив', а для 
одної жінки була жікка-детек- 
тпв окремо.

В Порт Артур ирішели до по
їзду Ще двох закутих робітни
ків. їх вже ие розковував де
тектив в поїзді. Сковані воші 
були докупи за руки. Коли 
-тіпали спати, так детектив ску
вав їм попі докупи. Мені ці
каво було взнати, защо тих лю
дей так. кують, що і в поїзді 
тримають скованих паніть зн но- 
ґп. Та про це я взнав вже аж 
в Моитреалі,

В Моитреалі загнали 
усіх в тюрму св. Домініка, 
тюрмі ми стали випитувати 
один одного, нащо депортують 
та скопують. Отже тих закуто 
в кайдани за ге, що вони без
робітні й були голодні та зїли 
в одному ресторані обід ц не 
заплати. їй на нього. За те іі їх 
носа,шли цц д місяці в тюрму 
й присудили на депортацію. 
Зістав теж депортований мій 

па- краян Василь Різник і ее і.і 
• '.Доііжпніш, повіту Тернопіль

ЙДЕ ДО ЛІПШОГО, А ДО ГІРШОГО
ча Газета, а. я пристав до чор
тячої партії. Але я увірекиіі, 
що скоіпе, як ні люди думають 
вони будуть приневолені обста
винами подумати інакше про 
це все. Мені їх тільки жаль, 
що вони так не можуть пізнати 
правди від неправди. Я пев
ній!, що вони не з свого розуму 
це говорять, але з чужого. Так 
їх нещасних навчили.

Тутешні фармері сподіють- 
ЯК Є Через часопис ми при- ся, щоби то пан “ґубермап” їм 
Хй Івмо, чому він гіркий ;ше реліф « -Хго 7

і всякі інші нероби пе є на ре- ліфу вже - 7 з.ШЖ-1 • іл““ Г ми, шо продукуємо каса порожня а в провінціональ 
робітники фабрич

ні, що продукують своєю пра
цею всілякі товари. А це зна
ти, значить знати дуже багато!
Цс’ робить пас класово свідоми
ми і борцями за такий лад, в 
якому кляс не було би.

Паш часопис одинокий на ці
лім мабуть американськім кон
тиненті вчить фармерів, як 
можна би через велике освідом- 
лепия і організацію змінити цю 
кризу і вирватися з пеї. Він 
одинокий обєднує пас, підчас 
коли всі другі часописи розєд- 
иують. Він пас вчить пе бути 
самолюбами, але думати про 
других працівників, що вони 
теж мають право па життя і шо 
тільки спільними силами мож
на це право дістати.

Темпі іі відсталі фармері пе 
хочуть і чути ще про цеіі паш 
часопис і’ з намови панських 
аґентів говорять, що це чортя-

5». • •
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ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ }

Є ПІД

В. Сидорах. Число

РІЗНІ ВІСТИ
в

від

3.75

від 3.25 до

від 3.00 до

зробити між. фармерамп, бо во-
ТІІ?

якої нагоди на це.

на

ґ

З

.6314

.6324

ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІНІПІІІІІНІІІІІІІІІІПй

УВАГА! НЛЕЧНОВСНІ, САСК. Й ОКОЛИЦЯ!

5.00
4.00
3.00

ФАРМЕРІ НЕЗАМОЖНИКИ РУМУНИ ЙДУТЬ 
ЗА СВОЇМ ПОПОМ І ДЯКОМ ТІЛЬКИ 

ПОЛІТИЧНЕ ОБЄДНАННЯ 
В ОНТЕРІО.

ТОРОНТО АРЕШТОВАНО 
Т-КУ ЕНІ БУЛЕР.

О. Шидловський, 
голова.

від 
, від 

від 
від 
ВІД 
від

від 
від 
від 
від 
від

5.50 до
4.00 до
3.50 до
3.00 до
1.00 до

З'ЇЗД ТУРФДІМ ПРОВІНЦІЇ 
АЛБЕРТИ

3.25
3.00

5.75
4.50
3.50
5.75
4.50 
350

 .41Я
 .3924

 .37 Н

.41И

.3914

.9814

.30?»

.27?»
.25?»
.24?»

3.50
2.75
2.00
1.50

2.00
1.50

.60?» 

.60?» 
•65Н 
.52?» 
.48?» 
.44?» 
.42?» 
77?»

3.50 
3.00 
3.25 
3.00 
5.75 
4.25
4.00 
4.00 
250

6.50
5.00
7.00
5.00

естеванському страйку майіїе- 
рів.

Товаришку Булер обвинува
чується за “підбурювання до 
розрухів”.

ЛІ. Грона, Рама, Саск.
Чи правда, що Митрополит Шеп- 

тицькпй має договір з урядом Квебе
ку носелювати па спеціально заре
зервованій землі укр. поселенців і що 
кожний з них, як виробить ЗО акрів 
землі, дістане від уряду Квебеку $600? 
— Нічого про такий договір ми ще 
покищо, не чули й найкраще буде 
спитати котрого укр. священника про 
це, або й написати до департаменту 
земель в Квебеку.

ЦІНА АМЕРИКАНСЬКИХ 
ВЕТЕРАНІВ.

Голова 
ранів ііред.іожип оноді 
11 Вашингтоні .. 
•’бі.ц,пінти пенсії 
її 25 ;
перевести загальне 
пч над іірогібіціеіо.

Право представництва:
Відділи ТУРФДІМ мають право ви

силати одного представника від кож- 
. Відді-

Том Касей, Вівер Дам, Алта.
Де я можу дістати безплатного по

родистого кнура, чи від провінціо- 
пального, чи під федерального уря
ду? Пишіть в цій справі до Департа
менту Рільництва, Едмонтон, Алта., 
"лайв сток бреич” а там вас поінфор
мують, на яких услівях.

Сейит Енс, Онт.

Ми отримали відозву від ГЗ 
РЗТ іі від КРОЛ в справі прид
бання оборонних фондів для за
арештованих товаришів з йод
ному КПК, яких паїдькніі суд 
обвинувачує в приналежності 
до незаконної організації. Зна
ють же, що КПК існувала вже 
роками в Канаді, була закон
ною, аж цього року нагадала 
собі влада панівної класи про 
“незаконність” КПК іі заареш
тувала її провідників. Зааре
штувала в той час, коли в Кана
ді економічна криза сягає вер
ха.
взяти участь в кампанії оборо
ни компартії перед атакою па
нівної клясп. Ми встроїлп па- 

. .еамперед товариську забаву на 
ту ціль, з неї прибуло $8.40. 
На забаву ту прибули товари
ші з Допвил. Ті гроші переда
ли ми до головної кватирп 
КРОЛ в Торонто.

Відтак ми вирішили піти до 
фармерів, і розцешіти справу, 
пащо судять робітнпчо-фармер- 
ських провідників і промовити 
до них, щоби допомогли справі 
оборони заарештованих товари
шів. Та зараз незаможні фар-

I. К., Трейл, Б. К.
З вашою слабостю треба вдатися 

до добре досвідченого лікаря спеція- 
ліста по венеричним недугам. Ви са
мі себе не вилічите й марне пропадете.

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
заступає у всяких судових справах ; 
як також полагоджує всякого ро-; 
да справи контрактові, земельні, 

спадкові і старокраєві.
3. V. ОХЕКО. IX. В.017 Ноулс Банк Вцоа., УУіннірео 

буїіш. Юіііон Бсньк, коло Снті-Го.і.;
Рноме 89 262

ударними для 
так ударно,[таку

Вуд Мавнтейн, Саск. і 
Перебуваю я зараз в цій око-1 
гтгі гт ті гтігт ті хі/ч*т*тггі о Т-А41гп/л 1

ФАРМЕРІ СПІШАТЬ ТЕЖ НА ОБОРОНУ
ПОЛІТВЯЗНІВ КАНАДИ Ячмінь шестигранний

Ячмінь двогранний
З “Сідоблю”

Жито ч.ч. 1 12 
Жито ч. З 
Лен ч. 1 

ЖИВШІ СКОТ:
Не змінилося також нічого на ліпше в цінах живого скота, 

деякі сорти худоби ціна знижена, 
ночують споживання мяса. 
крихітку кращі.

Бики вибірні до 1,050 ф

 

Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ................
Бики звичайні (комон) ................

Ялівки добрі і вибірні ...............
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон) ............

Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм)
Старші на телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні ..........

Корови середні (мідіюм) ..........
Корови добрі (гуд) ...................
Корови звичайні (комон) ..........
Корови худі (кенерс і катере) .

Бугаї добрі (гуд)  
Бугаї звичайні (комон) 

М. 
голова.
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Оитерійські прогресісти об- 
єдналися з лібералами, щоби 
спільно поборювати консерва- 
тів в надходячих онтерійських 
виборах. Це зводить разом 17 
лібералів і ’пять прогресістів 
та можливо одного Юиайтед 
Фермере посла .разом 23 послів 
опозиції, проти 91 консерватив
них послів в провіиціональнім 
онтерійськім парламенті.

Єднання лібералів з прогре- 
сістами Брекена в Манітобі є 
теж на порядку дня.

Фармер з Гамерлік, Ліан.
Ваш допис про хрупіяду піде, як 

подасьте нам своє повис імя і назви- 
ско. Лін мусимо знати, хто пише 
допне, але як це не бажано, не буде
мо іменн містити. Коли нам допи
сувач пінне про щось, а боїться під
писати своє повне іі.тзвиско, так ми 
не знаємо, чи це все правда чи ні, що 
кіп написав. Коли дописувач не ба
жає собі через якусь важну причину, 
щоб його імя не було під дописом, 
так має звернути нам па це увагу в 
дописові, але па листі має підписати
ся, хто він такий, інакше допис не 
поміститься.

пальнім офісі та дають такі Ьґе- пояснення дяка видно було, 
що вій більше знав, як хотів 
своїм темним вівцям сказати.

Говорив він, що при похоро
ні роблять музику, а на це тем
пі і відсталі се.іяші-фармері 
Дуже обурилися. Та ще добре 
не скінчив дяк говорити, як 
зараз в сусідстві нашого похо
рону почули .ми музику, а,тс

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейсіГ та накри
вала (роб) до: Уояктом Танмснт 
Со., Р.о. Вох 545. Уопктон, 5л>к.

Рноие — 349 
йї «"адчусяд "фройт’’ до вас, о її а 1011 фунтів шкіпц або (Чльшо. За ро
боту ручимо. Ціни дудсо умірковапі.

ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ.
Строї!! Б. Т., Воііково, Рад. Україна.
Письмо ваше одержали. Дякуємо. 

Часопис висилаємо, просимо допису
вати, за що будемо дуже вдячні. 11а-

Прнедиуйте нових передплатників 
для “Фармерського Життя”!

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ
207 МОЗЕК КУВЕК ВІ!І£.,
Юівт Зтякат. Еомомтон. Астл.

Ог. Н. НегзНііеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хоробн 1 
хірургія. Говоримо по українській 
576 Маіи 8т., Соя. Аесхаможн Дум.

УУіимрсо. Мам.
Рноме», огрісп 26 600 яка. 28 153 

2.—- ------------------------------------

вати, за що будемо дуже вдячні. На
ших читачів цікавить дуже колгоспів
ський селянський рух та матеріальне 
і культурне положення селян-колго- 
спників.

І ................................................ а>и пін.іп.-ч ІМ'ІПІОМ.

іч своєї сссірн |< Сі їх ,іа’. чіісіа без каміння. До- По.ніч почіа к- піка, по. ?г>і,|,арма ХУЛ”6" ' "а 
”■ 1  ...... V... аопічкя. Одна миля шд місточка. Пін)-

У'У’ ^йііо - по за акер, Візьму 
■ сікГ’сиї $1{ИХї\ ІНЧІІГЛ на
■щ'Л'.м ■’’а"1- Iі0 б.тніпі інформації 
по.кісіпься особисто або писемно до: 
о»! Вох 76, ААн»оПа, Мам.

4.75 до
3.75 до 
250 до
4.75 до 
4.00 до 
3.00 до

... від 450 до 

... від 350 до 

... від 250 до

... від 550 до 
... від 450 до 
... від 5.50 до 
... від 2.00 до

... від 3.00 до 

... від 2Л25 до 

... від 1.75 до 
.75 до

від 1.75 до 
від 1.25 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.00 до 
Ялівки на стовщення ............................ від 2.00 до
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 65.00

на Західнщ Україні, ііевідклнч- 
ШНШН.ІК0М відділів є прислати 

■' на ту імраіу', щоби ви- 
111 Розвитку так корисного

1 її ,',!І|"",ІІЩІуна.'ц.ну Керриду:
І І ^“‘ькнй. д. урсуляк, 

,а,ода- секретар.

Навпаки, на 
Попит слабий. Криза й безробіття огра- 

На молоду худобу, що стовщена добре, ціни

ОРГАНІЗАЦІЙ В КЛЕЧКОВСКІ, САСК.

В СУБОТУ, 26-ГО ГРУДНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМІ В КЛЕЧКОВСКІ

СТВОРЕННЯ У.Р.-Ф. ДОМУ
В цей вечір відограється славну драму 

М. Ірчана на 4 дії плі.

“РОДИНА ЩІТКАРІВ”

Індики поверх 15 фунтів 19 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 18 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 16 ц. фунт 
Індики від 6 до 8 фунтів 14 ц. фунт 
Качки поверх 41» ф. 15 центів фунт 
Качки ннще 4Ев ф. 12 центів фунт 
Гуски вище 10 ф. 12 центів фунт 
Гуски ннще 10 ф. 10 центів фунт 

  

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 

Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2  
Ягнята гарні-товсті .... 
Ягнята тяжкі ...
Ягнята звичайні  
Барани ...........................
Звичайні старі вівці ...

Яйця екстра 40 ц.; ч. 1 — 35 ц,; ч. 2 — ЗО ц.; ч. З — 23 ц. дозин.
. Ліасло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.

Ліука 98-фунтовий мішок $255. “Поридж" 80-фунтовнй мішок $2.60. 
Сіно тнмотца від $13.00 до $15.00; ред тап $10.00 до $12.00.
Шкіри 2)а ц. фунт. Вовна від 3 до 4 ценпг фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 20 — 23 ц. фунт.

Різані кури поверх 6 ф. 20 ц. фунт 
Кури від 5 до 6 фунтів 18 ц. фунт
Кури від 4 до 5 фунтів 15 ц. фунт
Кури від 3 до 4 фунтів 13 ц. фунт
Старі поннще 3 фунти 12 ц. фунт
Старі різані кури від 8 до 17 ц. ф. 
залежно від ваги.
Живі кури 5 до 16 центів фунт

Н. Кіч, Лсйн Еліза, Алта.
Що робити бідному чоловікові, я- 

кого не стати на доктора, а якого ду
же плечі болять? Мабуть цей чоло
вік дуже лихо іііживляе себе. Прав
доподібно їсть тільки самі мучні стра
ви, а мало зеленої яриии та овочів і 
це правдоподібно є причиною болю 
п плечах. Перше треба конечне змі
нити поживу, друге викупатися і ви- 

.мивати часто тіло милом та натирати 
плечі зимною водою на переміну з 
гарячою. 

Фред Делійський, Венло, Ліан.
Знайдений Вами кусник мінералу є 

за малий, щоби можна заключній, чи 
пін вартісний. Як маєте більші ку
сники, можете заслати до Ргоґ. Бе 
Бпгу, Ппіуегяііу о£ МптіііоЬа, 
Мгіппіре<т, а він скаже вам, яка вар
тість цього каміия.

які не хотіли підписати, бо бо
ялися чогось. В шіх в головах 
заморожений лід ще. Треба, 
щоби сонце правди її повідом
лення пригріло па. ці заморо
жені голови.

Старих і нових передплат та 
пресфопду зібрав я около $12 
і ці вишле пресовий комітет' 
пізніше.

ПРИМУСОВЕ ОБНИЗЕННЯ . 
ПЛАТНІ.

Після вістей з 8 грудня ні
мецький президент Гінденбург 
видав наказ, що по всій країні 
має бути врубана заробітна 
платня в 10%, знизений дещо 
рент і ціни на товари. При цім 
зроблено заяву, що уряд не 
терпітиме Ніякої іншої влади 
як конституційної й забороне
но комуністичні часописи. Ком
партія Німеччини радить від
повісти на цю примусову 
знижку Генеральним страйком.

мері в тутешній околиці пере
живають важку кризу іі за гро
ші важкц, так ми вирішили 
брати від фармерів усьо, що во
ші даватимуть. Ми так і зро
били, Були фармері, що кла
ли свої підписи па поданих лі- 
стах, відкрито ставили, що во
ни дають па оборону компартії. 
Але були іі такі, що ставилися 
ворожо до тієї,справи, хоч самі 
вог.н терплять па собі тягар е- 
копомі.чпої кризи.

Усім тим жертводавцям, що 
склали свої датки па оборону 
заарештованого полкому, вп- 
еказуємо щиру подяку за їхнє 

Паш відділ РЗТ вирішив добре діло для визвольної спра
ви. Ті незаможні фармері, що 
читають ще буржуазну пресу іі 
з неї черпають свої протиробіт- 
ішчі і протіїфармереькі думки 
та відносяться ворожо до ви
звольної справи усіх трудящих 
мас, кличемо, щоби залишили 
ворожість до визвольної справи 
усіх трудящих мас, кличемо, 
щоби залишили епродажщо 
буржуазну пресу, а взялися за 
читання робітипио - фермер
ської, а тоді іі зрозуміють, чому 
їм самим треба ставати в ряди 
робітників і пезаможпіх фар
мерів. Новосядлий.

Р Й, О V К О М 
330 Ауепне Сг, ЗоШІї 

Зазкаїооп, 8азк. 
тоиарнськцм привітом. 

За Пропком: 
гоґомаи, гр. Полиикан, 

секретар.

ПРОВ. КЕРМ дд ТОДОВИРНАЗУ 
в ЕДМОНТОНІ

пі.і'ччхп ,,’,’ОІ’ІниІональиа Коифереи- 
ні« Т°ДОВ|ірНл3у п1дбуДЄТІ,с„ и у. 
(Д'і'п ““ 4 Роб|т"Цчім Домі 24 грудня 
„ У, Пополудні 1(1628-96 стр.,
“ с'імоитоиі, Лдги, Зважаючи на це, 

1,1 перщд конференція, якої зав-

змерпкаиеькіїх вете- 
урядоні „ 

Домагання, щоб що
МІиШиНп^х^^ в¥ ‘м,|‘ннпі на заході То-

-Ц .іарш і а щоб і І' кгии Допомоги Ни.шольиому І’у- 
.......... АОЩ ||Ц •

■ НИМ <

іииу американські веіера- ’ робіни п,Хн
і"" ,О"ЧН НІ ітержупатн амерц. '•'"'арисиїа.
каиськпй кнпігаліім ироіи ро.} За 4|>оі

Із звітів в пресі читається, що в Аргентині й Австралн погода є дуже 
несприятлива для молочення пшениці й тому в дорозі до Європи є зараз 
менше пшениці, як було в цім самім тижні минулого року. Це однак не 
впливає ніяк на збільшення цін.

Коли з початком жовтня збіжеві спекулянти думали, що Радянський 
Союз дасть себе спровокувати до війни захватом Ліанджурії, тоді вони за- 
мали спекулювати на збіжевих біржах і підігнали ціни в гору. Але як тільки 
переконалися, що Союз веде мирну політику й не хоче війни, спекуляція 
устала й ціни знов впали до нинішнього рівня.

Нема ніяких виглядів на більші ціни й тому нема надії для фармерів на 
поліпшення свого стаповиска цінами пшениці. Лишається тільки освідом- 
лення й організація для них.

Ціни на загал нищ! па збіжжя..
Коли Газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ... 
Пшениця нортерн ч. 1 .... 
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З .... 
Пшениця нортерн ч. 4  
Пшениця нортерн ч. 5 ... 
Пшениця нортерн ч. 6 .... 
Дурум пшениця ч. 1 

На доставу в травні  
На доставу в липіш

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 

Західний Провіїщіональний Комітет 
—і ко-

боярська, а дяк мітсти, відділи і товариства, відділи 
• ЖінсекцГЇ, відділи СЛІ, та загал усьо

го членства
тіш Коломбії, що Десятий Провінці- 
ональинй З’їзд ТУРФДІМ відбудеться 
в днях 25 і 26 грудня 1931 року в 
Українськім Робітничім Домі в Едмон
тоні, Алта., 10628-96 стр^

Програма З’їзду.
1. Відкриття З’їзду.
2. Вибір провірочної комісії 1 прові- 

рення делегатських мандатів.
3. Вибір президії на час з’їзду-
4. Доповідь представника Централь

ґ . г .ного Виконавчого Комітету ТУРФДІМ-
оОип оп‘ • 5. Звіти Провкому, Управи Студ-
Смішно тепер виглядають ці, і|ІС1.итуту й внбір КОнтролньої комісії.

6. Дискусії над звітами, доповідею 
і резолюціями 12 Краєвого З’їзду.

7. Звіт комісії, прииимашш рішень 
з’їзду.

8. Вибір Ііровінціоналнього Коміте
ту ТУРФДІМ і закриття з’їзду.

Усі частини організації, шо 
зарядом Західнього Провкому, повнн-

Просимо всіх фармерів, фармерок і фермерську мо
лодь прийти побачити цю поучаючу робітничу драму 
з часів останньої світової війни.

По представленню гратиме добірна музика. Вступ: 
25 центів для дорослих, а 10 центів для дітей.

На святкування буде представник Провкому з Са- 
скатуну. ПОЧАТОК В ГОДИНІ 7-ій ВЕЧЕРОМ.

ні обговорити програму, виробити 
пропозиції па місцях і передати 
З'їздові через Провком до 20 грудня. 

Четверта Конференція Жінсекції 
відбудеться 24 грудня о 9.30 рано.

 На тій конференції будуть обгово
рюватися питання, що відносяться до 
жінвідділів. Бажаним є, щоби усі 

 жінвідділи прислали своїх представ
ниць і гостей на цю конференцію.

Четверта Конференція СМ буде ра
дити дня 26 і 27 ірудня ц. Р- Обовпз- 
ном відділів вислати представників, 

ТОРОНТО, Опт., 10 грудня.1 щоб нарадитися, як перевести важли-
— Депеша 3 Торонто до ВІІПІІ- ВІ ухвали Всекраєвої Конференції, 
пегської англійської преси до
носить, що там арештовано
сьогодні Еиі ..Булер, за якою 25 членів, або членкинь.
вже від ДОВШОГО часу пошукує ли, що не досягають числа 25, мають 
ПОЛІЦІЯ В звязку З її участю в 1 право також на одного делегата. Де- 

I лєґатші на конференцію мають право 
бути делегатами на з’їзд, коли ма
тимуть мандат від відділу.

За Провком ТУРФДІМ, 
ЛІ. Лііігович, 

секретар.

ВЗІРЦЕВІ ОРГАНИ ВЛАДНІ
Мапітобський комісар полі

ції відправив з чинної служби 
і'рох поліцаїв, бо їм доказано 
деякі дуж,е погані речі: пан
ство підчас служби і поза нею, 
брак дисципліни, уживання у- 
рядових автів для приватних 
цілей та неточності! в рахун
ках за кошти. Між віддаленії- 
ми був один з раїїгою інспек
тора. Поліцаєві! з Рпвертон, 
Май,, закинено неморальні зно
сини, які скінчилися нелегаль
ною операцією і смертю в щіщ. 
талі.

Робітник, Ліірс, Ліан.
Мене спровадив один фармер в 

1928 році до Канади. Виробив мені 
афідевіт й кола я приїхав, обіцяв по 
$25 місячно. Я виробив в пего тяжко 
25 місяців і 7 днів. Одного дня від
починку не мав. Тоді піп мене від
правив. За цей час я вибрав в пего 
$71.75. Решти грошей не хоче мені 
дати й говорить, що*хочбп мав доло- 
жити друге тільки на адвоката, так 
мені ис заплатить. Що мені робп-

— Якщо у Вас є свідок па це, 
що він Вам обіцяв платити по $?5 
місячно, а він як має більший маєток, 
можна решту сколєктувати судовою 
дорогою. Можна пробувати мировим 
судом: він бере собі чоловіка, вп дру
гого, а ці два добирають третього і в 
троьх можуть цю справу вирішити.

Дописувач з Кело, Май.
Покільки платять хлопам, що рі

жуть лот? — Не знаємо, але плат
ня нужденна. Відомий нам випадок, 
де робітникові по оплачені всього ли
шилося $4 на місяць. Може де пла- 
тять краще, але нам про це не відомо.

~УВАГА!-ВЕГРЕВИЛГДЛТА!
19-го. грудня в суботу вечором -- 

драмспівгурток при відділі ТУРФДІм 
у Вегреїшл, Алта., відіграє славну ре
волюційну драму па 5 дій М. ірчапа 
П. н. “ПІДЗЕЛІНА ГАЛИЧИНА”. Ц,і 
драма зображає боротьбу робітників 
і селян в Галичині з фашистською 
владою шляхетської Польщі, Црцхо. 
діть самі іі кличте своїх знайомих, 
щоб побачити цю драму. Вступ 25 
і 10 иеіпіп._______ Заряд Т.УІ>>|';(ім.~

ДЕШЕВА СВІЖА РИБА
Продаю дешево свіжу рибу;

Муліщі по ІІв цент фунт, 
Щупаки по 2 и. фунт. 
Ьіла риба ио 6 ц. фунт.
Пікерел по 6 ц. фунт.

Хю замовляє 50 ф, .чуліші чп ,ь тупиків. Таю лише Л $і’^ ' -Лу Ф; 
іобріси, I свіжіси., бо я а

Двох або більше фармерів може їю. 

^ІИ=і! С0бї"^'''“£

їаііпо'"'1'"1’ 'а:'І,’ІІЛ1'1’11” чшшлаїо іщ.

II. В () к 8 А 
Р.О. ЦАТ ЬЧ РОІХ’Г .

1ІОІІІУКУІО своєї - —- ~
н;ж і села і:...............  ИІ
і[іі Перемите.!!,. Галичина. Хіо’иїї,, 
і П про неї або нон., сама, прошу ' а. 
гіпес}1- МС"Є >ІК "аііскорше. м„ц 
1,Н11ЗТЕУЕЗТАСНМІАК

Р. О. Ауохо, Аут*.

ІНН1СФРІ, АЛТА.
РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФДІм у 

Ьучач, Лата., відбудуться в неділю, 
11 7-ій іо.'шні номером 

и А кр. Роб.-Ч»;ірм. Домі в Бумам. О- 
оинн.іком весі о члене і па нрнбуїи. 
________________ Зарпд. 
СМОКІ ЛЕПК І ОКОЛИЦЯІ УВАГА!

Старанням драмгуртка при відділі 
І об. Зап. Т-ва в Смокі Лейк. Алта., 
їй ці рас і вся в пні ницю, 8-го січня в 
Нар. Домі в Смокі Лсйк, Алта. іахо- 

даму н. н. ТАРАС 
ЬУЛЬБЛ » Іарас Бульба це істо
рична драма з часів козаччини. В ній 
ннеиіілюсгься бориіьбу бідних, селян 
з панами. Драму що і рас і вся пер
ший раз в нашій місцевосін. Перед 

бУЛе нідбуваїпсн 
ЗАБАВА. Вступ 50. 25 і 15 центів.

Приході!і, чисельно! Заряд.
~НА ПРОДАЖ ФАРМА - 320 акрів, 
.0 акрів зорано, а друїнх 90 акрів 
можна зорані за малим коштом.

і співають Інтернаціонал.
І Коли дяк спитався, чн знають 

лиці, але тут не можна багато вони, що такц прапор, фармері 
не знали, але він пояснив їм 

іги дуже відсталі, ііеочнтані і правильно, що це слово руске і 
пеосвідомлепі, бо не мали пі- означає стяг, або по тутешньо- 
. Був одного' му “флеґ”, однак хитрий дяк
разу на похороні, чув багато (по сказав, чому він саме черво 
нарікань на більшовиків, але не ппії, що це ознака пролитої 
міг виппі'гпі, звідки ці нарікай-] крові селянської і робітничої, 
пя. ЛІараз дяк, що читав псал- Ані не сказав їм нічого, що Ін- 
тпру, перестав читати, а витяг- тернаціонал це бойова пісня це 
"Ув румунські Церковні Вісти гимн всіх працюючих, що клп- 
та зачав читати, як то більїпо- чо: “Повстаньте гнані й голод
нішії хрестять дітей в мушці!- ні, робітники усіх країв”. З 
пальнім офісі та дають такі ілґе- пояснення дяка видно було, 
на як І’аков. Па це люди гні
валися та казали, що то жидів-1 
сміє імя, але дяк відповів, що 
ні, що цс хріїетіянсі.ке імя од
ного болгарина революціонера. 
Потім читав, як більшовики 
справляють похорон без попа, 
тільки в чотпрох рогах труміш 
є червоний прапор, її присутні

хтось потім казан її зіімончати.
Виходило, що бачиться чуже 
під лісом, ■■ '

В тих І,., . .
порилося, ЩО “Росія хоче :іби-|

. ПО' ( західний нровшцшналрппп 
наша кра- ТУРФДІм повідомляє усі онруяші

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційиого лічення. Лічить ве

неричні недупі
Коом 201 Кітенс» Вєоск 

о. — ЮІ ЗТНЕЕТРномс 4645 Еомоитом, Акта.

КАМПАНІЯ ЗА “ФАРМ РЕЛІФ БИЛ-ОМ" КІНЧИТЬСЯ 31 ГРУДНЯ
Кампанія за підписами на "Фарм Реліф Бнл” поступає дуже 

прихильно у всіх околицях, з яких є звіти. Багато секретарів 
Комітетів Акції Ліги Фармерської Єдностн, як також багато по
одиноких членів ЛФЄ використали всі ліспі й пишуть за даль
шими, які !М висилаетьсн 1 які виповнюються дальшими підпи
сами Можна очікувати, що конференції, які відбудуться в гру
дні, підбадьорять кампанію за збиранням цих підписів в таких 
околицях, де цього ще щ» було. <
•1ПП11ІИМІС' т.<,1"ар,|,,,і’ 1110 "с| ПІ лісті> треба висилати до Цец- 
і радішою офісу не пізніше,як при кінні грудня, бо тоді є оіііі- 
ніяльпе замкнення кампанії. Дістаньте свої форми перед тим 
Ми не бажаємо через нате опізнення продовжити кампанію 
а однак треба дістати псі можливі підписи. Неї ліспі повніші 
бути виповнені підписами. '’ошіниі

=» =»1їїш.. ..
. .. х:........“"«І

............ ....... .  ..... ..... "і» “■'■»!«. імф ііилФа;;™™

ПРОВ. З'ЇЗД В СЙСКЙТУНІ 
Цим повідомляється всі відділи й 

товариства ТУРФДІм в провінції Са- 
скачевані, що на останньому засідан
ню Проввиконкому ТУРФДІм вирі
шено відбути Повінціональннй З'їзд 
ТУРФДІм в четвер, пятницю й суботу 
17, 18, 19-го грудня 1931 року в салі 
Українського Робітничо Дому в Са- 
екдтупі під числом: 330 Ауепие О, 
ЗбиІЬ.

ПОРГРАМА ЗІЗДУ
1. Відкриття З'їзду.
2. Вибір верифікаційної комісії, про- 

вірення уповноважень делегатів 
та звіт комісії.

3. Вибір президії З’їзду.
4. Звіт Провкому, секретаріату Жін

секції, Секції Діолоді та ТОДОВИР
НАЗУ. .її
5. Звіт делегатів і представників від 
братніх органіацій про працю на мі
сцях.

6. Вибір комісій: контрольної, орга
нізаційно - освітньої, культурно - ми
стецької, резолюційної, економічно- 
політичної та скарг і зажалень.

7. Доповідь представника ЦВК й 
інші доповіді та дискусії над ними:

а) Організаційний стан провінції 
Саскечеван на фармах і в містах.

б) Причина зубожіння фармерства 
в Канаді і який вихід з нього.

в) Співдокладн: визвольний рух 
Західній Україні.

г) Культурно-мистецька діяльність.
8. Засідання комісій для обогово- 

репня всіх предложень 1 пропозицій.
9. Звіти комісій, дискусія над ними 

й ухвалення резолюцій.
10. Вибір Провкому і Окружних 

комітетів на фармах.
11. Закриття з’їзду.
Конференція Секції Молоді від

будеться на 19 грудня.
Якщо є якісь, поправки чн додатки 

до програми, то проситься відділи 
прислати їх иа руни Провкому перед 
зіздом.

За всякими інфопмаціямп пишіть на 
адресу:

іДЕСЯТИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ
цу ин-.7 • 

л а. епого пі під носом. 
Церковних Вістях го-1

ти І’і'муппо, пашу кряїву • По
думав я, яка ж це і 
їиа, коли поті С- 7
:і цими фарморами до боярської 
кляси по наложить.

Дяк. поміг мені роняспптп 
людям у підписанню петиції на. 
реліф бплом і хоч аа це я йому 
вдячний. Коли -дяк підписав
ся, люди тоді теж підписалися, 
а на останку і православний 
румунський батюшка підписав
ся. Не є я оборонцем попів, 
але католицький піп цього по 
зробив би.




